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Hea lugeja! Käesolevas käsiraamatus saad tutvuda giiditöö põhimõtete ja
soovitustega. Selgitame giidi rolli ja tema olulisust Eesti tutvustamisel külalistele.
Samuti aitame sul hinnata oma valmisolekut giiditööks ning pakume nõuandeid,
kuidas leida töös külalistega paremaid lahendusi.

Kes on giid ja miks on tema tö ö  oluline?

I Sissejuhatus giiditö ö sse
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Giiditöö on reguleeritud turismiseaduse, kutseseaduse ja kutsestandarditega, mis
määratlevad ametiga seotud nõuded ja tingimused. Kehtiva turismiseaduse
(Turismiseadus RT I 2000, 95, 607) kohaselt peab giid tõendama oma kompetentsust.

Kuigi igaüks võib rääkida toredaid lugusid oma kodukohast ja tutvustada seda
külalistele, on giid siiski professionaal, kellel on vastav ettevalmistus ning tunnistus või
tunnustus. Giidiks võib olla nii linna-, muuseumi-, loodus-, rahvuspargi-, tehase- kui ka
erialaekspert, näiteks Soomaa Turism MTÜ tunnustatud giid või KUMU
kunstimuuseumi atesteeritud giid.

Giiditö ö  ja kü laliste ootused

Giiditöö keskmes on inimesed, kes soovivad tutvuda uute kohtadega, kogeda elamusi
ja teha seda neile sobival ajal, õiglasel hinnatasemel, meeldivas keskkonnas ning
huvipakkuval viisil. Giidi edukus sõltub sellest, kuivõrd ta suudab lisaks huvitavale infole
arvestada külaliste vajadusi ja motivatsiooni – olgu selleks perereisija, erivajadustega
külastaja või mõni muu sihtrühm.

Giid on isik, kes on külalistele teejuhiks neile tundmata
ja teadmata paikades. Ta esindab nii oma piirkonda kui
ka riiki tervikuna. 



Külaliste otsust kasutada turismiteenuseid võib selgitada nelja põhilise teguri
kaudu (Gilbert, 1991; viidatud Sharpley, 2018):

Nõudlust tekitavad tegurid, sh motivatsioon, mis ajendavad inimest puhkusele,
matkale, ekskursioonile jne minema;

1.

Nõudlust filtreerivad tegurid – demograafilised ja sotsiaalmajanduslikud tegurid,
mis mõjutavad seda, milliseid teenuseid, millal ja kus eelistatakse;

2.

Nõudlust mõjutavad tegurid –  informatsioon sihtkoha kohta, isiklikud kogemused
ja arvamused jms;

3.

Külalise enda roll, kellena turismiteenust otsustatakse kasutama hakata. Näiteks
lapsevanemana reisides on oluline, kas ja kuidas pakutavad teenused toetavad
lastega koos olemist ja nende eest hoolitsemist.

4.

Kuigi eelnevalt esitatud jaotus on üldine, aitab see analüüsida külaliste eripärasid ja
ootusi. Külaliste reisimise põhjused võivad olla väga erinevad: puhkus, eriliste elamuste
otsimine, vaheldus argipäevast jm. Külaliste valikuid mõjutavad vanus, tervis, rahaline
seis, ajagraafik või mõni muu tegur. Oluline on ka sihtkoha maine, nii teiste kui külalise
enda silmis, samuti see, kas ja kellega koos reisitakse ning milline on külalise staatus
sihtkohas (nt VIP, perega reisija, erivajadustega reisija, seksuaalvähemus jne).

Miks inimesed reisivad?

Uurijad on toonud esile mitmeid motivaatoreid, mis ajendavad inimesi reisima. Üks
olulisemaid põhjuseid on soov põgeneda igapäevaelust ning puhata vaimu ja keha.
Reisimine pakub võimalust eemalduda rutiinist, avastada uusi kohti ja kogeda midagi
erakordset. Giidil on selles protsessis oluline roll – ta aitab pakkuda vaheldust ja
rikastavaid elamusi.

Külastajate käitumist mõjutavad tugevalt nende vajadused ja soovid ehk
tõuketegurid, miks ta soovib reisile minna, ning teisalt pakutavad teenused ja nende
kättesaadavus ehk tõmbetegurid, mis kallutavad külalise ostuotsust ühe või teise
teenuse/sihtkoha kasuks (Sharpley 2018: 128). Lisaks võib rääkida sisemistest ja
välistest teguritest, mida võib seostada näiteks anoomiaga versus nn ego
turgutamisega. Anoomia on olukord, kus ümbritsevas ühiskonnas on normid ja
väärtused langenud või inimene ise on kaotamas oma väärtuseid ja eesmärke. Sellises
olukorras tunneb inimene end isoleerituna, igapäevaelus lõksus olevana. Reisimine
võimaldab korraks sellest rutiinist eemalduda, et leida tasakaalu iseendas ja
ümbritsevas maailmas. Ego turgutamine on seotud sooviga end hellitada või
premeerida, saada tunnustust ja luua uusi sotsiaalseid kontakte, mis aitavad kaasa
heaolu tundele. (Frochot 2022: 41)
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Sihtkoha valik ja reisija otsustusprotsess

Inimesed soovivad puhata, kuid samal ajal tunda end edukate ja tunnustatutena ka
oma igapäevaelus. Seetõttu valitakse sihtkoht hoolikalt, otsides tasakaalu seikluste ja
turvalisuse vahel. Otsust mõjutavad mitmed tegurid, sealhulgas sihtkoha turvalisus,
mille alla kuuluvad selle ajalooline taust, stabiilsus, sotsiaalne võrdsus ning eri- ja
eristuvate vajadustega arvestamine. Samuti mängivad rolli hinnatase, majutuse
kättesaadavus, reisi eripära ja pakutavad lisateenused. Oluline on ka see, kas sihtkoht
võimaldab lõõgastuda ja vastab reisija ootustele.

Kui reisija saabub sihtkohta, kus teda tervitab reisisaatja või giid (kui see teenus on
kaasatud), on ta juba läbinud põhjaliku otsustusprotsessi. Otsuseni jõudmiseks on ta
hoolikalt kaalunud oma vajadusi, soove ja kõiki tegureid, mis viisid just selle teenuse
valikuni.

Frochot (2018: 43, 45) kirjeldab ka erinevaid igapäevaelu tasandeid (vt Tabel 1), millest
külalised soovivad reisides eemalduda. See on hea võimalus mõista, kuidas
teenusepakkujad, sh giidid, saavad aidata inimestel oma igapäevaelust eralduda ja
pakkuda neile just sellist kogemust, mida nad otsivad.

Külalised valivad sihtkoha sageli selle põhjal, kui palju see erineb nende tavapärasest
elukeskkonnast. Kuigi reisimise peamine eesmärk on tihti puhkus, võib see olla seotud
ka töö, õppimise, tervise või muude põhjustega. Seetõttu varieeruvad ka reisimise
motivaatorid. Näiteks töö või muude kohustuste tõttu reisides on külalise peamine
ajend sageli kultuuriline – soov õppida ja areneda mõnes valdkonnas, mida
turismiteenusena pakutakse, kuid mis ei pruugi olla otseselt seotud tema igapäevase
töö või kohustustega. Selliste reiside hulka kuuluvad õppereisid, tööreisid, samuti
konverentside ja seminaridega seotud külastused. Sellistel puhkudel on erialase
spetsialiseerumisega giidid asendamatud, pakkudes just neid teadmisi ja oskusi, mida
erihuvidega külastajad ootavad.
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Igapäevasus
Igapäevased kohustused

(nt söögitegemine,
koristamine jm)

Kas ja kuidas pakutav
teenus vabastab külalise

igapäevastest
kohustustest

Argipäev
Lastega seotud kohustused,
arvete tasumine, remont jne

Millised kohustused
puhkuse ajal kaovad, kas

teenus aitab täita kohustusi,
mis jäävad ka puhkusel olles
alles, nt lastega tegelemine

Töö
Tööga seotud rutiin, ajakava,

ülesanded, tähtajad jne

Kas pakutav teenus aitab
töögraafikust välja tulla, olla

eemal nt töökõnedest ja -
meilidest

  Sotsiaalsed kohustused
  

Suhted pere ja sõpradega

Kuidas pakutav teenus aitab
suhteid taasluua,

värskendada, tugevdada,
hoida sidet oluliste teistega

Ühiskond

Keskkond, kus külalised
veedavad oma igapäevaelu –

linn, maapiirkond, korter,
kliima jne

Mil moel läbi teenuste
pakkuda külalisele elamusi
uues keskkonnas, võimalusi
kohtuda ja suhelda teisest

keskkonnast pärit
inimestega

Maailm

Looduslik, sotsiaalne,
poliitiline, majanduslik

keskkond – ühtaegu ilus,
turvaline jms, kuid ka

stressirohke, täis konflikte ja
stressi

Kas pakutav teenus
võimaldab avastada seda,
mis on põnev, ilus, vaimu
ergutav, või siis põgeneda

konfliktide, stressi, ärevuse
jms eest

Tabel 1. Igapäevasuse tasandid
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Allikas:  Frochot (2022)



Üheks oluliseks reisimotivaatoriks on ka tänapäevane ühiskond ise. Ühiskonna areng ja
struktuur on ühelt poolt loonud vajaduse puhkuse ja nn põgenemise järele ning teisalt
andnud selleks võimalused – seaduslik õigus puhkusele, väärtushinnangud, mis
rõhutavad vaba aja olulisust, ning arusaam puhkusest kui elu loomulikust osast. Samuti
on puhkemajandus tihedalt seotud teiste valdkondadega, nagu tehnoloogia ja
transpordi areng, mis mõjutavad reisimise võimalusi ja kättesaadavust.

Külaliste sisemise motivatsiooni mõistmiseks on välja töötatud mitmeid teooriaid,
millest üks enamkasutatavaid on Maslow’ vajaduste püramiid, mis oma lihtsuses aitab
hästi selgitada, mis motiveerib külalisi reisima. Samuti pakub see sihtkoha arendajatele
väärtuslikke teadmisi, milliseid teenuseid ja elamusi pakkuda, et vastata külaliste
ootustele.

Maslow’ vajaduste pü ramiid

Maslow’ vajaduste püramiid jaguneb viieks peamiseks kategooriaks, mis kujundavad
inimeste valikuid ja käitumist, liikudes madalamatelt vajadustelt kõrgemate poole: 
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füsioloogilised vajadused ehk nälg, janu, puhkus jne;1.
turvalisusega seotud vajadused ehk otsese ohu,
hirmu ja ärevuse puudumine;

2.

sotsiaalsed või kuuluvustundega seotud vajadused
ehk sõprus, seotus, armastus;

3.

enesehinnanguga või tunnustusega seotud vajadused
ehk hea enesehinnang, enesekindlus, reputatsioon,
maine;

4.

eneseteostusega seotud vajadused ehk võimalus
midagi saavutada, ennast teostada.

5.

Kui madalama taseme vajadused on rahuldatud, hakkavad inimese käitumist
mõjutama järgmise tasandi vajadused. Uurijad on püüdnud mõista, kuidas need
sisemised psühholoogilised tegurid suunavad inimeste eesmärgipärast reisikäitumist.
Näiteks võib piirkond, kus leidub rohkelt muuseume ja põnevaid atraktsioone, jääda
vähese külastajate arvuga, kui selle läheduses esineb turvariske. See viitab sellele, et
ilma turvalisustunde tagamiseta ei pruugi kõrgemate tasandite motivaatorid – nagu
kultuurielamused või sotsiaalne kuuluvus – täielikult avalduda.



Siiski pole Maslow teooria rakendumine alati sirgjooneline. Kõrgema taseme vajadused
võivad hakata domineerima ka enne, kui eelnev tasand on täielikult rahuldatud. Näiteks
võib tugev eneseteostuse soov sundida inimest unustama esmased füsioloogilised
vajadused – matkaja võib jätta söömata ja joomata, et jõuda mäetipule enne
päikeseloojangut. Samuti võib staatusesoov ja sotsiaalmeedias jagatava täiusliku foto
püüdlemine panna turisti unustama turvalisuse, seades enda elu ohtu. Seega on
reisikäitumine mitmetahuline ning erinevad motivatsioonid võivad üksteist mõjutada ja
tasakaalu nihestada vastavalt olukorrale ja inimese isiklikele prioriteetidele.

Giidid saavad ekskursiooni või matka planeerides endalt küsida mitmeid olulisi
küsimusi, lähtudes Maslow’ vajaduste püramiidist.

Esiteks, kuidas rahuldada matka või ekskursiooni ajal külaliste füüsilisi vajadusi?
Tuleb läbi mõelda, kus ja millal on võimalik süüa, juua ning tualetti kasutada. Samuti
on oluline tagada puhkepausid, et osalejatel oleks võimalus hinge tõmmata ja
lõõgastuda. Laiemalt tuleks kaaluda, kuidas matk või ekskursioon aitab külalistel
eemalduda argipäevast, ning pakkuda neile puhkamise ja lõõgastumise võimalust.
Teiseks, kuidas on tagatud turvalisus? Giid peab olema valmis ohtlikeks või
ekstreemseteks olukordadeks, mõeldes läbi võimalikud riskid ja nende ennetamise.
Näiteks, kas päästevestid on kõigile kättesaadavad, terved ja erinevas suuruses? Kas
piirkonnas esineb ohtlikke putukaid või taimi, mis võivad põhjustada allergiat?
Oluline on ka valmisolek ootamatusteks – kuidas leida abi ja millised on
esmaabivõimalused?
Kolmandaks, kuidas kujuneb grupidünaamika? Giid peab oskama hoida tasakaalu,
pakkudes kõigile piisavalt tähelepanu ja tagades, et keegi ei jääks grupist kõrvale.
Lisaks tasub mõelda, kuidas osalejaid tunnustada ja motiveerida. Kas giid märkab
ja tunnustab külaliste panust ning osalemist? Näiteks võiks veidi ekstreemsema
matka puhul anda osalejatele tunnistuse või muu sümboolse meene, mis kinnitaks
nende saavutust.
Lõpuks, kuidas aitab matk või ekskursioon kaasa külaliste enesehinnangule ja
eneseteostusele? Kas see pakub neile võimalust midagi uut õppida, end proovile
panna ja kogeda eduelamust? Hästi planeeritud giidituur suudab pakkuda nii
füüsilist kui ka vaimset rahulolu, jättes külalistele meeldejääva ja tähendusrikka
kogemuse.
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Samad vajadused, mis mõjutavad külaliste reisikogemust, mõjutavad ka giidi
tööd. Seetõttu on oluline, et giid ise mõtleks oma heaolu ja töötingimuste peale,
et pakkuda parimat võimalikku teenust.

Esiteks, kuidas rahuldab giid oma füüsilisi vajadusi? Ta peab planeerima, millal ja
kuidas ta saab süüa, juua ning puhata. 
Teiseks, kuidas on tagatud giidi turvalisus? Füüsiline, sotsiaalne ja emotsionaalne
turvalisus on giiditöös olulised aspektid. Giid peab oskama märgata ja ennetada
võimalikke riske, sealhulgas külaliste käitumisest tulenevaid ohuolukordi.
Kolmandaks, milline on giidi koostöö meeskonnaga? Reisibüroo, koostööpartnerid
ja teenusepakkujad mõjutavad otseselt giidi töö sujuvust. Kas meeskond toetab ja
jagab vajalikke ressursse? Kas infovahetus on tõhus ja abivõimalused kiirelt
kättesaadavad?
Lisaks tasub giidil mõelda, millist tunnustust ta vajab oma töö tegemiseks ja
motivatsiooni hoidmiseks. Kas teda tunnustatakse piisavalt nii klientide kui ka
tööandja poolt? Kuidas saab ta ise oma töö tähendust märgata ja seda väärtustada?
Lõpuks, kuidas aitab giiditöö kaasa eneseteostusele? Kas töö pakub piisavalt
väljakutseid, õppimisvõimalusi ja rahuldust? 

Turistide eripära ja motivatsiooni üheks huvitavaks mõjutajaks on nende nö karjäär
turistina. Philip Pearce’i (2005) turismikarjääri mudel selgitab, kuidas turisti
motivatsioon ja käitumine arenevad ajas, sarnaselt Maslow’ vajaduste hierarhiale.
Turistid liiguvad oma reisikogemuste kasvades lihtsamatest vajadustest keerukamate ja
sügavamate eesmärkideni.

Alguses on esiplaanil lõõgastus ja füüsiline mugavus. Eelistatakse lihtsaid ja
mugavaid lahendusi, mis võimaldavad puhata ja taastuda. 
Seejärel muutub oluliseks turvalisus nii füüsilises kui ka emotsionaalses mõttes.
Valitakse sihtkohti, kus saab end kaitstult ja rahulikult tunda, vältides liigseid riske.
Kui need esmased vajadused on täidetud, hakkab rolli mängima kuuluvus ja
sotsiaalsed suhted. Reisimine muutub sageli sotsiaalseks tegevuseks, olgu selleks
perereisid, sõprade ja sugulaste külastamine või grupiekskursioonid, kus jagatakse
ühiseid kogemusi.
Järgmine tase on enesehinnang ja eneseareng. Turistid otsivad võimalusi end
täiendada, arendada ja koguda uusi teadmisi.
Kõrgeimal tasandil on eneseteostus. Sel juhul muutub reisimine isiklikuks
väljakutseks või missiooniks – näiteks vaimsete ja eneseleidmise reiside,
vabatahtliku töö jms kaudu.
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Pearce’i mudel aitab mõista, et turistid ei ole ühesugused ning nende ootused ja
motivatsioonid võivad ajas muutuda. Seetõttu on oluline, et giidid ja turismiteenuse
pakkujad oskaksid ära tunda erinevaid turistikarjääri etappe ning kohandada oma
teenuseid vastavalt sellele.

Inimese senised reisikogemused ja elukaar mõjutavad tema ootusi ning käitumist
turismiteenuste kasutamisel. Seetõttu on giidil suureks eeliseks, kui tal on vähemalt
üldine ettekujutus külaliste varasematest reisikogemustest. Kuigi seda teavet ei pruugi
alati enne kohtumist saada, aitab suhtlus grupiga mõista nende ootusi ja vajadusi. See
omakorda võimaldab kohandada ekskursiooni või matka nii, et see vastaks paremini
osalejate ootustele.

Kokkuvõttes on reisimine keerukas otsustusprotsess, mida mõjutavad mitmed tegurid,
alates turvalisusest ja mugavusest kuni eneseteostuseni. Giidina on oluline neid
tegureid mõista ja arvestada, et pakkuda elamust, mis on reisijatele väärtuslik ja
meeldejääv.
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Klientide rü hmitamise alused

Giiditöö inimestega on alati vaheldusrikas ja väljakutseid pakkuv, kuna iga
inimene on ainulaadne. Teenindussektoris, sh giiditöös, on üha enam keskendutud
klientide isiklikele soovidele ja kliendikeskse mõtteviisi rakendamisele. Kuid kõigile
külalistele ei ole alati võimalik pakkuda täiesti individuaalset lähenemist. Seetõttu on
teenuse kohandamisel sageli kasulik kasutada klientide rühmitamist, ühendades neid
sarnaste omaduste ja vajaduste järgi. Klientide jaotamine rühmadesse võib põhineda
erinevatel teguritel, nagu nende omadused ja teenuse ostukäitumine. Tooman,
Roosipõld ja Rekkor (2023) on jaganud kliendid geograafiliste, demograafiliste,
psühhograafiliste ja käitumuslike tunnuste järgi (vt Tabel 2).

II Giiditö ö  erinevate 
sotsiaalsete gruppidega
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Geograafilised tunnused:
Piirkond (linnaline asula, maapiirkond)
Piirkonna suurus
Kliima ja aastaaeg
Ajavöönd
Rahvastiku tihedus

Demograafilised tunnused:
Vanus
Sugu
Rass
Sissetulek
Haridus
Amet
Perekonnaseis
Perekonna suurus
Religioon
Kultuur
Sotsiaalne klass

Psühhograafilised ja käitumuslikud
tunnused:

Iseloomuomadused
Motiivid
Elustiil
Uuenduste omaksvõtt

Ostukäitumise tunnused:
Ostu sagedus
Ostu liik
Ostja roll (era- või äriklient)
Ootused kasule 
Tootemargi lojaalsus
Hinnatundlikkus

Allikas:  Tooman, Roosipõld, Rekkor 2023: 77

Tabel 2. Klientide rühmitamise alused



Kultuuriline, religioosne ja rahvuslik taust 

Kultuuril on palju erinevaid definitsioone, kuid üldiselt võib seda käsitleda kui kõiki
inimese mõtlemise, käitumise ja tegutsemise viise, mis on omandatud õppimise teel.
Kultuur toimib filtrina, mille kaudu tõlgendatakse keskkonnast saadud infot ning
valitakse sobivad käitumis- ja tegutsemisviisid. Kultuuriga on tugevalt seotud nii
religioon ehk inimeste uskumuste süsteem kui rahvus ehk inimese etniline päritolu.

Kuna inimesed reisivad üle maailma, puutuvad giidid sageli kokku väga erineva
kultuuritaustaga külalistega. Seetõttu on teiste kultuuride, religioonide ja rahvuste
eripära tundmine hädavajalik. Samas ei ole võimalik detailideni tundma õppida kõiki
eripärasid, mis seonduvad iga rahvuse, kultuuri või religiooniga. Heaks abivahendiks on
aga mõne laiema kultuurikäsitluse tundmine, mis aitab iseloomustada erinevaid
kultuurigruppe ning annab üldised suunised, kuidas sellest kultuuriruumist inimestega
suhelda.

Alljärgneval joonisel on kultuurierisuste mõistmiseks esitatud Richard D. Lewise mudel,
mille kohaselt jagunevad kultuurid multiaktiivseteks, lineaaraktiivseteks ja
reaktiivseteks. Kuigi mõned kultuuriruumid vastavad selgelt ühele kindlale tüübile,
leidub palju ka neid, mis asetsevad nende vahel, omades tunnuseid mitmest jaotusest.
Näiteks Eesti kultuur kuulub peamiselt lineaaraktiivsesse kultuuriruumi, kuid selles
esineb ka reaktiivse kultuuriruumi omadusi. 
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Multiaktiivsed
kultuurid 

(nt Ladina-Ameerika,
Lõuna-Euroopa)

Riigid, kus
on nii
multi-

aktiivsete
kui

lineaar-
aktiivsete
kultuuride
omadusi 

(nt
Venemaa,
Slovakkia,
 Horvaatia,
Prantsus-

maa,
Leedu,
Poola,

Iisrael jt)

Lineaaraktiivsed
kultuurid 

(nt Põhja- ja Kesk-
Euroopa riigid, USA)

Riigid, kus
on nii

lineaar-
aktiivse

kui
reaktiivse
kultuuri
omadusi

(nt 
Soome,

Eesti,
Kanada,

Singapur,
Taiwan jt)

Reaktiivsed
kultuurid 

(nt Vietnam, Jaapan,
Hiina)

Kollektivistlik,
suurpered.

Räägitakse väga
palju. Suhtlus on
dialoogina, kus
üksteise jutule

segatakse vahele.
Puudutused on

levinud.

Individualistlik.
Räägitakse ja

kuulatakse teisi
võrdselt. Suhtlusel

domineerib dialoog,
kus osapooled

üksteist viisakalt ja
pigem sekkumata

kuulavad. Füüsiline
kontaktivajadus on

väga väike või
puudub.

Kollektivistlik
kultuur.

Mittekontaktne
kultuur. Pigem

kuulab kui räägib,
kaudne

suhtlemisstiil.
Suhtlusel on
domineeriv

monoloog, kus
räägib pigem üks

osapool.

Õigustab enda
otsuseid, aja suhtes
paindlik, vastandub

väga
emotsionaalselt, nö
„ei kaota nägu” ehk

maine on väga
oluline.  

Otsusekindel, seab
eesmärke, millele

pühendutakse,
tähtsustab andmeid

ja fakte. Oma
järjekorra kannatlik

ootamine.

Oluline on maine
säilitamine,

kasutatakse palju
võrgustiku suhteid,

vastandumist pigem
välditakse. Teiste
järgi joondumine.

Oluline on karisma,
eneseväljendus,

väga rikas kehakeel;
inimestele

orienteeritud, hajus,
manipuleeriv.

Aus ja otsekohene,
rahulik, teeb üht

asja korraga,
kehakeel on üsna

piiratud, omab
isiklikke eesmärke.

Oluline on
harmoonia, käsk on
käsk, austab vanust

ja kogemusi,
kehakeel on

peaaegu olematu,
äri ja isiklikku elu
seotakse kokku.

Tabel 3. Kultuuride jaotus ja nende peamised tunnused Richard D. Lewise mudeli järgi

Allikas: The Lewis Model (n.d.)
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Kollektivistlikes kultuurides on olulised solidaarsus, harmoonia ja kuuluvustunne,
kus isiklik maine on tihedalt seotud pere ja teiste gruppidega. Individualistlikes
kultuurides seevastu peetakse tähtsaks iseseisvust, eneseteostust ja individuaalset
identiteeti. Eesti, paiknedes lineaaraktiivse ja reaktiivse kultuuri piirialal, ühendab endas
nii individualistlikke kui kollektivistlikke jooni. Siinsetele inimestele on oluline
eneseteostus ja isiklike huvide eest seismine, kuid mõeldakse sellelegi, mida arvavad
teised inimesed.

Soovitused multiaktiivsest kultuuriruumist saabunud külalistega suhtlemiseks:
ole avatud ja valmis suhtlema aktiivselt kogu ekskursiooni jooksul, lisaks
ekskursiooniga seotud infole on oluline leida võimalusi small talk’iks;
ära lase end häirida vahele segamisest. Grupi ohjamiseks kasuta sõbralikku
huumorit, näiteks öeldes, et soovid väga oma tööd teha ja esmalt neile
ettevalmistatud vaatamisväärsusi tutvustada.
näita välja austust nii inimeste kui grupi suhtes.

Soovitused lineaaraktiivsest kultuuriruumist saabunud külalistega suhtlemiseks:
personaalne lähenemine on oluline;
täpsus ja programmist kinnipidamine on vajalik;
anna inimestele võimalus jagada oma kogemusi, kuid ära sunni külalisi vestlema ja
aktiivselt osalema, kui nad seda ei soovi.

Soovitused reaktiivsest kultuuriruumist saabunud külalistega suhtlemiseks:
kuula alati tähelepanelikult, kui külaline sinu poole pöördub;
püüa alati mõista külalise tegelikke soove;
hinda vaikust ning selle vajalikkust enne lõpliku otsuse tegemist;
kaebustele pööra suurt tähelepanu ning reageeri konstruktiivselt ja äärmiselt
tõsiselt;
jälgi külaliste ilmet ja väikesi žeste;
püüa olla väga täpne ja kinni pidada lubatud programmist.

Eelnevale täienduseks saab kultuuridevahelisi erisusi vaadelda kolme peamise
komponendi kaudu: materiaalne, normatiivne ja kognitiivne. Materiaalne komponent
kajastab kõike, mis on seotud keskkonna, ruumi, kunsti ja muu materiaalsega, mis
omakorda mõjutab inimeste elu ja käitumist. Normatiivne komponent viitab reeglitele,
tavadele ja harjumustele, mis on kultuuri põhialused ja reguleerivad inimeste käitumist
igapäevaelus. Kognitiivne komponent on seotud maailmavaate, väärtuste ja keele
mõistmisega, kuna need aitavad kujundada inimeste arusaamu ja suhtumist
ümbritsevasse. Erinevate kultuuride komponentide mõistmine aitab giidil paremini
tundma õppida külaliste eristuvaid vajadusi ja selgitab, miks nad võivad ühel või teisel
viisil käituda.
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Materiaalne komponent kultuurides hõlmab aspekte nagu ruum, riietus ja toit. Kui
giid töötab külalistega, kes tulevad teisest kultuuriruumist, on oluline teada nende
kultuuri eripärasid, sealhulgas riietumisnorme. Näiteks võib Eestis palaval suvepäeval
olla normaalne kanda õlapaeltega pluusi, kuid Lähis-Ida ja Aasia kultuurides võib see
olla sobimatu. Toitlustuse ja meelelahutuse korraldamisel tuleb samuti arvestada
kultuuriliste eripäradega – näiteks moslemite jaoks on halal-turism muutumas üha
populaarsemaks, mis tähendab, et teenused peaksid vastama nende usulistele
toitumisnormidele. Samuti tuleb mõelda sellele, kas erinevates kultuurides on meestel
ja naistel sobilik koos suplemas käia või lõõgastuda, näiteks samas basseinis või
ruumis.

Normatiivne komponent kultuurides viitab reeglitele ja normidele, mida inimesed
oma igapäevaelus järgivad. Üks oluline aspekt, mida kultuuridevahelises suhtluses
arvesse võtta, on see, kuidas ja kui palju võib emotsioone välja näidata. Kui külaline
viisakalt kuulab ja ühtegi emotsiooni välja ei näita, siis kas giid peaks muretsema? Kui
külalised on pärit Argentiinast, võib nende emotsioonide väljenduse puudumine anda
märku, et nad tunnevad end ebamugavalt, kuna Argentiinas on tavaks olla avatum ja
emotsioone rohkem eksponeerida. Jaapanis ja Eestis, vastupidi, on levinud see, et
emotsioone ei eksponeerita otse ja võib esineda teatud reserveeritus, mida mõnes
kultuuris peetakse isegi viisakaks. Eestis ei peeta turismitöötaja pidevat vestlust
külalisega alati vajalikuks, kuna see võib olla seotud just kultuurilise viisakuse
normidega. Küll aga võivad näiteks multiaktiivsete kultuuride (näiteks Ladina-Ameerika
riikide) külalised seda tõlgendada häbelikkuse või külma suhtlemisena.

Kognitiivne komponent viitab sellele, kuidas erinevad kultuurid tõlgendavad maailma
ja millised sümbolid on nende jaoks olulised. Erinevates kultuurides ja usundites võivad
samad sümbolid omada täiesti vastandlikke tähendusi. Seetõttu on giididele soovituslik
vältida liialdatud kehakeelt ning kasutada pigem rahvusvaheliselt mõistetavaid ja
tunnustatud žeste ja sümboleid, et vältida kultuurilisi väärarusaamu.
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Soovitus iseseisvaks lugemiseks: Erin Meyer “The Culture Map:
Decoding How People Think, Lead, and Get Things Done Across
Cultures“, 2015, New York: PublicAffairs. See raamat annab
teadmisi kultuuridevahelisest suhtlemisest, aidates mõista,
kuidas erinevad kultuurilised eripärad mõjutavad inimeste
mõtteviisi ja käitumist.

Vaata lisaks:
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Näiteks saab rääkida VIP-külalistest, keskklassi esindajatest ja seljakotireisijatest (kelleks
peetakse enamasti noori ja üliõpilasi), aga ka erivajadustega ja eristuva vajadustega
külalistest.

Eristuv vajadus sarnaneb terminiga erivajadus, kuid erineb sellest siiski mitme aspekti
poolest. Kui erivajadus on tihti seotud inimese püsiva seisundi või tervisemurega, mis
mõjub tema igapäevaelu toimetulekule pikaaegselt ja laiemalt, siis eristuv vajadus on
pigem ajutine ja kontekstispetsiifiline. See võib mõjutada inimese toimetulekut
lühiajaliselt, näiteks teatud olukorras või ajaperioodil, ning ei ole sageli seotud inimese
terviseseisundiga. Näiteks liikumispuue on püsiv meditsiiniline seisund, kuid
sülelastega reisivatel peredel on hoopis teistsugused vajadused, mis ei ole seotud
tervisemuredega. Sellest hoolimata on nende vajadused eristuvad võrreldes
tavakülalisega.

VIP-külalised

VIP-külaliste, sageli nimetatud ka kui VIP-kliendid, hulka võivad kuuluda kõrged
võimuesindajad, väga jõukad inimesed, väga kõrge prestiiži ja tuntusega inimesed.
Kuigi võim, jõukus ja maine on sageli omavahel seotud, ei pruugi need alati käia
käsikäes. VIP-külalisi iseloomustab eelkõige nende soov saada väga kõrgel tasemel,
personaliseeritud ja privaatset teenust. VIP-külaliste ajagraafik ja vajadused on sageli
väga unikaalsed ning nad on valmis oma soovide täitmiseks maksma kõrgemat hinda.

Erinevad sotsiaalsed grupid

Erinevad sotsiaalsed grupid viitavad erinevatele
staatusel, võimul ja materiaalsetel võimalustel
baseeruvatele rühmadele, mida omakorda mõjutavad
mitmesugused demograafilised tunnused.
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VIP-külalistele teenuse pakkumisel tuleks arvesse võtta järgmiseid aspekte:
Unikaalselt neile kohandatud teenuste komplekt, mis vastab külalise ainulaadsetele
soovidele ja vajadustele. Lisaks põhiteenustele kuuluvad siia ka luksustooted,
kingitused ja muud lisateenused, mis tõstavad teenuse eksklusiivsust ja annavad
külalisele erilise kogemuse. Giidina on oluline mõelda, kas ja kuidas on võimalik
teenust kohandada ja personaliseerida. Näiteks, kas ekskursioon või matk, mida
pakutakse suurele grupile, võiks olla teistsugune võrreldes privaatse teenuse
osutamisega paarile. Kuidas see mõjutab hinda?
Väga kõrge teeninduse tase, mis hõlmab VIP-klientide puhul diskreetsust ja
pisidetailide läbimõtlemist, et kogu teenuse pakkumise käigus ei esineks viivitusi
ega takistusi. Siia alla paigutatakse ka teenuse kättesaadavus ehk võimalus teenust
saada külalisele sobival ajal. Giidina on oluline läbi mõelda, kas pakutav teenus
peaks olema erinev nö tavakülalisele ja VIP-külalisele.
Eksklusiivne juurdepääs vaatamisväärsustele, kohtadele, inimestele, kellega
tavaliselt ekskursioonil kokku ei puututa või mis ei ole avatud laiemale publikule.
Võimalus tarbida teenuseid privaatsemalt ja mugavamalt. Näiteks matka
korraldades tuleks mõelda, kas VIP-külalistele on eraldatud eraldi puhkeala
lõõgastumiseks või pakutakse neile erimenüüd või muid erilisi teenuseid.
Privaatsus ja turvalisus on VIP-külaliste puhul eriti olulised, kuna nende
positsioonist tulenevalt on turvalisuse vajadus suurem ning see peab olema
põhjalikult läbi mõeldud. Giidina töötades võib see tähendada, et teenuse
pakkumisel on külalisega koos tema turvameeskond, kes kontrollib giidi tehtavat
tööd enne ja teenuse ajal, kontrollib üle vajaliku varustuse või nõuab
ekstravarustuse muretsemist.
Paindlikkus iseloomustab personaliseeritud ja eksklusiivset teenindust ning VIP-
külaliste puhul on see olulise tähtsusega. Kui külalisel tuleb tema kohustustest
lähtuvalt külastuse plaanides viimase hetke muudatusi teha, siis kuidas giid saab
oma teenust kohandada? Kuidas reageerib giid muutustele ja kuidas kaetakse
tekkinud kulud?

Kokkuvõttes tähendab töö VIP-külalistega põhjalikku ettevalmistust teenuse
pakkumiseks, mis vastab külalise ootustele ja vajadustele. Oluline on läbi mõelda, kui
palju paindlikkust ja personaliseeritust giid suudab oma matka või ekskursiooni jooksul
pakkuda ning millised ressursid on selleks vajalikud.



Vanus ja sugu

Eristuva vajadusega on erinevas vanuses ja erinevast soost külalised, kes on valmis
kasutama tavapäraselt väljatöötatud teenuseid, kuid lähtudes oma eristuvatest
omadustest, vajavad mõningaid kohandusi nii füüsilises teeninduskeskkonnas kui
suhtlemisel.

Millele laste teenindamisel tähelepanu pöörata:
Infosildid jm tuleb paigutada lastele sobivale kõrgusele.
Lastele on vaja väiksemas suuruses (samas erineva variatiivsusega) laudu-toole,
atraktsioone, turvavarustust jms.
Tuleb pakkuda lastepäraseid alternatiive teenuse erinevatele elementidele, nt
toitlustus, tegevused matka/ekskursiooni jooksul, lõõgastumine jm.
Tuleb valida lastele sobilik suhtlusstiil, keel ning giiditeksti sisu.
Suhtlemisel tuleb olla avatud, kannatlik ja sõbralik, sest lapsed ei pruugi julgeda,
osata ega teada, kuidas erinevates olukordades käituda, mistõttu on oluline nende
julgustamine, arusaadav selgitus ja info jagamine.
Lapsi tuleb austada võrdväärselt kõigi teiste külalistega ning kus lastel on õigus oma
arvamusele ja valikutele.
Teenuse pakkumisel tuleb kasutada erinevaid tajusid. Erinevalt täiskasvanutest on
laste keskendumisvõime ja enesejuhtimine veel arenemas, mistõttu on teenuse
pakkumisel oluline lähtuda lastele sobivatest metoodikatest: erinevate tajude
rakendamine, tegevuste mitmekesisus, konkreetsus ja selgus, paindlikkus.

Millele eakate teenindamisel tähelepanu pöörata:
Liikumisel tuleb arvestada eakate võimalikke terviseprobleeme, mis seavad
piirangud liikumise tempole, kestusele ning keskkonnale (maastik, ebatasane
pinnas, trepid, kallakud jms).
Nägemiseks vajavad eakad suuremat valgustihedust kui nooremad inimesed,
mistõttu on hämaras või pimedas liikumine ja nägemine raskendatud.
Liiga väikese, keerulise fondi ja vähese kontrastsusega teksti lugemine on raske,
mistõttu kirjalikku infot andes peaks see olema prinditud suuremas fondis, lihtsalt
loetavas šriftis ning kõrge kontrastsusega. Vajadusel võib giidil olla kaasas luup.
Sageli on eakatel kuulmislangus, mis tähendab, et neil on raske kuulda ja mõista
juttu, mis on liiga vaikne, esitatud halva diktsiooniga või lärmakas keskkonnas.
Giidina on oluline jälgida oma kõne tempot, selgust, valjust ning võimalusel valida
koht, kus ei ole väliseid segajaid. Samuti peab giid veenduma, et ta nägu ja keha
oleks hästi nähtavad, et hõlbustada jutu jälgimist.
Eakatele on oluline suhtlemine ja võimalus oma kogemusi jagada, mistõttu tasub
giidil leida aega vestlemiseks ja kuulamiseks. 

18



Millele erinevast soost klientide teenindamisel tähelepanu pöörata:
Naistel on sageli vaja rohkem aega ja privaatsemat ruumi tualetis käimiseks ja
hügieeni eest hoolitsemiseks. Giidina on oluline arvestada, kuidas tagada nende
mugavus pika matkapäeva jooksul, eriti menstruatsiooni ajal. Kas tualettruumid on
piisavalt ruumikad, et naised või väikelastega külalised saaksid mugavalt enda või
laste eest hoolitseda?
Sageli on külalistele oluline nende välimus ja sellega seotud eristuvad vajadused.
Külalistel võivad olla näiteks pikad küüned, kunstripsmed või meik, mis võivad
tavapärasest erinevas keskkonnas ohtu sattuda. Seetõttu on oluline jagada teavet ja
vajadusel pakkuda tarvikuid, mis aitavad külalistel oma välimust hoida ja/või
ekskursiooniks ette valmistuda. Vihmase ilmaga võib giid pakkuda külastajatele
võimalust kontrollida ja kohendada oma välimust, näiteks pühkida ära
laialivalgunud meik.
Kõige olulisem on tolerantsus ja valmisolek aktsepteerida soost tulenevaid
erivajadusi. Erilist tähelepanu tuleb pöörata alternatiivse sooga inimestele. Kui
külastajate hulgas on LGBTQ kogukonda kuuluvaid külalisi, on giidi ja grupi
tolerantsus nende suhtes tähtis. Kas tualettruumid on sooneutraalsed ning kõigile
külalistele tagatakse sobiv teenus ja keskkond?

Erihuviga kü lastajad

Need on inimesed, kes otsivad teadmisi ja kogemusi, lähtudes oma spetsiifilisest hobist,
spetsialiseerumisest või kirest. Näiteks võivad nad olla süva loodushuviga, süva
kultuurihuviga või militaarteemade huvilised, aga võimalusi on tegelikult lõputult.

Alljärgnevalt on toodud mõned soovitused erihuvidega külalistega töötamiseks:
Matka või ekskursiooni planeerides kaasa külaliste erihuviga seotud eksperte.
Näiteks loodushuviliste grupi puhul kaasa valdkonnast lähtudes kas merebioloog,
ornitoloog või muu spetsialist; ajaloohuviliste puhul ajaloolane.
Personaliseeri tavapärast matka või ekskursiooni, lisades vaatamisväärsusi ja
tegevusi, mis vastavad külaliste erihuvidele. See võib hõlmata eksklusiivseid
külaskäike asutustesse, tootmisüksustesse või kohtadesse, kus saab
demonstreerida erihuvist lähtuvaid teemasid ja tegevusi. Elamusi pakuvad nö käed
külge lähenemised, kus külalised saavad ise osaleda huvipakkuvates tegevustes,
näiteks käsitööhuvilistele töötubade korraldamine kohaliku käsitöö õppimiseks,
arvestades grupi suurust ja võimalusi.
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Pakkuge matka või ekskursiooni jooksul külalistele erihuviga seotud materjale ja
varustust, et teenuse kvaliteeti tõsta. Näiteks linnuvaatlusel võib pakkuda sobivaid
binokleid või täiendavaid infomaterjale (raamatud, audiofailid vms) vastava teema
kohta.
Jaga (avalikku) infot piirkonnas vastava teemaga seotud paikade ja inimeste kohta
võimaldamaks huvilistel iseseisvalt teemat edasi uurida, spetsialistidega ühendust
võtta ja oma huvidele rohkem keskenduda.

Erivajadusega kü lastajad

Erivajadusega külastajateks peetakse inimesi, kellel on teenuste kasutamiseks
spetsiaalsed vajadused, mis on sageli seotud tervisega ja mis kalduvad üldisest normist
kõrvale. Puudega inimesed on alati erivajadustega, kuid kõik erivajadusega inimesed ei
pruugi olla puudega. Erivajadused võivad ulatuda tervisemuredest kuni eripäraste
vaimsete, käitumuslike või emotsionaalsete vajadusteni, näiteks andekus, käitumis-
ja/või tundehäired, foobiad jne.

Puudeks peetakse inimese anatoomilise, füsioloogilise või psüühilise struktuuri või
funktsiooni kaotust või kõrvalekallet, mis koostoimes erinevate suhtumuslike ja
keskkondlike takistustega tõkestavad ühiskonnaelus osalemist teistega võrdsetel
alustel (Puuetega inimeste sotsiaaltoetuste seadus, 1999). Puuded jagunevad
omakorda liikumis-, nägemis-, kuulmis-, intellekti-, kõne- ja liitpuudeks ning muuks
puudeks, mis on tingitud haiguslikust seisundist.

Lisaks puuetele on erivajadusi, mis tulenevad muudest tervisehäiretest, nagu
psüühikahäired, allergiad, nahahaigused, toidutalumatus, hemofiilia ja mitmed
kroonilised haigused. Teatud juhtudel võivad olla mainitud erivajadused aluseks ka
puude määramisel. Näiteks võivad leukeemiast tingitud tüsistused põhjustada tõsiseid
liikumisraskusi, mis omakorda võivad olla põhjuseks liikumispuude määramisel. 

Puude definitsioonist lähtudes on oluline osa puudest seotud sellega, kuidas
erivajadusega inimesi tajuvad teised inimesed ja ühiskond tervikuna. Kui inimesel, kel
on tervisest tulenevalt kõrvalekalle mõnes kehalises funktsioonis, aga ümbritsev
keskkond on tema jaoks ligipääsetav ja teda koheldakse austusega ning võrdselt
teistega, siis ei pruugi puue sotsiaalselt ilmneda ja kujuneda igapäevases toimetulekus
takistavaks teguriks.
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Maailmas elab umbes miljard inimest, kellel on mõni erivajadus. Eestis on puuetega
inimesi üle 110 000. Kaasaegsete arusaamade ja regulatsioonide järgi on igal inimesel,
sõltumata tema erivajadustest, õigus osaleda ühiskondlikus elus võrdselt teistega,
sealhulgas tarbida erinevaid turismiteenuseid. Arvestades neid õigusi ja muutunud
mõtteviisi, on äärmiselt oluline, et giidid oskavad oma töös rakendada sobivaid
meetodeid erivajadusega külalistele elamuse ja igapäevasesse rutiini vahelduse
pakkumiseks.

Järgnevalt on toodud ülevaade peamistest puuetest ja sellest, mida giid oma töös
erivajadustega külalistega arvestama peaks. Üldine ja kõige olulisem nõue on, et kõiki
külalisi tuleb kohelda üldistest viisakusreeglitest lähtudes ja inimesekeskselt. See
tähendab, et tuleb arvestada iga inimese individuaalsust ja olla tähelepanelik nende
vajaduste suhtes ning meeles pidada, et külaline ise teab kõige paremini, mis on talle
kõige sobivam ja mugavam.

Erivajadusega klientide ootused ei erine oluliselt teistest külalistest: puhkus,
meelelahutus, vaheldus, millegi uue avastamine jne. Giid peab oma töös arvestama
üldiste meetmete rakendamisega, mis on vajalikud erivajadusega külaliste
teenindamiseks, kuid oluline on ka individuaalne lähenemine. Ekskursiooni ajal tuleb
täpsustada, milliseid kohandusi on vaja teha, et erivajadusega külaline tunneks end
võimalikult mugavalt ja hästi.

Nägemispuue

Eestis elab umbes 10 000 nägemispuudega inimest, kelle hulgas on nii
vaegnägijad kui ka pimedad. Vaegnägijatel võib esineda raskusi kauguse hindamise,
kontrastide tajumise või pimedas nägemisega. 

Halvasti võivad näha ka tavalise nägemisega inimesed, kui ruum või ümbrus on liiga
pime või tolmune või kui tekst või visuaalne materjal on halvasti eristatav – näiteks
väikese kirja, madala kontrasti või taustaga sulanduva teksti puhul, samuti liiga
heledates või ümbritseva keskkonnaga sarnanevates värvitoonides teksti puhul.

Giidi roll ekskursiooni läbiviimisel on toetada nägemispuudega külastajaid, et nad
saaksid kogemusest täiel määral osa. Selleks on oluline läbi mõelda ekskursioonikava,
suhtlusviisid ja erinevate meelte abil tajutava info pakkumine.

Järgnevalt on ära toodud Eesti Pimedate Liidu ja Eesti Puuetega Inimeste Koja poolsed
suhtlemissoovitused, kui grupis on nägemispuudega inimesed.



Mõtle eelnevalt ekskursioonimarsruut ja
tegevused läbi – kas vaatamisväärsuste
juures on olemas kirjeldustõlkega
audiogiidid, taktiilne info (nt ala plaan või
kaart), punktkirjas tekstid ja infosildid.
Kuidas saaksid lisada rohkem meeli
kaasavaid elemente (nt lõhnad, helid,
kompimiskogemused)?
Enne ekskursiooni räägi nägemis-
puudega osalejale marsruut ja
tegevused lahti ning küsi, kuidas saad
teda kõige paremini ekskursiooni ajal
toetada.
Vestlust alustades, küsides või täpsustusi
tehes pöördu inimese poole nimepidi ja
tutvusta ennast, et külaline sind ära
tunneks. 
Kui sa nägemispuudega inimese nime ei
tea, siis puuduta teda õrnalt käsivarrest,
et ta teaks, et räägitakse temaga.
Suhtle loomulikult, pole vaja rääkida
tavalisest valjemalt.
Kui nägemispuudega inimene on
ekskursioonil üksi ja ilma juhtkoerata,
paku talle saatmiseks oma käsivart ja
ütle näiteks: „Ma tulen koos sinuga.“
Pane tähele, kas teele jäävad takistused,
käänakud, astmed või madalad objektid,
mida saab vältida. Kui jah, siis juhi
inimene neist mööda.
Liikumine on sujuv, kui liigud ise poole
sammu või 50 cm võrra eespool ja
nägemispuudega inimene hoiab su
käsivarrest kinni.
Uksest sisenemisel või kitsastes oludes
liikudes ära lükka pimedat enda ees, vaid
juhi oma käsivars enda selja taha, et ka
saadetav liiguks sinu selja taha.
Liikudes anna jooksvalt infot, milline on
läbitav trajektoor, pinnas, võimalikud
astmed, takistused jm.

Oluline on jooksvalt nägemispuudega
inimesele ümbritsevat kirjeldada. Püüa
seda teha selgelt, lühidalt ja loomulikult.
Lisaks ümbritseva kirjeldusele on
nägemispuudega inimesele oluline
mõista lugu, mida näidatav
eksponeerib. Seepärast tasub alati
lisaks lühikesele kirjeldusele
keskenduda loo rääkimisele.
Kui grupis on ka vaegnägijaid, kasuta
kontrastide kirjeldusi, näiteks "tumedad
sambad heledal taustal".
Millegi asukohta kirjeldades kasuta
sõnu „vasakul”, „paremal”, „üleval”, „all”
vms. Kirjeldamisel võib kasutada ka
kella numbrilauda („kella kuue suunas“,
„kolme peal“, „kirik asub meist kella
seitsme suunal“). Sõna „seal“ ei anna
nägemispuudega inimesele eseme
asukohast mingit infot.
Kui ekskursiooni jooksul kasutatakse
visuaalset teavet (nt kirjeldav tekst
seintel, fotod, maalid, esemed), paku
alternatiive, näiteks teksti ette lugemine
või kirjeldamine.
Kui lahkud nägemispuudega inimese
juurest, anna talle sellest teada ja
juhata ta ohutusse kohta, näiteks mõne
kindla objekti või teise inimese juurde.
Kõnes võib vabalt kasutada sõnu
„nägema“, „vaatama“, „lugema” jms.
Ära häiri, nunnuta ega kutsu juhtkoera –
ta täidab tööülesandeid ega tohi
kaotada fookust oma töölt.
Jälgi ekskursiooni tempot, et nägemis-
puudega inimesel oleks piisavalt aega
orienteerumiseks ja info haldamiseks.
Jälgi, et juht- ja abikoerte jaoks oleks
lisaks veekausile majutusasutuses
olemas tekk või madrats, mille peal
koer saab puhata.

Kui grupis on nägemispuudega inimene, siis:



Kuulmispuue

Kuulmispuudega inimesi on Eestis diagnoositud 5470, kellest viipekeele oskajaid
ja kõnelejaid on umbes 4500. Kuulmislangusega inimesi on Eestis diagnoositud
115 644. Suurel osal vaegkuuljatest on kuulmislangus kujunenud elu jooksul.
Kuulmislangusega inimesi leidub igas vanusegrupis, kuid nende osakaal on suurem
pigem vanemate kui nooremate seas.

Mõned kuulmispuudega inimesed võivad
kasutada viipekeelt ja viipekeeletõlki.
Viipekeel on viipekeelsetele kurtidele
emakeeleks, kuna kõne ja kirjakeel ei
pruugi olla kõige mugavam suhtlusviis. 
Vaegkuuljad võivad kasutada
kuuldeaparaate, implantaate või muid
abivahendeid, kuid paljudel vaegkuuljatel
ei pruugi neid olla. Samuti ei pruugi
kuuldeaparaadist olla abi mürarikkas
keskkonnas. Seetõttu vali ekskursiooni
marsruudil rääkimiseks kohti, kus
puudub või on madal välise müra tase.
Samuti on oluliselt keerulisem edastada
kuulmislangusega inimestele infot
kajavas ruumis. Vaegkuuljatele võivad
abiks olla kirjutustõlgid, kes kirjutavad
giidi ja teiste inimeste jutu reaalajas üles,
võimaldades vaegkuuljal lugeda teksti
oma telefonist või tahvelarvutist.
Vaegkuuljatele ja kurtidele on abiks, kui
nad näevad kõneleja nägu ja suud. Püüa
olla näoga alati kuulmispuudega inimese
suunas. Abiks on see, kui valgus langeb
giidi või tõlgi näole. 
Bussiekskursioonidel on kasulik, kui giid
jagab soovijatele ka paberkandjal
materjale, räägib näoga inimeste suunas
ja ei varja oma suud. Kui keegi esitab
küsimuse, korda küsimust ja seejärel
vasta.

Jalgsiekskursioonidel jagatavate
tehniliste seadmete puhul veendu, et
need oleksid ka kuulmislangusega
inimesele sobivad, näiteks piisava
helivaljusega, Bluetoothi ja/või
silmusega ühendatavad. 
Kui jalgsi- või jalgrattamatkal on vaja
edastada ohuteateid (nt tagant lähenev
auto), kasuta ka käemärguandeid. 
Kui vaegkuuljatel või viipekeelsetel
kurtidel on kaasas viipekeele- või
kirjutustõlk, siis ära liigu edasi enne, kui
kuulmislangusega inimene on tõlgi jutu
ära vaadanud või lugenud ning jõudnud
tutvuda kirjeldatud objekti või kohaga.
Kui kuulmislangusega inimene vaatab
giidile või tõlgile otsa, ei saa ta samal
ajal keskenduda vaadeldavale objektile. 
Räägi aeglasemalt, selge diktsiooniga ja
sõnalõpud välja hääldades. Oluline on
ka tugevam hääl, et see ei kaoks muu
müra sisse. Karjuda ei ole vaja.
Kuulmislangusega inimestele võib
ekskursioonil anda abimaterjaliks
infokaarte, kus on objekti foto ja lühike
tekst, mida külaline saab kiirelt lugeda.
Samas ei tohi unustada, et ekskursioon
on suhtlus kahe inimese (ka giidi ja
grupi vahel). Seetõttu on infokaart
pigem abivahend kui asendus otsesele
kontaktile giidi ja külalise vahel.

Kui grupis on kuulmispuudega inimene, siis:



Millega peab giid arvestama, kui grupis on kurte?

Kurtide kultuuris on viipekeel esmane suhtlusvahend. Eesti viipekeel on kurtide
esimene keel ja eesti keel on teine keel ehk võõrkeel. Kurdid on uhked oma kultuuri ja
identiteedi üle, nad püüavad säilitada oma keelt, eesti viipekeelt. 

Kõigil inimestel on õigus osaleda kultuurielus ja kasutada avalikke teenuseid. Alates
2025. aastast hakkavad kehtima ligipääsetavuse nõuded nii toodetele kui teenustele.
Seetõttu on oluline, et visuaalsetes materjalides oleks lisaks eesti keele subtriitritele
tagatud eesti viipekeelsed tõlked.

Eestis on palju tähelepanu suunatud emakeelsele haridusele. Õppekäikude,
muuseumide, näituste jms külastamise peamine sihtrühm on lapsed, noored ja lastega
pered. Erivajadustega inimeste hulgas on kurdid lapsed ja noored üks kõige
haavatavamaid gruppe. Erineva taustaga lapsed õpivad näiteks Tallinna Heleni Koolis
või Tartu Hiie Koolis, aga on ka lapsi ja noori, kes käivad tavakoolis, kuid vajavad siiski
infot viipekeeles või muul moel. Ekskursioonile minnes on sel juhul õpetaja teadlik, et
grupis on kuulmispuudega laps või noor ning giidiga teenuse puhul on vajalik vastavalt
kas kaasata viipekeeletõlk või leida FM-süsteemi (traadita kuulamisseade) või
silmusvõimendi kasutamise võimalus või subtiitrite või muu kirjaliku info esitamise
võimalus. Paljud kuulmispuudega inimesed kasutavad erinevaid kuuldeaparaate ja CI
vahendeid (kuulmisimplantaadid jm kuulmist toetavad süsteemid), kuid samal ajal on
kuulmise tagamiseks vajalik ka väliskeskkonna toetus.
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Kui giid soovib enda töö hõlbustamiseks kaasata
viipekeeletõlki, tuleb tellimus esitada varakult, vähemalt
kaks nädalat enne külastust. Viipekeeletõlkide OÜ
veebilehelt www.viipekeeletolgid.ee on võimalik
tellida viipekeeletõlki. Samuti on hea võimalus abi ja
juhiseid saada Eesti Kurtide Liidult, kirjutades neile
aadressil ead@ead.ee. Tähtis on meeles pidada, et kui
on vaja kaasata viipekeeletõlke või saada täiendavat
infot kurtide toetamiseks, tuleb seda teha aegsasti, et
inimesed saaksid ette valmistuda.

https://www.viipekeeletolgid.ee/
mailto:ead@ead.ee


Viipekeeletõlgi (näiteks Viipekeeletõlkide OÜ) kasutamise meelespea giididele:
Viipekeeletõlk on info vahendaja kurdi ja kuulja vahel. 
Kasutada tuleb ainult atesteeritud viipekeeletõlke. 
Viipekeeletõlk soovib enne ekskursiooni, muuseumi või näituse külastust kindlasti
vastava ürituse materjale, et end ette valmistada. 
Materjal peab olema kurdi (lapse/noore/vanuri) jaoks lihtne ja arusaadav. 
Oluline on silmside kurdiga, mitte tõlgiga. Kurt jälgib ka kõnelejat.
Võõrsõnu ei ole vaja kasutada. 
Vali normaalne kõnetempo. Kiiresti ega liialt aeglaselt ei ole mõtet rääkida,
viipekeeletõlk tõlgib sama kiiresti, kui giid räägib. 
Viipekeeletõlk on alati giidi kõrval.
Küsimusi tuleb esitada kurtidele, mitte tõlgile. 

Giid, kes valmistab ette ekskursiooni või matka kurtidega, peab arvestama erinevaid
aspekte, et tagada ekskursiooni sujuvus ja osalejate heaolu. See tähendab, et kogu
marsruut tuleb enne külastust läbi käia ja hinnata, kas teekonna peatuspaikades ja
vaatamisväärsuste juures on olemas selged viidad ja (visuaalsed) juhised, sh hoonete
sissepääsud, kassad, näituse-/muuseumisaalid, tualetid ja muud ruumid. Kogu
visuaalne keskkond aitab giidil oma tööd paremini teha. 

Allpool on toodud mõned näited ja soovitused piletikassade ja vaatamisväärsuste
osas, kuidas giid saab koostöös asutusega muuta kurtidele elamuse paremaks
ning mugavamaks:

Piletikassade juures peaks olema visuaalne info, et kassast on võimalik laenutada
tahvelarvutit või muid abivahendeid, mis aitavad kurdil infot saada või talle
vahendada. Info jagamiseks võib kasutada paarisõnalist lauset ja viipekeele
piktogramme (piktogrammide värve võib muuta, kuid tagada tuleb kontrastsus
tausta ja ümbritseva suhtes).
Muuseumi või näituse eksponaadid ja materjalid peaksid olema visuaalselt hästi
jälgitavad ja eksponeeritud. Lisaks tavatekstile tuleks lisada tekst, mida on lihtne
lugeda (ehk lihtsas keeles tekst).
Iga eksponaadi või museaali juures peaksid olema viipekeelne tõlge, võimalus
kasutada tahvelarvutit või oma mobiilis näha viipekeelset tõlget (QR-koodi või lingi
kaudu).
Muuseumides või näitusesaalides peaksid olema interaktiivsed visuaalsed tahvlid ja
puutetundlikud ekraanid, kus viipekeelne kurt saab ise harjutada ja õppida.
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Kui kurt oskab huultelt lugeda, siis:
Ei ole vaja karjuda ega rääkida kõrva juures (nägemata suud).
Oluline on hoida piisavat kaugust, et viipekeelne kurt näeks nii nägu kui ka käsi.
Kui giid oskab viipekeelt suhtlustasandil, siis on ideaalne, kui tal on nimesilt rinnal
või rinnamärk, kus on kirjas, et ta oskab viipekeelt. 

Ruum ja valgus on kurtidega töötamisel väga olulised. Kurdid vajavad valgust, et näha
giidi ja viipekeeletõlki, kuna ainult neid nähes saavad nad infot. Kui ekskursioonil või
matkal on kohti, mis ei ole hästi valgustatud või kus on võimalik valgus tagada vaid
ühele inimesele, siis selleks peab olema tõlk, kes infot vahendab. Abivahendina saavad
tõlgid kasutada valgeid kindaid, mis aitavad kurdil näha tõlgi käsi. Valgus ei tohi paista
kurtidele näkku ega neid pimestada. Giidi või viipekeeletõlgi taga olev ere valgus võib
häirida vaatajaid, kuna see tungib silmadesse ja takistab kurdil infot vastu võtmist.

Külastajad eelistavad sageli giidi, kes oskab viipekeelt, või kurti giidi, kuna see
võimaldab vahetut ja otsest suhtlust. Kuna kurdid tajuvad maailma peamiselt
visuaalselt, siis võib juhtuda, et kurtide silmad liiguvad nii eksponaatide kui ka tõlgi
vahel. Kindlasti on giidiga ekskursiooni kestus tavakülaliste grupiga võrreldes pikem. 

Grupi suurus võib varieeruda. Näiteks on Heleni koolis keskmine klassiõpilaste arv 4
(maksimum on 6 õpilast). Külastuselamused on tihti mõjutatud ka teistest
grupiliikmetest, mistõttu on väga oluline, et iga külaline saaks tunda end turvaliselt.
Turvatunnet mõjutab grupi suurus, grupiliikmete tuttavlikkus ja palju muid omadusi.
Seepärast soovitatakse kurtide, aga ka teiste erivajaduste puhul hoida grupi suurus
pigem väike ning vältida külaliste kokkupanekut erinevatest koolidest või piirkondadest,
isegi kui nad tulevad ekskursioonile samal päeval. Kõikide vajadused on erinevad,
mistõttu peab giid arvestama, et tal oleks piisavalt aega igale külalisele tähelepanu
pöörata. Külastajate grupi maksimumsuurus võiks olla 10–15 inimest.
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Lisainfo: 
Viipekeelsed kurdid on alati huvitatud eksponaatide ja piltide
autoritest, kes jagavad nendega sama kogemust ja on kurdid.
Kui giid räägib näiteks kurdist kunstnikust, kurdi valmistatud
esemetest või kurtide ajaloosündmustest, siis see tõstab
ekskursiooni väärtust. Giid võib julgelt keskenduda kogu
külastuse vältel kurtide kultuurile, kunstile või ajaloole.
Kurtide või viipekeelega seotud näitused ja esemed pakuvad
neile erilist huvi, sest võimaldavad seostada oma identiteeti,
kultuuri ja kogemusi.



Tagasiside andmise võimalus on väga oluline külastuskogemuse osa.
Tagasisidestamiseks sobib lihtne küsitlusvorm (Google vorm, kus saab lisaks kirjalikele
vastustele lisada videofaili). Alternatiivina võib kasutada e-posti kaudu tagasiside
kogumist. Giid peaks eelnevalt andma külastajatele selge ülevaate tagasiside andmise
võimalusest, kas teenuse tutvustava kodulehe kaudu või ekskursiooni käigus, pakkudes
selleks kirjalikke materjale.

Muuseumide ja teiste asutuste töötajad ning giidid peaksid olema teadlikud
ligipääsetavuse nõuetest ja kurtide vajadustest. Seejuures on oluline, et personal oleks
koolitatud suhtlema erivajadustega külastajatega arvestavalt ja lugupidavalt.

Kõnepuue

Kõnepuue, mis takistab suhtlemist, võib esineda kuni kümnendikul inimestest.
Kõneprobleemid jagunevad peamiselt kaheks: ühed on seotud olukorraga, kus inimene
ei suuda oma soove ja mõtteid kõnes kuuldavaks ja/või kirjas nähtavaks teha, teised
aga puudutavad olukorda, kus inimesel on raske mõista kuuldud kõnet ja/või kirjutatud
teksti. Raskeimatel juhtudel, enamasti insuldi või ajutrauma järgselt, võib tekkida
kõnekahjustus (afaasia), kus tavapärane kõnekasutus on mõlemas suunas häiritud.
Oluline on meeles pidada, et see ei tähenda intellekti kahjustust.

Rääkimisel kogevad takistusi kogelejad, lihasnõrkuse, koordinatsioonihäiretega, samuti
häälepaelte halvatusega inimesed. Lisaks võivad neuroloogilised kahjustused, nagu
afaasia (kõne ja keele mõistmise häired), düsartria (kõnehäire, mis on tekkinud lihaste
nõrkuse, halvatuse või koordinatsioonihäirete tõttu) ja apraksia (neuroloogiline häire,
mille tõttu inimene ei suuda tahtest hoolimata mõningaid liigutusi teha, sealhulgas
kõne) samuti raskendada suhtlemist. Kõnest arusaamist võivad takistada ka muud
tegurid, näiteks autismispektri häire, stress või depressiivne seisund, isegi kui füüsiline
kuulmine on korras. Samuti kogevad kõnepuudega inimestele sarnaseid takistusi
teisest keeleruumist pärit inimesed, kelle keeleoskus on piiratud.
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Kui grupis on kõnepuudega inimene, siis on giidi roll toetada teda kõnest
arusaamisel, enese väljendamisel ja info edastamisel.

1. Kõnepuudega inimesi toetavad kõnest arusaamisel: 
silmkontakt kõnelejaga – giid peab püüdma end positsioneerida võimalikult
kõnekahjustusega inimes(t)e lähedale, tema vaatevälja;
kuuldavat kõnet toetavad viitamised, žestid, konteksti toetavad pildid, kaardid,
skeemid, tajutav kehakeel;
selge diktsioon, mõõdukas kõnetempo;
selgete lühikeste täislausetega infoedastus;
pausid teemavahetuste vahel;
taustamüra ja mitme inimese korraga rääkimise vältimine.

2. Kõnes eneseväljendamiseraskustega inimest toetab:
lugupidav ja mõistev suhtumine;
aja andmine. Hea silmkontakti korral on võimalik märgata, kui inimene soovib
küsida või midagi teada anda. Giid peab sel juhul leebelt külalist julgustama ja
andma aega sõnumi edastamiseks.
oletamise ja etteütlemise vältimine, kuna need võivad pigem raskendada sõnumi
edastamist.

3. Olulise informatsiooni edastamine ja turvalisus
Giid peab veenduma, et olulise info edastamise ajal on tal kõnepuudega inimesega
olemas silmkontakt.
Info tuleb edastada ühe ühiku kaupa. Näiteks kui lepite kokku kohtumist peale vaba
aega, siis tuleb eraldi edastada kellaaeg ja alles seejärel, kui olete veendunud, et see
info on vastu võetud, kohtumise koht. 
Olulise info edastamisel tuleb kasutada lisaks dubleerivat ja alternatiivset
infoedastust. Näiteks näidata kokkulepitavat aega reaalsel kellal, kohtumispaika
kaardil või kui buss jääb paigale, siis osutada bussile ja pöörata tähelepanu
objektidele, mis aitavad kohas orienteeruda. 
Käepärast peaks olema paber ja kirjutusvahend, et operatiivselt vajalik võtmesõna,
nimi, number või mõni muu üksteise mõistmist toetav viide paberile kirjutada. 
Iseseisvalt liikuvad kõnekahjustusega inimesed, eriti afaasiaga inimesed, tasub
varustada olulise infoga: giidi kontakttelefon, kokkulepitud kohtumise aeg ja
kohtumispaiga aadress. Sellisel juhul saab inimene vajadusel paluda abi.
Turvalisuse ja töö sujuvuse tagamiseks on vaja varustada end kliendi kontaktiga.
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Liikumispuue

Liikumispuue on kõige levinum puue. Statistiliselt on liikumispuudega inimesi üle 66
000 ehk enam kui pooled puuetega inimestest on liikumispuudega. Raskused liikumise
ja liikuvusega võivad, aga ei pruugi takistada suhtlemist. Liikumispuudega inimestel
võib olla piiratud liikuvus või raskendatud esemete haaramine ja tõstmine, kuid
raskuseid võib esineda ka muude tegevustega. Näiteks võib liikumispuue raskendada
igapäevaseid tegevusi, nagu riietumine, söömine või muud tavalised tegevused.
Liikumispuue võib olla ka ajutine, näiteks luumurru korral, või seotud krooniliste
haigustega. Enne abi pakkumist küsi alati, kas inimene vajab abi, ja kuula tema juhiseid,
kuidas teda parimal viisil toetada.

Liikumispuudega inimesed võivad kasutada erinevaid abivahendeid, nagu ratastool (sh
elektriline ratastool), rulaator (käimisraam), kepid, kargud, haaratsid jm. Samuti on
palju inimesi, kes ei pruugi abivahendeid kasutada, kui nende liikumisvõimet piiravad
näiteks käte liikumisraskused. On ka neid, kes suudavad ilma abivahendita läbida
lühemaid vahemaid, eriti kui ümbruses on tehtud sobivad kohandused (nt
puhkamisvõimalused ja ligipääsetavuse tagamine). Nendel juhtudel ei pruugi
erikohtlemist vaja minna.

Liikumispuue on väga lai mõiste, kuna inimesed, kellel on liikumispuue, on väga erineva
toimetulekuvõimega. Näiteks võivad ratastoolikasutajad, sõltuvalt tervisekahjustusest,
omada kas nõrku või tugevaid käsi, mis määrab, kui palju nad igapäevastes tegevustes
abi vajavad. Seetõttu on oluline läheneda igale inimesele individuaalselt, arvestades
tema konkreetseid vajadusi ja võimekust.
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Liikumispuudega inimestega suheldes on oluline olla viisakas ja mitte liialdada
abipakkumisega:

Küsi enne abistamist, kas abi on vaja. Uuri, kuidas aidata ja käitu saadud juhiste
järgi.
Räägi alati puudega inimesega, mitte tema saatjaga.
Ära räägi nunnutava ega haletseva hääletooniga, vaid igapäevaselt ja lugupidavalt.
Ära kasuta puudega inimeste siseringi slängi ja ole ettevaatlik naljade tegemisel. Ära
kasuta sõna „invaliid”.
Liikumispuudega inimene on sama väärtuslik kui iga teine inimene, ta „käib“ tööl,
poes ja „liigub“ ringi. Neid väljendeid ei pea kartma!
Loo keskkond/õhkkond, kus inimene on võimalikult iseseisev ja „puudevaba“.
Näiteks tule kõrge laua tagant välja, kui tegemist on ratastoolikasutajaga.
Muuda liikumistee takistustevabaks. Inimene tunneb end mugavamalt, kui ta ei ole
probleemide allikas (nt ei põhjusta tema tulek vajadust nihutada laudu või toole,
otsida inva-WC võtit jms).
Vajadusel abista uste avamisel, liikumisel ja lävepakkude ületamisel. Kasuta
teisaldatavaid kaldteid astmete ületamiseks, kuid veendu eelnevalt, et need on
turvalised ja korralikult paigaldatud.

Giidituuri ja ekskursiooni planeerimisel:
Mõtle läbi ekskursioonimarsruut: kontrolli, kas teel on kaldteed, millised on
teekattematerjalid, kas on kõrgeid astmeid, kas võimalusel saab kasutada elektrilisi
tõstukeid. Kui marsruudil on ligipääsmatuid kohti, planeeri alternatiivne marsruut
või tegevus liikumispuudega inimese jaoks. 
Treppidest ja kaldteedest liikumisel on olulised käetoed, mis algavad ja lõpevad
trepi ja/või kaldteega. Kaldtee, ka trepi, kalle peab jääma 5–10% vahele.
Ratastoolis liikujale, aga ka teistele, kes vajavad abi, on oluline tagada piisav
liikumisruum (sh uste ja koridoride laius võiks olla vähemalt 1,2 m).
Erinevate objektide juures vaatamisväärseid detaile näidates veendu, et need
oleksid kõigile külastajatele, sh ratastoolis liikujatele, nähtavad. Liiga kõrgel asuvad
infotahvlid, vitriinid ja muud esemed on ligipääsmatud mitte ainult ratastoolis
liikujatele, vaid ka lastele või lühikasvulistele täiskasvanutele. Olukorra
leevendamiseks võib kaaluda piltide tegemist ja eelnevalt info edastamist, et
liikumispuudega külastajad saaksid kogu vajaliku teabe enne objekti vaatamist.
Samuti võib mõelda alternatiivseid tegevusi, mis oleksid ligipääsetavad.
Suheldes ratastoolis inimesega, püüa olla temaga samal tasandil, kuid ära mine
põlvili ega nõjatu ratastoolile.
Vali sobiv tempo, et tagada liikumisraskustega külastajatele piisav aeg info
omandamiseks ja kõigi detailide jälgimiseks.
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Planeeri marsruudile väikseid puhkepause ja kohti, kus vajadusel istuda või
toetuda.
Ruumidesse sisenemisel ja väljumisel veendu, et uksed avanevad viisil, mis
võimaldab ka ratastoolis või muud abivahendit kasutaval inimesel neist sisse ja välja
pääseda.

Puuetega inimeste reiside ja ekskursioonide korraldamisel on oluline arvestada mitme
aspektiga, et tagada külaliste mugavus, turvalisus ja nauditav kogemus. Järgnevalt on
toodud mõned soovitused, aga ka möödapanekud, mida eos vältida.
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Soovitused:
Giidituuri korraldades tasub lähtuda kõnekäänust
„oma silm on kuningas“, sest teemaga mitte kursis
olevad inimesed võivad alahinnata võimalikke
takistusi. Seetõttu tuleks enne tuuri kohapeal üle
vaadata järgmised liikumispuudega osalistele
olulised aspektid:

Astmed – ka üks aste liikumisteel võib olla oluline
takistus. 
Ainult piltide põhjal ei saa hinnata
vaatamisväärsuste, peatuspaikade ja muude
marsruudile jäävate objektide ligipääsetavust,
sest fotod võivad olla petlikud. Samuti ei pruugi
iga marsruudile jääva peatuspaiga kohta fotosid
ollagi.
Tuleb üle kontrollida ukseavade laius, mis peaks
olema vähemalt 80 cm.
Tuleb üle kontrollida ukse lävepakkude kõrgus, et
need ei takistaks liikumist.
Tuleb proovida marsruudile jäävate hoonete
ukse avamise raskust (rakendades kuni 2,5 kg
tõmbejõudu).
Kui teekonnal on kaldteed, peaks nende kalle
jääma kuni 6% piiresse. Kallet saab mõõta ka
nutiseadmete rakendustega, näiteks
Inclinometeriga.
Tuleb üle vaadata tualettide sobivus.
Tualettruumi vähimad mõõdud on 2,5 m x 2,2 m.



Mõnele on ligipääsetav tualettruum hädavajalik, samas kui teised vajavad vaid
sobivat kohta mähkmete või hügieenivahendite vahetamiseks. Oluline on, et
abivahendiga oleks võimalik tualettruumi siseneda.
Olenevalt abivahendist (rulaator, käimiskepp, ratastool, elektriratastool) või
füüsilisest jõust võivad läbimisteekonna pikkus ja ületatavad takistused olla väga
erinevad. 
Ekskursiooni korraldust võivad mõjutada külalise abivajadus ja selleks vajalikud
abivahendid (lingtõstuk, hingamist toetavad seadmed jne).
Reisijatel võib olla ka erivajadusi toidu osas (nt peenestatud toit või sonditoitmine). 

Ligipääsetav transport on ekskursiooni planeerimisel oluline aspekt – tuleb
veenduda, et kasutatavad transpordivahendid vastavad puuetega inimeste vajadustele.

Eestis on mureks suurte tõstukiga tuuribusside vähesus, seega on oluline eelnevalt
nende saadavus ja broneerimise võimalus selgeks teha.
Invatranspordi teenuse osutajad ei pruugi alati saadaval olla, seega on oluline
transport juba varakult ette broneerida.
Vahel tuleb liikumispuudega osaleja transportimiseks kasutada tema enda
invabussi, mille kulud võivad vajada kompenseerimist. 
Päevakava koostamisel tasub arvestada lisaajaga ratastoolide kinnitamiseks, samuti
nende peale ja maha laadimiseks. 
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Liikumispuue on alati eripalgeline. 
Alati tasub liikumispuudega ekskursiooni
osalejaga detailid läbi arutada, sest nad
oskavad sageli ise lahendusi pakkuda, et
elamusest osa saada. Siin on mõned näited,
mis võivad mõjutada giidituuri planeerimist
ja mis tuleks eelnevalt osalejaga
kooskõlastada:



Ligipääsetavad söögikohad ja invatualetid on iga ekskursiooni korraldamisel
olulised, mistõttu tuleb teekonna planeerimisel arvestada:

Kus asuvad ligipääsetavad söögikohad või sihtkohad, kus on olemas invatualetid
(inva-WC-d).
Eelnevalt tuleb veenduda, et ratastooliga pääseb mugavalt laua äärde.
Söögikohtades peavad toolidel olema käetoed ja/või seljatugi. 
Ratastoolis liikujale, aga ka teistele, kes kasutavad liikumisabivahendeid, tuleb
tagada takistustevaba liikumistee.
Laudade paigutamisel, näiteks söögikohtades ja konverentsisaalides, tuleb jätta
vaba liikumistee tualettruumide, toiduala ja lava vahel. Kui seda ei arvestata, võib
inimene jääda takistuse taha lõksu või vajada abi asjade liigutamiseks, mis võib
omakorda tekitada ebamugavusi ja viia sõltuvusse teiste abist.
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Ligipääsetav majutus
Kuna suur osa abistamist tuleneb ligipääsmatust keskkonnast, tuleb kogu ekskursiooni
planeerimisel arvestada asutuste ja paikade ligipääsetavusega. Oluline on valida
majutusasutused, mille kõik teenused arvestavad puuetega inimeste vajadustega.
Majutus peab tagama järgmised tingimused:

Tasapinnaline või kaldteega sissepääs.
Lift ja piisavalt laiad ukseavad (alates 80 cm).
Ratastooliga ligipääsetavad tualetid ja duširuumid, kus tualettruumi vähimad
mõõdud on 2,2 x 2,5 m.
Vaipkatteta põrand, voodi kõrgus (45–50 cm) ja tühi voodialune on olulised
aspektid, mis võivad mõjutada iseseisvalt või abivahendite abil voodisse siirdumist.
Kui majutusasutuses pole piisavalt invatube, võivad suuremate liikumispuudega
inimeste gruppide puhul abiks olla ligipääsetavate vannitubade kasutusgraafikud
ning olukorda aitavad leevendada ka üldkasutatavad ligipääsetavad tualettruumid. 

Puhkepausid ja tee seisukord
Vanus, lihaste nõrkus või abivahendi kasutamine võivad osutuda piiravaks selles, kui
pikki vahemaid suudetakse läbida või kui pikalt jõutakse tegevusi teha. Seetõttu on
olulised ka istumisvõimalused, et saaks tegevuste vahepeal puhata.

Tuleb arvestada puuetega reisijate tempo ja vajadustega.
Pikkade jalutuskäikude puhul on soovitatav planeerida rohkem puhkepause või
alternatiivina pakkuda klapitavaid toole.
Väsimust aitavad vältida lühemat aega kestvad või väiksema intensiivsusega
tegevused.
Tuleb kontrollida loodusradade, aedade, parkide ligipääsetavust (tasasus,
pinnasekattematerjal, laudtee laius ja ääred).
Laudtee peab olema vähemalt 1,6 meetrit lai, laudade vahe ei tohi ületada 5
millimeetrit ning mõlemal pool laudteed peab olema 50–70 millimeetri kõrgune
ääris.
Pealesõidutee kalle peab jääma 6% piiresse, olema sujuv ning ilma servade ja
astmeteta.
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Abivajaduse selgitamine
Abivajadus tuleb eelnevalt külalisega läbi arutada, et vältida arusaamatusi ning tagada
sobiv tugi. On oluline, et igasugune abistamine toimuks abivajaja enda soovide ja
juhiste järgi, mitte ainult kaasasoleva lähedase või isikliku abistaja kaudu.

Tasub selgitada, kas abivajajal on kaasa tulemas abistav lähedane või isiklik abistaja.
Vajadusel tuleks aidata korraldada professionaalset tuge, näiteks hooldajaid või
abistavaid teenuseid. 
Grupireiside puhul on soovitatav kaasata piisavalt abistajaid. 
Giidil peab olema valmisolek ise abistada või kaasata teisi grupiliikmeid. Näiteks
võib ratastoolis osaline vajada abi ratastooli lükkamisel, toidu lauda toomisel jms.

Kui oluline abivahend üles ütleb
Liikumispuudega inimese elu sõltub suuresti tema abivahenditest. Kuigi see ei pruugi
olla giidi otsene vastutus, on siiski kasulik omada järgmisi teadmisi:

Kus asuvad lähimad parandustöökojad (nt jalgrattapoed või töökojad), kus saab
rehve pumbata või väiksemaid parandusi teha.
Kes on kohalikud kontaktid, kes suudaksid vajadusel kiiresti abi pakkuda, näiteks
invavarustuse hooldusteenused või tugiteenuste pakkujad.

Kõigile kättesaadavate elamuste ja kogemuste loomisel tuleb arvestada
erinevate sihtgruppide vajadusi ja ootusi.

Tuleb valida tegevused ja ekskursioonid, mis on ligipääsetavad ja sobivad ka
puuetega inimestele. 
Oluline on tagada, et keegi ei jääks kõrvaltvaatajaks info puudumise või
ligipääsmatuse tõttu.
Tundliku ja teadliku giiditöö üks võtmeid on loomingulisus takistuste ületamisel ja
alternatiivide leidmisel. Kui näiteks selgub, et mõni hoone osa pole ligipääsetav,
võib pakkuda piltide või videote tegemist või leida asendustegevusi (nt
kohvikukülastus, töötuba, lisalugemine, vestlus jne).
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Möödapanekud, mida vältida
Ainult paberi peal teekonna planeerimine ja telefoni teel ligipääsetavuse uurimine pole
piisav.

Eestis ei olda sageli teadlikud, mida silmas pidada, kui ekskursioonil osaleb
liikumispuudega klient. 
Isegi üksik aste võib ratastoolikasutajale olla ületamatu takistus, kuigi see võib
esmapilgul tunduda tühine.
Ligipääsmatu tualettruum võib rikkuda kogu elamuse. Nõuded on kirjas määruses
„Puudega inimeste erivajadustest tulenevad nõuded ehitisele“.
Liiga järsk kaldtee, liiga kitsad uksed jne takistavad liikumispuudega klienti.
Täpset ja usaldusväärset infot marsruudi ligipääsetavuse kohta saab kohalikelt
liikumispuudega inimeste huvikaitseorganisatsioonidelt. Igas maakonnas
tegutsevad puuetega inimeste kojad või teemaga tegelevad ühingud, mille
kontaktid leiab Eesti Puuetega Inimeste Koja veebilehelt epikoda.ee/kes-me-
oleme/koja-liikmed. 

Hoiak „aga me saame aidata tõsta“ on halb lahendus
Elektriratastooli pole võimalik tõsta, kuna see võib kaaluda kuni 250 kg. 
Ka manuaalratastool pole mõeldud tõstmiseks ja võib saada kahjustada. 
Tõstmine võib ohustada ka abistajate tervist, põhjustades vigastusi. 
Paarist astmest koosnevate takistuste ületamiseks on parem lahendus
kaasaskantav kaldtee, näiteks Invarust soetatav Steppless-Lite kaldtee:
www.invaru.ee/ee/kaldtee-stepless-lite.

Hästi planeeritud ja kõigi vajadustega arvestav giidituur tagab kõigile osalejatele
turvalise ja nauditava kogemuse.
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Intellektipuue

Intellektipuue on seisund, mis esineb ligikaudu 1–2% elanikkonnast. See ei ole
psüühikahäire ega haigus, vaid kaasasündinud või varajases lapsepõlves tekkinud
seisund, mis jääb inimesega kogu eluks. Intellektipuudega inimesel on keerulisem
õppida, kohaneda uutes olukordades, mõista sotsiaalseid ja ühiskondlikke reegleid,
nagu käitumisnormid või abstraktne mõtlemine. Samuti võib esineda raskusi võõras
kohas orienteerumise, raha väärtuse tajumise ja võõrastelt abi küsimisega.

Intellektipuudega inimestel võivad esineda:
Piiratud õppimisvõime
Raskused kõne, liikumise ja sotsiaalsete oskustega
Keeruliste seoste ja tagajärgede mõistmise raskused
Vajadus selgete ja lihtsate juhiste järele

Mõned intellektipuudega inimesed vajavad igapäevaelus rohkem tuge, samas kui teised
tulevad tuttavates olukordades iseseisvalt toime. Giidil on oluline roll, et
intellektipuudega inimene tunneks end turvaliselt, mugavalt ja kaasatuna. Toetav ja
positiivne suhtumine aitavad neil ekskursioonist täielikult osa saada ja ekskursiooni
nautida.

Kuidas intellektipuudega inimene maailma tajub?
Intellektipuudega inimese mõtlemine on sageli konkreetne ja vahetu. Ta tajub maailma
sõnasõnaliselt – näiteks kui öelda „sinivereline“, võib ta küsida, kuidas saab veri olla
sinine, kui see on tegelikult punane. Samuti võib tal olla tugev emotsionaalne väljendus
– ta võib olla tundlik, reageerida vahetult ja intensiivselt. Siiski ei ole intellektipuudega
inimene teistele ohtlik. Kuigi tema käitumine võib mõnikord sarnaneda lapse omale, on
tal täiskasvanu elukogemus ning ta väärib vastavat kohtlemist – ta ei ole laps, vaid
erivajadustega täiskasvanu.

Näitustel, muuseumides ja avalikus ruumis on
intellektipuudega inimestele, nende tugiisikutele ja
saatjatele abiks lihtsasse keelde kirjutatud tekstid. Vaata
lihtsas keeles näiteid näitusest „Veneetsia – merede
kuninganna“ Tallinna Meremuuseumi Lennusadamas
(vaimupuu.ee/veneetsia-merede-kuninganna-tallinna-
meremuuseumi-lennusadamas) või EPIKoja fotonäitust
„Puuetega inimesed Afganistanis“
epikoda.ee/afganistan).

https://vaimupuu.ee/veneetsia-merede-kuninganna-tallinna-meremuuseumi-lennusadamas/
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Soovitused suhtlemiseks:
Koosta alati lühikesed ja lihtsa sõnumiga laused. Võta suhtlemiseks tavapärasest
rohkem aega.
Räägi ekskursiooni alguses selgelt, mida, kus ja kui kaua tehakse.
Korda olulist infot kogu marsruudi jooksul.
Räägi inimesega otse, võid julgelt kasutada sina-vormi.
Enne puudutamist veendu, kas see on vastuvõetav.
Kasuta lihtsaid arusaadavaid sõnu, mida inimesed hästi tunnevad.
Seleta asju igapäevaelust tuntud näidete abil.
Väldi metafoore või abstraktseid väljendeid.
Ära kasuta võõrkeelseid sõnu, kui need pole laialdaselt tuntud, nagu näiteks „okei“.
Väldi lühendite kasutamist.
Protsendid ja suured numbrid on raskesti mõistetavad. Kasuta selle asemel sõnu
„vähe“ ja „palju“, et oma mõtet selgitada.
Anna suhtluse alguses selge ja lihtne ülevaade eesootavast, pikema kontakti korral
tee seda päeva jooksul uuesti.
Kokkuleppeid sõlmides ja reegleid tutvustades veendu, et need on mõistetavad,
vajadusel korda.
Arvesta, et vastamata jätmine või aeglane reageerimine ei tähenda ebaviisakust.
Arvesta, et igal tegevusel – olgu selleks asjaajamine, ekskursioon või isegi poeskäik –
kulub tõenäoliselt rohkem aega. Võimalusel kohanda tegevust, vähendades
tavapärast infomahtu või jagades pikad tegevused eraldi etappideks.
Väldi äkilisi ja spontaanseid plaanimuutusi – intellektipuudega inimene tunneb end
kindlamalt rutiinsetes olukordades, kui ta teab, mis järgmisena toimub.
Pikk ja tempokas ekskursioon võib olla väsitav.
Planeeri marsruuti sisse lühikesed puhkehetked.
Anna inimestele aega kohaneda ja infot omaks võtta.
Ära jäta intellektipuudega inimest üksi. Veendu alati, et ta teaks, kus ja kellega ta on
ning mis kell ja kuhu ta minema peab. 

Soovitused parema ligipääsetavuse tagamiseks:
Kasuta erinevaid meeli – näiteks lase katsuda objekte, kuulata helisid või tunda
lõhnu. 
Kasuta kirjas lihtsat keelt.
Täienda juttu piltide, jooniste või muude visuaalsete abivahenditega.

38



Intellektipuudega inimesed on huvitatud uutest kontaktidest, elamustest ja
kogemustest, kuigi igapäevaelus on nende jaoks sageli oluline rutiin ja kindel
päevakava. Neile on tähtis avatud, sõbralik ja vahetu suhtlus, mis loob turvalise
keskkonna, kus nad saavad uusi kogemusi ja teadmisi omandada. Paljud
intellektipuudega inimesed on iseseisvad tuttavas keskkonnas ja olukorras, kuid uutes
ruumides ja olukordades vajavad nad tihti lisatuge ja turvatunnet, et hakkama saada.
Giidi roll selles on väga oluline ja asendamatu.

Lisaks eeltoodud erivajadustele peab giid igapäevatöös arvestama mitmesuguste
teiste tervise kõrvalekalletega, mis võivad mõjutada ekskursiooni kogemust.

Allergia on ülitundlikkus mingi tavapäraselt kahjutu aine suhtes, mis kutsub esile
tugeva reaktsiooni inimese immuunsüsteemis. Tavalised allergeenid võivad olla seotud
loomadega (nt kassi- ja koeraallergia), tolmu (nt vaip) või õietolmuga, samuti teatud
toiduainetega (nt mesi, muna, pähklid jne). Looduses ja maal liikudes on kõige
tavalisemad allergiat tekitavad tegurid õietolm, herilased, mesilased ja muud putukad.
Kui ekskursioon toimub looduses, kus kokkupuude allergiat tekitavate taimede ja
putukatega on tõenäoline, tuleb osalejaid eelnevalt teavitada sellest, millal ja kui suur
tõenäosus on kokkupuuteks. Kuna tegemist on tundlike isikuandmetega, siis vastutus
allergiariskide ja vajalike ravimite eest on inimesel endal. Samas on giidi ülesanne
jagada vajalikku teavet võimalike allergiat põhjustavate tegurite kohta ning vajadusel
reageerida, kui tekib tugev reaktsioon.

Psüühikahäiretega inimesteks võib pidada keskmisest erinevate psüühiliste
eripäradega inimesi, kelle vaimne, emotsionaalne või kognitiivne seisund tekitab neile
olulisi raskusi igapäevaeluga toimetulekul, suhtlemisel või ühiskondlikus elus
osalemisel.  Psüühikahäireid käsitletakse sageli haigusliku seisundina, kuid siin on
erinevaid tõlgendamis- ja lähenemisvõimalusi. Psüühikahäirete alla kuuluvad
mitmesugused häired, sh ärevushäired (nt foobiad), dementsus, sõltuvushäired,
isiksusehäired, meeleoluhäired (nt depressioon), autismispektri häire jne. 

Giid ei pruugi alati teada ega märgata, et kellelgi grupis võib olla psüühikahäire alla
paigutuv kõrvalekalle. Samas on oluline neid häireid endale eelnevalt teadvustada ja
oma töös arvesse võtta. Suure tõenäosusega tulevad ekskursioonile inimesed, kes ei
ole ägedas kriisiseisundis ja saavad rahuldavalt tavaolukorras hakkama. Siiski vajavad
kõrvalist abi inimesed, kellel on dementsus, autismispektri häire või kelle psüühikahäire
raskusaste on selline, et nad vajavad erihoolekandeteenuseid. Need inimesed on
suurema tõenäosusega ekskursioonil saatjaga, kes saab giidile edastada vajalikku infot,
et tagada grupi heaolu.
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Mõned soovitused giidile:
Ole rahulik, aktsepteeriv, viisakas ja positiivse hoiakuga. 
Püüa vältida järske hääle, müra ja liikumise muutusi, mis võivad ehmatada ja
tasakaalust välja viia.
Informeeri gruppi alati sellest, mis on ees ootamas. Inimesed kardavad väga
erinevaid asju, alates nahkhiirtest kuni pimedate ruumide ja suurte väljakuteni. Kui
marsruudil on teada asju, mis võivad foobiaid esile kutsuda, nagu näiteks ämblikud
või kitsad pimedad koridorid, siis tuleb sellest gruppi eelnevalt teavitada ja
vajadusel pakkuda alternatiivseid marsruute või tegevusi.
Väldi liigseid helilisi ja visuaalseid ärritajaid. Psüühikahäirega inimesel võib olla väga
raske ruumis, kus mängib taustamuusika ja ekraanidelt kostub sõnaline tekst,
samas kui liikumis- ja häälemüra segavad. Erilised visuaalsed ärritajad, nagu
plinkivad ekraanid või eredad mustrid suurtes ruumides (nt vaipkattel), võivad olla
häirivad. Soovides mingit heli või teistsugust visuaalset pilti näidata, informeeri
eelnevalt grupi liikmeid.
Depressioonis inimesi on raske motiveerida ja nad võivad vajada rohkem aega, et
end kaasatuna tunda. Kui nad on ekskursioonile tulnud kellegi saatel, paku
võimalust osaleda, kuid ära sunni neid tegema midagi, mida nad ei soovi. Inimesel
on oluline tunda end turvaliselt ja tal peab olema vabadus valida, kas ja kui palju ta
osaleb. Tema jaoks on juba ekskursioonile tulek suur samm.
Väldi otsest ja läbitungivat silmsidet, kehalist kontakti või muud võimalikku
kokkupuudet, mis võib ärritada ja tasakaalust välja viia. Peamine on säilitada leebe
ja sõbralik, kuid konkreetne hoiak. 
Ole paindlik. Jaga oma tähelepanu grupi liikmete vahel vastavalt sellele, kuidas nad
oma soove väljendavad, kuid hoia tasakaalu, et keegi ei kasutaks sinu kui giidi aega
eksklusiivselt ning keegi ei jääks üldse tähelapanuta.

Toidutalumatus, kroonilised haigused ja muud seisundid, mis mõjutavad inimese
heaolu

Paljusid inimesi iseloomustavad eri- ja eristuvad vajadused, millele nad igapäevaselt
tähelepanu pööravad. Giidina ei ole võimalik olla täielikult kursis kõikide külaliste
erinevate vajadustega ega nendeks põhjalikult ette valmistuda. Siiski peaks teenuse
pakkumisel olema sisse harjutatud praktika esitada küsimusi eri- ja eristuvate vajaduste
kohta ning pakkuda külalisele diskreetne võimalus oma vajadustest teada anda. Sellest
lähtuvalt saab pakkuda personaalset lähenemist. Kui selline lähenemine pole võimalik,
tuleb vastav teave eelnevalt selgelt edastada ja põhjendada, miks teatud vajadustega
arvestamine antud hetkel või olukorras ei ole võimalik.
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Hea ja õnnestunud külastuselamuse loomine algab hetkest, mil ekskursiooni
tellija võtab ühendust kas reisibürooga või otse giidiga, et alustada ekskursiooni
planeerimist. Suhtlemise protsess jaguneb mitmeks etapiks:

Ekskursioonile eelnev suhtlus jaguneb laias laastus broneerimiseks (tellimuse
esitamine, pakkumine, broneeringu kinnitamine) ja kooskõlastamiseks, mille käigus
täpsustatakse ekskursiooni marsruut, sisu, erivajadused ning lepitakse kokku
ekskursiooni toimumisega seotud detailid, näiteks alguspunkt ja -kellaaeg,
kohtumispaik jm. Sageli toimub broneerimine ja kooskõlastamine tellija ning
reisibüroo vahel, giidiga kohtub grupp alles ekskursiooni ajal. Sellisel juhul on suur
oht, et reisikorraldaja ja giidi vahelises suhtluses võib mõni oluline detail kaduma
minna. Seepärast on väga soovitatav, et tellijal oleks vahetu kontakt ka giidiga,
kellega külalised ekskursioonil kohtuvad.
Ekskursiooni ajal toimub vahetu suhtlus külaliste ja giidi vahel. Kui eelnev etapp on
sujunud hästi ja tellija või pakkuja suhtlus on olnud avatud, siis ei oota ekskursioonil
enamasti ebameeldivaid üllatusi. Samuti peab giid jooksvalt tähelepanu pöörama
külaliste heaolule ja vajadustele, olema paindlik ning avatud suhtleja. Ekskursiooni
edukust mõjutab ka kõigi osalejate arusaam oma rollist – näiteks giid, kes on
ekskursiooni juht ja eestvedaja, või tellija, kelle ülesandeks on tagada grupi kohane
käitumine.
Ekskursiooni lõpetab külastuse tagasiside (suuliselt või kirjalikult), tellimuse
lõpetamine (arveldamine, ekskursiooni ajal kadunud esemete tagastamine,
küsimustele vastamine jms) ning huvi korral tuleviku koostöö arutamine ja
täpsustamine. 

Kokkuvõttes tähendab giiditöö erinevate sotsiaalsete gruppidega avatud meelt ja
paindlikkust, kus ekskursiooni planeerimisel arvestatakse eelkõige teenuse sihtgrupiga,
kuid samas jäetakse ruumi ka teiste erinevate sihtgruppide vajaduste arvestamiseks. 
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Selles peatükis selgitatakse erinevad kasutusel olevad mõisted ja terminid, mida
giidi ametisse pürgija peaks teadma.

III Giid kui eriala
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Lisainfo: www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-2-kutse-
taotlemise-eeltingimused-ja-noutavad-dokumendid

Giiditö ö s kasutatavad mõ isted 

Giid on isik, kellel on põhjalikud teadmised piirkonna kohta ja kes juhib külastajaid
valitud keeles, vahendades kultuuri- ja loodusväärtusi. Giiditöö on seotud klientide
teenindamisega, mis eeldab korrektset välimust, eetilist käitumist, head
suhtlemisoskust ja kultuurierinevuste arvestamist. Tulenevalt turismiseadusest
peab giid teatud aja järel oma tööalast pädevust tõendama.
Kutse on kvalifikatsioon, mis saadakse kutseeksami sooritamisel ja mille tase on
määratud vastavas kutsestandardis. Kutse olemasolu tõendatakse
kutsetunnistusega, mille väljastab Kutsekoda. 
Kutsekvalifikatsioon – giid, tase 5, ja meistergiid, tase 6 – kinnitab giidi
professionaalsust, töökogemust ja kutseoskusi. Ametinimetus on kutseline giid.
Kutse spetsialiseerumised on loodusgiid ja kultuurigiid. Lisainfo:
www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-1-kutse-dokumendid. 
Loodusgiid viib ekskursioone läbi looduskeskkonnas, tutvustades loodust ja
pärandkultuurmaastikke ning kujundades keskkonnateadlikku maailmavaadet.
Tema tegevus ei eelda klientidelt füüsilist ega erialast ettevalmistust.
Kultuurigiid viib ekskursioone läbi kultuurikeskkonnas, vahendades kultuuri- ja
ajalooväärtusi, sh vaimset pärandit. 
Maaelugiid viib ekskursioone läbi maapiirkonnas, sh maa- ja
põllumajandusettevõtetes, vahendades maaelulaadi ning tutvustades agroturismi.
Osakutse võib olla iseseisev väljund tööturule või moodustada ühe osa giidikutsest.
Reisijuht (osakutse giid, tase 5) on marsruudi administreerija, kes korraldab
reisipaketti kuuluvate teenuste osutamist. 

Vaata lisaks:

https://www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-2-kutse-taotlemise-eeltingimused-ja-noutavad-dokumendid/
https://www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-2-kutse-taotlemise-eeltingimused-ja-noutavad-dokumendid/
https://et.wikipedia.org/wiki/Kutsestandard
https://et.wikipedia.org/wiki/Kutsetunnistus
https://www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-1-kutse-dokumendid/


Atesteerimine on protsess, mille käigus hinnatakse giidi teadmisi konkreetse
objekti, piirkonna või valdkonna osas. Atesteerimist korraldavad piirkondlikud giidi-
või turismiorganisatsioonid, ettevõtluskeskused või omavalitsused. Lisainfo ja
selgitused: www.eestigiidideliit.ee.
Turism on reisimine väljapoole oma igapäevast elukeskkonda meelelahutus-, äri-
või muul eesmärgil ning reisimisega kaasnevate teenuste tarbimine.
Agroturism ühendab põllumajandustootmise ja turismiteenuse, pakkudes
võimalust külastada talusid ja põllumajandusettevõtteid, tutvuda maaeluga ning
osaleda talutöödes. Lisainfo ja selgitused www.agroturism.ee.
Ekskursioon on giidi poolt vahendatav kultuuri- ja loodusväärtusi ning maaelu
tutvustav tegevus.
Klient on isik, kes tellib giidi poolt läbiviidava ekskursiooni.
Külaline on isik, kes osaleb giidi poolt läbiviidaval ekskursioonil.
Külastaja on samatähenduslik mõiste külalisele, kuid vähem isikuline ja mitte
otseselt seotud teenusepakkujaga.

Giid on oma riigi ja piirkonna visiitkaart!
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KÜSIMUS: Kas tead, kes on oma maa visiitkaart?
Giid on oma maa ja piirkonna elav visiitkaart. Ta kannab endas oma
rahvuse kultuurile omaseid jooni, väärtusi ja hoiakuid, vahendades
maa ajaloolisi, kultuurilisi ja/või looduslikke eripärasid
maailmakultuuri kontekstis. Samuti loob ta seoseid saabunud
turistide kodumaaga. Giid on elamuste looja ja võib-olla ainus
kohalik inimene, kellega külastuse ajal kohtutakse.

http://www.eestigiidideliit.ee/
http://www.agroturism.ee/
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KÜSIMUS: Kas tead, mida peab tegema, et saada kutseliseks
giidiks?
Giidiks saamiseks on mitmeid erinevaid teid. Giidiks õppimist saab
alustada iseseisvalt, tutvudes atesteerimiseksami teemade ja
küsimustega. Paljudes muuseumides ja kohalikes omavalitsustes
töötavad giididena õpetajad, üliõpilased, ajaloohuvilised ja teised,
kes ei ole läbinud ametlikku giidiõpet, kuid on omandanud vajalikud
teadmised erinevate koolituste, töötubade ja õpimaterjalide kaudu.
Giidikoolitusi pakuvad mitmed ametikoolid Eestis, nagu näiteks
Pärnumaa Kutsehariduskeskus ja Kuressaare Ametikool. Samuti on
mõned kõrgkoolid lisanud giiditöö kursused oma õppekavadesse,
näiteks Tartu Ülikooli Pärnu kolledži turismi- ja hotelliettevõtluse
erialal, kus on võimalik valikkursusena läbida giiditöö baaskursus.
Piirkondlikke vajadusi arvestades korraldavad maapiirkondades
giidikursusi ka Leader-grupid, kohalikud ühendused või mõisakoolid,
mis on külastajatele suveperioodil avatud.

Kutse andmine
Vastavalt SA Kutsekoda Teeninduse Kutsenõukogu 2019. aasta otsusele oli aastani 2024
giidikutse andjaks määratud MTÜ Eesti Giidide Liit. 

Lisainfo: www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/1-uldinfo

Giidide kutse antakse vastavalt kutsestandardile tasemel 5 ja 6, spetsialiseerumisega
loodus- ja kultuurigiidiks. Reisijuhi osakutset antakse tasemel 5. Kutsetunnistuse
saamiseks tuleb sooritada kutseeksam. Kutsetunnistus tõendab pädevust ja annab
konkurentsieelise! Eesti Giidide Liit korraldab kutseeksameid nii giidieriala õpilastele kui
ka töömaailmas tegutsevatele inimestele vähemalt kaks korda aastas. 

Atesteerimine ja giidikoolitus
Atesteerimise käigus hinnatakse giidi teadmisi konkreetse objekti, piirkonna või
valdkonna osas. Atesteerimist korraldavad piirkondlikud giidi- või
turismiorganisatsioonid, ettevõtluskeskused või omavalitsused. Paljudes muuseumides
on ekskursioonide läbiviimise õigus vaid neil giididel, kes on läbinud vastava muuseumi
giidikoolituse ja on atesteeritud.

Giiditööst huvitatutel on soovitatav liituda näiteks muuseumide ja turismivaldkonna
asutuste e-posti listidega või jälgida neid sotsiaalmeedias, et olla kursis erinevate
korraldatavate giidikoolitustega.

https://www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/1-uldinfo/


Erinevad giidid

Giidi ameti kohta on välja pakutud erinevaid definitsioone. Allpool on mitmeid
seletusi, mis ühel või teisel moel üksteisega kattuvad. Esimene definitsioon oli kirjas
juba ka eelpool mõistete all:
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Giid on isik, kellel on põhjalikud teadmised piirkonna kohta ja kes
juhib külastajaid valitud keeles, vahendades kultuuri- ja
loodusväärtusi. Giiditöö on seotud klientide teenindamisega, mis
eeldab korrektset välimust, eetilist käitumist, head
suhtlemisoskust ja kultuurierinevuste arvestamist. Tulenevalt
turismiseadusest peab giid teatud aja järel oma tööalast
pädevust tõendama.

Eestis kehtiva turismiseaduse § 16 lõike 1 kohaselt on giid füüsiline isik, kes tutvustab
huviväärsusi eelnevalt kokkulepitud programmi, marsruudi ja ajakava järgi. Eristatakse
ka giid-tõlki, kes lisaks eelnevale vahendab infot huviväärsuse kohta ka järel- või
sünkroontõlke kaudu. Täiendavalt tuuakse välja, et nii giid kui giid-tõlk peavad oma
professionaalset kompetentsust tõendama.

Eesti muuseumihariduse sõnastik „Sõnastaja“ (2015) ütleb, et giid on inimene, kelle
ülesanne on ekskursioonide läbiviimine. Giidi töö sisu avab põhjalikumalt MTÜ Eesti
Giidide Liit oma kodulehel, kus selgitatakse, et giidi ülesandeks on külastajaid
juhendada ja vahendada teadmisi neile tundmatutes ja teadmata kohtades. Giid
tutvustab oma tööpiirkonda, vahendab sealset pärandit ja pakub teenuseid,
kujundades nii selle piirkonna mainet. See seletus viitab giidile kui piirkonna
visiitkaardile. Ta on inimene, kelle tööst sõltub, kas külalised naudivad antud asutust,
piirkonda või riiki ning kas nad soovivad sinna tagasi minna.

Giidi kutsekirjelduses on välja toodud, et giid juhib külastajaid valitud keeles, vahendab
oma piirkonna kultuuri- ja loodusväärtusi, omades piirkonnaspetsiifilisi teadmisi. Giidi
töö on seotud külaliste teenindamisega, mis eeldab eetilist käitumist, head
suhtlemisoskust, kultuurierinevuste arvestamist ja korrektset välimust. 

Eelnevat toetab European Federation of Tourist Guide Associations (n.d.), mis defineerib
giidina inimest, kes osutab giiditeenust külastajatele nende valitud keeles,
interpreteerides piirkonna kultuuri- ja looduspärandit. Giidil on selleks vastav
kvalifikatsioon, mille on välja andnud ja/või mida on tunnustanud tema asukohamaa
või piirkonna vastav organisatsioon. 



Ekskursioonide
tüüp

Linnagiid
Maaelugiid
Loodusgiid 
Seiklusgiid 
Spordigiid
Mäegiid

Tööalane
staatus

Vabakutseline 
Konkreetse asutuse
või piirkonnaga
seotud ja selle
palgatud
Vabatahtlik giid

Teadmiste tüüp

Kultuurigiid
Ajaloogiid
Arhitektuurigiid
Toidugiid 

Keel ja suhtlus

Mitmekeelne giid
Viipekeele oskusega
giid
Interpreteerija

Roll

Kohalik giid
Reisisaatja 
Kohalik elanik, kes
tutvustab oma
kogukonda
Ekspert, kes on
ekskursiooni kaasatud
vaid teatud osas
Vabatahtlik, kes pakub
külalistele nt muuseumis
või piirkonnas oma
teadmisi
Eragiid 

Sihtgrupp

Peregiid, kes pakub
eraldi tegevusi lastele
Erivajadustega
inimeste giid
Muuseumipedagoog,
rahvusparkide giid
Ärigiid
Giid, kes töötab
eristuvate
sotsiaalsete
gruppidega, nt
eakatega või
erihuvidega
inimestega

Kvalifikatsioon
Atesteeritud giid
Atesteerimata giid

Tabel 4. Ülevaade erinevate giidide jaotusest 
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Tabelist 4 lähtudes saab giide liigitada erinevate omaduste järgi, mis viitavad nende
spetsialiseerumisele. Näiteks äri- või ettevõtlusgiididel on ülesanne tutvustada
ärivaldkonda teatud asutustes või piirkondades, aidata kaasa kontaktide loomisele,
külastada erinevaid messide ja väljapanekute toimumiskohti ning selgitada piirkonna
ärietiketti ja –tavasid. 



Linnagiidi peamiseks eripäraks on külalistele elamuse pakkumine linnalises
keskkonnas, tutvustades linnaruumi erinevaid tahke läbi arhitektuuri, infrastruktuuri ja
teiste oluliste vaatamisväärsuste, aga ka linna kultuurilist ja sotsiaalset ajalugu,
tänapäeva ning elustiili. 

Kultuurigiidi ülesanne on vahendada külalistele oma tööpiirkonna materiaalseid ja
immateriaalseid kultuurielemente. Kultuurigiidi poolt tutvustatavad vaatamisväärsused
võivad külalistele pakkuda intellektuaalseid, emotsionaalseid, spirituaalseid või
materiaalseid elamusi läbi muusika, kirjanduse, toidu ja palju muu, mida giid aitab lahti
mõtestada. 

Loodusgiidi ülesanne on vahendada külalistele looduskeskkonda, milleks võib olla nii
rahvuspark, veekogu, pärandmaastik või muu loodusega seotud piirkond. Giid
vahendab looduse teaduslikku, ajaloolist ja sotsiaalset tähendust ning vastavalt
külaliste sotsiaalsele taustale pakub tegevusi looduse mõistmiseks, keskkonnateadlike
vaadete kujunemiseks ja looduse paremaks kogemiseks. 

Maaelugiid on teadlik maaelulaadist, põllumajandusest ja kohaliku toidu tootmisest
ning suudab neid teemasid külastajatele arusaadavalt edasi anda.

Erinevaid giidide liike võiks nimetada veelgi, kuid kõigi puhul on oluline mõista, et giid ei
ole pelgalt teadmiste ja faktide jagaja, vaid inimene, kes loob elamusi ja heaolutunde.
Giidi ülesanne on pakkuda külalisele füüsiliselt, sotsiaalselt ja emotsionaalselt turvalist
keskkonda, kus külaline ei pea muretsema ekskursiooni või ringkäigu korralduse
pärast. Külalised saavad vastavalt oma soovidele ja heaolule mõjutada ekskursiooni
kulgu ning tunda, et neist hoolitakse. Kuigi uute teadmiste omandamine on
ekskursioonidel endiselt oluline, on üha tähtsam giidi oskus pakkuda külalisele tunnet,
et ta on oodatud ja temast hoolitakse.
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KÜSIMUS: Kas toetud oma tegevuses giidina hea teeninduse
põhimõtetele? 
Teenindamine on teenuse vahendamine. Teeninduse laiem mõte on
aidata klientidel saada soovitud teenust parimal võimalikul tasemel.
Giidi hoolikalt planeeritud teenus (antud juhul ekskursioon) ja tema
professionaalne suhtlemisoskus aitavad vältida võimalikke
probleeme ja tagavad positiivsed mälestused, mis jäävad kauaks
külaliste meelde. Korduvkülastuse põhjuseks on valdavalt varasem
meeldiv külastuskogemus.

Giid teenindajana

Turism moodustab suure osa meie teenusmajandusest. Tänasel päeval püüame leida
võimalusi teistest teenuse pakkujatest eristumiseks läbi külalislahkuse. Giid omakorda
esindab oma tegevuse kaudu mitte üksnes oma teenuseid, vaid ka oma riigi ja
piirkonna külalislahkust. Selles peatükis käsitleme giidi rolli teenindajana.

LISAMATERJAL: Hea teeninduse alused

1. Kannatlikkus
Kui see ei ole sinu jaoks prioriteet, siis võid kohe selle artikli lugemise pooleli jätta. Kiire
teenindus pole alati parim teenindus. Giid peab oma töös arvestama, et vajab
kannatlikkust eriti siis, kui juhtub, et klient tuleb tema juurde pahasena,
rahulolematuna või kärsituna. Kanna hoolt selle eest, et kuulad ja süvened probleemi
ning ei lükka inimest kõrvale.

2. Tähelepanelikkus
Mitmel põhjusel on väga oluline giidi oskus oma kliente tõeliselt uskuma panna, et kõik
on tema tähelepanu all. Keegi ei tohi end tähtsusetuna ja kõrvalejäetuna tunda. Võrdne
kohtlemine on esmatähtis.



3. Selge kommunikatsioonioskus
Kliendiga temale sobival tasandil suhtlemiseks on väga tähtis eelnev informatsioon
külaliste ea, vajaduste ja erisoovide kohta. Vastavalt sellele eelteadmisele suudab giid
ette valmistada giiditeksti, milles on piisavalt informatsiooni ning mis on külalistele
vastuvõetav ja arusaadav.

4. Toote tundmine
Teenindajal peavad olema väga head baasteadmised pakutava teenuse ehk
ekskursiooni kohta ja samuti peab ta arvestama klientide ootustega. Vastasel juhul on
väga keeruline lahendada kliendil tekkida võivaid probleeme ning küsimustele
professionaalselt vastata.

5. „Positiivse tooni“ kasutamisoskus 
Öeldakse, et kui teenindaja teisel pool telefoni naeratab, siis kõlab ta ka palju
positiivsemana. Kui sa räägid mikrofoni, siis naerata. Positiivse tooni kasutamine on
väga oluline igasuguses suhtlemissituatsioonis. Kasutades head veenmisoskust,
suudame saavutada edu väga erinevate klientide juures. Kliendid tõesti teevad otsuseid
selle põhjal, mis emotsiooni sa neile edasi annad.

6. Näitlemisoskused
Olgem ausad, aeg-ajalt satume suhtlema inimestega, keda me ei suuda kunagi
õnnelikuks teha. Olukorrad, mis pole meie poolt kontrollitavad (kliendil halb päev või
lihtsalt loomult kaeblik klient) tulevad ikka ette. Sellisel juhul võib tekkida tunne, nagu
klient tahaks sihilikult ka sinu päeva rikkuda. Iga hea teenindaja peab valdama peamisi
näitlemisoskusi, et jääda ka taolistes olukordades rõõmsaks ja naeratavaks.

7. Aja planeerimise oskus
Töötades giidina ja suurema hulga turistidega, peab olema osav aja planeerimisel, et
vältida klientide tagant kiirustamist ja põhjendamist, et kahjuks ei jõua me vähese
ajalimiidi tõttu seda, teist või kolmandat objekti külastada, kuna selles on süüdi keegi
kolmas.

8. Oskus külalist „lugeda“
Külalise soovidest arusaamine on ka omaette oskus. Reisile tulnud turistid teavad, mida
programm neile pakub, kuid vahel ei tea nad päris täpselt, mida nad soovivad ja
otsivad. Tuleb piisavalt hästi tunda käitumispsühholoogiat, et aidata külalisel tema
peidetud soovid välja selgitada.



9. Rahustav hoiak
Kindlasti oled kuulnud väljendeid „rahulikkust säilitama“ ja „kannatlikku meelt hoidma“.
Klienditeenindaja peab kindlasti olema rahustav pool ka siis, kui olukord läheb natuke
tuliseks.

Hea teenindaja ei kaota pead ega lase kliendil end mõjutada. Tegelikult ongi teenindaja
ülesanne olla külalisele kui kalju, kui tema maailm on ootamatu probleemi tõttu kokku
varisemas.

10. Veenmisoskus
Siinkohal tuleb igal teenindajal lihvida oma veenmisoskusi, et pakkuda külalistele
sobilikke lahendusi. 

KÜSIMUS: Kas oled mõelnud, kuidas kujundada esmamuljet?
Giiditöös on suhtlemine turistidega ülioluline ning esmamulje
mängib siin suurt rolli. Samuti kehtivad siin samad põhimõtted nagu
heas teeninduses – meil on külalistele mõju 55% kehakeele, 38%
hääletooni ja vaid 7% sõnade kaudu. Esmamulje giidist saadakse
kohtumise esimeste sekundite jooksul.

LISAMATERJAL

1. Külalistega kontakti alustamine
Külalistega kontakti saamine võtab aega umbes 30 sekundit. Hoolikalt tasub läbi
mõelda tõeliselt hästi mõjuv tervitus, esmane pöördumine külaliste poole ehk nö
„peibutuslause”. Selles väljendub giidi (teenindaja) valmisolek keskenduda just sellele
grupile.

Giid esitleb ennast. Esitleda tuleb end ees- ja perekonnanimega ja tutvustada ka oma
eriala või põhitööd, kui see on seotud ekskursiooniga. Lisaks nimetab giid reisibürood,
mida ta esindab, ja esitleb bussijuhti. Võimalusel on giid saatnud grupile eelnevalt
päevakava koos liikumise marsruudiga või jagab vastava info laiali päeva alustades. Ta
kirjeldab kaarti ja programmi abiks võttes eesseisvat ekskursioonipäeva. 



2. Kehakeel
Kehakeel tähendab nii poosi, liigutusi kui näoväljendusi. Nagu hääletoongi, annab see
edasi meie hoiakut. Meie füüsiline liikumine annab klientidele teada, kuidas me
tegelikult suhtume nendesse ning sellesse, mida me teeme. 

Kehakeelt on võimalik tajuda isegi läbi telefoni – on tõestatud fakt, et kliendid märkavad
meie naeratust isegi telefoni teel. 

Kehakeelt valides mõtlen, kas ma: olen energiline või apaatne; vaatan kliendile
silma või väldin silmsidet; valin lähema distantsi või hoian eemale; naeratan või olen
emotsioonitu.
Külaliste ees seisan jalad õlgade laiuselt tugevalt vastu maad. See hoiak väljendab
enesekindlust. Pea on püsti, käed ei asetse ei seljal ega kõhu peal, vaid vabalt
kõrval, kui ei pea just midagi käes hoidma. Jälgin, et kõik grupi liikmed oleksid minu
ees. Külalised olgu alati näoga objekti suunas ja mina ise seljaga.
Igaühel meist, kellel rohkem, kellel vähem, on meile omased loomulikud žestid.
Kasutame neid sobivalt, et oma jutustust toonitada ja ilmestada. Seeläbi muutub
meie esinemine elavamaks. 
Väldime mittevajalikke žeste, nagu juuste silitamine, käte hõõrumine, ninaotsa
puudutamine, kõrvade puudutamine, käte taskusse toppimine, müntide taskus
kõlistamine, mis reedavad meie närvilisust ja juhivad külaliste tähelepanu kõrvale.
Silmside on väga oluline, selle läbi tunnevad külalised ennast isiklikult kõnetatuna.
Kui giid ei suuda silma vaadata, siis ei saa ta seda tööd teha! Ekskursiooni ajal laseb
giid pilgul liikuda ühelt kuulajalt teisele. See võte aitab tõsta kuulajate tähelepanu,
sest nad tunnevad end kõnetatuna. Kui giid on ebakindel, valib ta rühma vasakul ja
paremal küljel ühe külalise välja ja vaatab kordamööda nende poole. Päikeseprillid
segavad kindlasti silmsidet, kui võimalik, peab giid neid vältima.

3. Häälekõla
Hääl ütleb kliendile sageli rohkem, kui me oskame arvata, sest selles väljendub see,
mida me antud olukorras mõtleme ja tunneme. Teiste sõnadega: meie hoiakud kõlavad
läbi meie hääle. 

Hääletooni valides tasub mõelda oma häälele, kas see on:
pehme või vali,
varieeruv või monotoonne,
emotsionaalne või tuim,
huvitatud või tüdinud.

Hääl on giidi kõige olulisem tööriist. Ilma korras hääleta on giid töövõimetu, seepärast
tuleb sellesse eriti hoolikalt suhtuda. Hääl on igal inimesel erinev ja talle ainuomane,
selle järgi võib teda ära tunda. Hääl peaks olema hästi kuuldav ja väljendusrikas,
diktsioon selge.



4. Sõnakasutus 
Keel on sõnaline väljendus. Me kasutame seda enda tutvustamiseks ja külaliste
tervitamiseks. Juba lühike tervitusfraas kujundab neis meie kohta arvamuse, osaliselt
just tänu sõnadele, mida kasutame. See, milline eelhoiak külalistel kujuneb, sõltub
sellest, kas meie sõnakasutus on: 

selge või puterdav;
kiire või aeglane;
selge ja arusaadav või täis slängi;
konkreetne ja lühike või laialivalguv.

Rääkida tuleb mõõduka kiirusega ja piisavalt valjult, et külalised giidi mõistaksid. Hääle
suhtes on kõige säästlikum keskmise häälekõrgusega rääkimine. Keha asend peab
olema sirge, nii seistes kui ka istudes. Oluline on, et kõrisõlm saaks vabalt liikuda, st pea
peab olema püsti.

5. Kontakti lõpetamine külalistega
Sama oluline kui hea algus on ka kontakti lõpetamine. Just see tunne, millega lahku
minnakse, annab aluse taaskohtumisele (ja vastavale eelhoiakule). Tark on mõelda
põhjalikult läbi nii see, kuidas kontakt lõpetada, kui ka selleks vajalik ajavaru. On üsna
lootusetu jätta külalistele head lõppmuljet, kui giidil tuleb kiirustada järgmisele
kohtumisele. Viimane emotsioon on just see, mille kliendid endaga kaasa viivad.

Giid lõpetab ekskursiooni nii, et kõik saavad aru, et ekskursioon on lõppenud, mitte
ei valgu lihtsalt laiali, teadmata, kas giid ütleb veel midagi olulist. Pealegi on aplausi
meeldiv kuulata.
Bussiekskursiooni puhul alustab giid nähtust-räägitust kokkuvõtte tegemist
varakult, et ei juhtuks nii, et buss on ootamatult ruttu ekskursiooni lõpp-punktis
kohal ja kõigi tähelepanu hajunud.
Giid tänab külalisi koos veedetud aja eest.
Giid kontrollib üle, ega turistidel ei ole jäänud vastamata küsimusi või muresid,
millega ta saab neid aidata.
Giid annab juhtnööre aja sisustamiseks peale ekskursiooni (muuseumid,
kontserdid, City Card, hinnaerinevused kohvikute ja söögikohtade vahel, suveniirid
jne).
Giid nimetab ka raamatuid või brošüüre, mille abil turistid saavad hotellis või peale
reisi kodumaal siin kuuldut-nähtut täiendada, ja nimetab raamatupoed, kus neid
osta saab.
Giid täpsustab, mis saab edasi.
Giid soovib külalistele midagi head ja ilusat.

Giid lõpetab alati kontakti positiivses toonis ja väljendab mõtteid, mis kõlavad
entusiastlikult ning siiralt ja tagasikutsuvalt.
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KÜSIMUS: Kas mõtled enne kohtumist külalistega oma
välimusele?
Giidi välimus mõjutab oluliselt suhtlemist külalistega ning aitab kaasa
giidi enesekindlusele ja heaolule. Professionaalne ja hoolitsetud
välimus toetab sotsiaalset suhtlust ja usalduse loomist. Esmamulje
loomisel mängib giidi välimus suurt rolli, kuna suhtlus ja teadmised
ilmnevad alles ekskursiooni käigus. Korralik riietus ja hoolitsetud
välimus annavad märku, et giid hindab oma tööd ja soovib luua
külalistele meeldivat elamust.

Giidi töö tähendab lisaks suhtlusele ka esinemist –  ta on kogu ekskursiooni kestel
külaliste ees ja nendega koos. Elamuse loomisel mängivad võrdselt suurt rolli giidi
välimus, teadmised ja suhtlusoskus. Seetõttu peab giid tähelepanu pöörama
järgmistele aspektidele:

personaalsele hügieenile,
riietusele,
aksessuaaridele.

Personaalne hügieen hõlmab endas lisaks tavapärasele enese eest hoolitsemisele ka
meigi ning parfüümide kasutamist. Kui giid on naine, siis mõõdukas meigi kasutamine
võib toetada esinemist, aidates edendada näoilmeid ja emotsioonide väljendamist,
samas kui liigne meik võib mõjuda kohatuna. Parfüümide puhul on soovitatav valida
värske ja tagasihoidlik aroom, mis ei ulatu kaugemale kui 1 meeter giidist. Kuna
lõhnataju ja -maitse on inimestel erinevad, võivad liiga tugevad või mitte meeldivad
parfüümid tekitada negatiivseid reaktsioone. Samuti tuleb arvestada, et teatud lõhnad
võivad mõnel inimesel põhjustada allergilisi reaktsioone, ärritust või meenutada
ebameeldivaid mälestusi. Lisaks sellele tuleb giidina eriti tähelepanu pöörata
suutervisele, tagades, et hambad oleksid terved ning hingeõhk värske.

Giidi riietus peaks olema professionaalne, arvestades ekskursiooni toimumiskohta,
teemat ja ilmastikuolusid. Ametile vastav riietus loob usaldust ning muudab giidi
meeldivaks esinejaks. Ekskursiooni keskkond ja kultuur mängivad suurt rolli, et valida
sobiv riietus, mis vastab nii kohalikule kultuurile, ekskursiooni ajahetkele, giidi vanusele
kui soole. Lisaks sellele annab teema järgi riietumine võimaluse esinemist
mitmekesistada ja visuaalselt huvitavamaks muuta – näiteks ajalooekskursioonil
ajastule vastava riietuse kandmine. Kui ekskursioon toimub õues, on oluline valida
ilmastikule vastav riietus, mis tagab mugavuse ja soodustab töö sujuvust. Vale riietus ei
tundu professionaalne, raskendab giidi tööd ja võib vähendada külaliste usaldust.
Seepärast on oluline, et giid valiks hoolikalt riided ja jalanõud, mis on talle tööks
sobivad ning toetavad töö erinevaid aspekte.



Aksessuaaride valik võimaldab giidil väljendada oma isikupära ja aidata luua sobivat
keskkonda ekskursiooni läbiviimiseks, täiendades oma juttu visuaalsete detailidega.
Peamised aksessuaarid, mida kasutada, on ehted, rätid, kotid, käekellad jms. Erinevates
kultuurides on ehete kandmiseks erinevad kombed, seetõttu on oluline tutvuda
kohalike etiketi reeglitega, et teada, milliseid ja kui palju ehteid on sobiv kanda eri
olukordades. Sageli kannavad giidid endaga kaasas erinevaid ekskursiooniga seotud
materjale ning esemeid, mis on vajalikud administratiivsete ülesannete täitmiseks
(telefon, päevaplaanid, võtmed jne). Seetõttu on vajalik valida sobivad käekotid,
õlakotid või muud praktilised lahendused esemete kaasa võtmiseks. Giidil on oluline
läbi mõelda, millised kotid sobivad isiklike esemete jaoks, millised on töövahendite
jaoks ja kuidas need kõik sobituvad tema välimusega. Samuti on oluline, et kotid
oleksid mugavad kaasas kandmiseks ja kasutamiseks, et giid saaks oma tööd sujuvalt
teha.

Eraldi tähelepanu tuleb pöörata ka välimuse ja eetika seotusele. Giidi välimus peab
arvestama kultuuri, religiooni, vanuse, soo, sündmuste ja üldise kontekstiga seotud
tegureid. Üldiselt ei tohiks riietus kanda endas sõnumeid ja hoiakud, mis võivad olla
solvavad, riivavad või häirida inimeste õiglustunnet. Välimust läbi mõeldes tuleb
arvestada ekskursiooni toimumiskoha ja sihtgrupiga.

Kokkuvõtteks on giidi välimus tema töövahend. Hoolitsedes nii füüsilise välimuse,
sisuliste teadmiste kui ka suhtlemisoskuste eest, võib giid olla kindel, et tema pakutav
elamus on suurepärane.

KÜSIMUS: Kas sa oskad külalistega suheldes esitada neile õigeid
küsimusi, neid tunnustada ja vältida sobimatuid väljendeid?
Õigesti esitatud küsimused aitavad luua meeldivat
suhtlemisprotsessi, kus toimub vastastikku rikastav informatsiooni
vahetamine. Suhtluses on väga oluline kuulamisoskus, et märgata
külaliste väljendatud tundeid ja fakte. Positiivse suhtluse
kindlustamine ja usalduse rajamine on kriitilise tähtsusega. 
See oskus nõuab täielikku keskendumist, eriti keerulistes
olukordades, kus on tegemist pettunud või „keerulise“ külalisega.
Just sellistel hetkedel on eriti oluline esitada rohkem küsimusi,
kuulata tähelepanelikult ning peegeldada kuuldut oma sõnadega
tagasi. Isegi juhul, kui ma olen täiesti kindel, et olen kõigest aru
saanud, on väga oluline veenduda, et ka külaline mõistab, et temast
saadi aru. Selleks tuleb kõigepealt näidata, et giid mõistab külalise
vaatenurka, seejärel peegeldada seda oma sõnadega ja näidata, et
olen teadlik sellest, mida ta vajab ning miks see talle oluline on.



LISAMATERJAL

1. On kolme tüüpi küsimusi, igaüks neist sobib teatud informatsiooni saamiseks:
Suletud küsimused – saamaks kinnitust faktidele. Neid on mõistlik kasutada
kiireks, lihtsaks suhtlemiseks külalistega ning lühikeste vastuste saamiseks. Need
algavad sõnadega „kas“, „millal“ (näiteks: „Mis kell me hommikul kohtume?”).
Suheldes grupiga aitavad need küsimused sageli kokku hoida aega ja vältida
asjatuid ning laialivalguvaid vestlusi.
Avatud küsimused – saamaks külaliselt/grupilt rohkem informatsiooni. Need on
kasutamiseks keerukamates situatsioonides, kus grupi soovid ja/või vajadused on
ebaselged või kus on võimalus valida erinevate valikute vahel. Need küsimused
algavad sõnadega „kes“, „mida“, „miks“ jne (näiteks: „Millise ajalooperioodi vastu te
täpsemalt huvi tunnete?”).
Sisulised küsimused on sellised küsimused, mis ärgitavad külalisi hindama,
analüüsima, oletama või oma tundeid väljendama. Need algavad sõnadega „mis
siis, kui“, „kuidas“ „oletame“ jms (näiteks: „Kuidas võis maitseda keskaegne toit
võrreldes tänapäevasega?”). Sellised küsimused aitavad ärgitada külalisi kaasa
mõtlema, huvi tundma ja annavad neile võimaluse aktiivselt kaasa mõelda
(kartmata eksida või valesid vastuseid andes häbisse jääda).

2. Klienditeenindajale sobivad ja sobimatud väljendid
Klienditeenindajana tuleb giidil loomulikult väga tähelepanelikult kontrollida oma
sõnakasutust, kuid on olemas terve rida soovitatavaid ja ebasoovitatavaid väljendeid,
mis vastavalt kas aitavad heade suhete saavutamisele kaasa või muudavad nende
saavutamise keerulisemaks.

Ebasoovitatavad väljendid: 
„Ei” lause alguses tekitab negatiivset hoiakut ja vähendab positiivseid võimalusi
probleemide lahendamiseks.
„Ma ei tea” väljendab ebaprofessionaalsust ja kahjustab mainet. Parem on kasutada
väljendeid nagu „Ma täpsustan seda kohe...” või „Ma kohe uurin välja, kuidas
täpselt...”
Samuti ei ole parim väljend „Ma ei ole kindel”.
Käsklused tekitavad klientides vastuseisu. Kliendil on alati võimalus valida, olgu siis
tagajärjed, millised tahes („Te peate olema kell...”, „Helistage...”).
„Ma ei saa seda teha” – see ei aita klienti lahendusele lähemale. Keskenduda tuleks
sellele, mida me saame teha.
Igal juhul tasub hoiduda kliendi süüdistamisest („Te saite valesti aru”, „Aga te ise
ütlesite” jne).
Halvasti mõjuvad ükskõiksust väljendavad laused („Teile on juba räägitud”, „Seal on
kõik vajalik kirjas” jne).



Pessimistlik suhtumine ei sisenda just suurt lootust heale teenindusele („Mina ei saa
midagi lubada”, „Võite ju uurida, aga vaevalt, et õnnestub...” jne). 
Väga halvasti mõjub klientide küsimuste halvustamine („Ma ei saa aru, mida te
sellega mõtlete”, „Aga loomulikult...” jne).
Väga hästi ei mõju ka järgnevad väljendid:

Kui kahju, et meil selline ilm on
Tavaliselt näeb see parem välja ……
Kui me ainult saaksime...
Me möödusime just...!
Kes paremale vaatas, see nägi …
„Siin”, „seal”, „nurga peal” ja „ees”. Kasuta „teist paremal/vasakul” või „juhi
poolel, ees vasakul/paremal” ja „ukse poole peal”.
Kuna meil ei ole aega, siis …
Ma ju ütlesin teile…
Ma olen seda juba rääkinud …
Mitu korda ma pean ütlema …
Vabandage, mul on iga päev uued turistid …

Klienditeenindajale sobivate väljendite arsenalis võiks olla kogu rikkalik valik
viisakusväljendeid.

Tasub meelde jätta ja sobival hetkel kasutada:
tähtsust sisendavaid väljendeid („Kas teile meeldiks rohkem”, „Millal teile
sobiks”, „Kas teile sobib” jne);
hoolitsuse näitamist („Kohe ma täpsustan teile”, „Ma kontrollin üle, et teil oleks
kindel tunne” jne);
konstruktiivsete lahenduste pakkumist („Kohe uurin järele” jne);
sümpaatia näitamist („Olete alati oodatud”, „Helistage kohe, kui tekib küsimusi”
jne);
kliendi tunnustamist („Te olete nii hästi kursis”, „Väga huvitav küsimus”, „Aitäh,
et te märkasite” jne).

3. Grupi tunnustamine
Positiivne õhkkond ei teki alati iseenesest. Et kindlustada häid suhteid ning külaliste
heatahtlik ja koostöövalmis suhtumine, on oluline anda neile piisavalt positiivset
tagasisidet ning toetada käitumist, mis aitab kaasa soovitud õhkkonna kujunemisele. Et
ärgitada külalisi käituma soovitud moel, tasub tunnustada näiteks aktiivset küsimuste
esitamist, kellaaegadest kinnipidamist, üksteise abistamist, rõõmsat meeleolu,
kaasamõtlemist, head ajalootundmist, kogemuste jagamist jms. Suurepärane giid
oskab positiivse meeleolu kindlustamiseks ja vastuolude ärahoidmiseks tunnustada ka
giidi enda poolt tehtud võimalike eksimuste märkamist ja külaliste poolt korrigeerimist.



Tunnustada saame:
isiklikul tasandil – aktiivne huvi, kompetentne küsimus, vaatamata kõrgele eale hea
vaimne ja füüsiline vorm jne. Märka inimest!
rühma tasandil – Eesti külastamine, ajaline täpsus, elav huvi, vastupidavus, lõbusus.
Eriti saab neid omadusi esile tõsta hüvasti jättes.
riigi tasandil – Eesti suhtes ajaloos, kaasajas.
rahvuse tasandil – baltisakslased, rootslased näiteks meie kultuuri ja hariduse
kujundamisel jne.

Tunnustus peaks alati olema ka põhjendatud.

KÜSIMUS: Kas mõistad veaolukordade, sh konfliktide tekkimise
põhjuseid ja oskad neid ennetada? 
Inimestevahelised vastuolud ja lahkhelid on loomulikud ja
vältimatud. Kuna konflikte ei ole alati võimalik vältida, on giiditöös
äärmiselt oluline osata neid varakult, juba tekke staadiumis, ära
tunda ja reguleerida.

Konflikt tähistab inimeste omavahelistes suhetes esinevat vastuolu,
mis takistab osapooltel oma vajaduste ja huvide rahuldamist,
tekitades emotsionaalselt pingelisi ja traumeerivaid olukordi.

LISAMATERJAL: Konfliktide ennetamine ja lahendamine

Konfliktis kaotab inimene oma käitumises paindlikkuse, asutakse mehhaaniliselt läbi
suruma jäika tegutsemisliini. Sageli oskab inimene kasutada vaid mõnda käitumismalli.
Tavaliselt unustatakse sõneluse korral kõik suhtlemisreeglid. Vallandub agressioon,
püüd teisele võimalikult palju kahju teha või antakse võitluseta alla.



Võimalusi konfliktide tekkeks suurendab:
ametialane ebakompetentsus,
oskamatus kohaneda oma rolliga,
ametiraamidest väljumine,
madal käitumiskultuur,
oskamatus suhelda,
isikutevaheline sobimatus,
muudatused.

Konfliktiolukorras püüavad inimesed mõnikord oma huve peale suruda, teinekord
annavad teisele poolele võimaluse domineerida. 

Mõnikord domineerib heade suhete säilitamise soov, teinekord ei peeta neid üldse
tähtsaks. Giidile on gruppi juhtides äärmiselt oluline osata juba võimalikult varakult
märgata grupidünaamikat, inimestevahelisi suhteid ning võimalike pingete tekkimist, et
õigeaegselt oma käitumisega mõjutada vastuolude kulgu ning hoida ära konfliktide
teket. Kui grupil on oma eestkõneleja/esindaja, võib giid võimalike konfliktide
ennetamiseks tema nõu ja abi paluda. 

Konfliktses olukorras kaalutakse järgmiste meetodite vahel: 
vältimine,
võitlus, 
tasandamine,
kompromiss,
probleemi lahendamine.

Vältimine tähendab sellist käitumist, kus surutakse maha kõik võimalused
eriarvamusteks ning püütakse jääda neutraalseks kõigis probleemides. Nii sisemiselt
kui väliselt püütakse iga hinna eest säilitada rahu. Selline käitumine aitab teatud hetkel
hoiduda probleeme tõstatamast ja lasta osalistel rahuneda. See sobib juhtudel, kui
pinget tekitavad küsimused ei ole osalistele väga olulised. Arusaamatuse põhjus küll ei
kao, kuid on võimalik võita aega ja energiat olulisemate tegevuste jaoks (pisiasjade
pärast ei ole mõtet tülitseda) ning tegeleda vastuolu lõpliku lahendamisega sobivamal
hetkel ja olukorras. 

See käitumisviis ei kõrvalda arusaamatuse põhjust, kuid on teenindaja töös sageli
hädavajalik oskus ja ainuvõimalik suhtlemisviis.



Võitlus tähendab oma huvide pealesurumist ja teise osapoole püüdlustele
vastutöötamist, kusjuures omavaheliste heade suhete säilitamisest ei hoolita. Võitlev
konfliktis osaleja tahab domineerida ning rõhutada oma võimu. Ta ei vaidlusta
hetkekski oma huvide õigsust ning üritab kasutada võimu teise mõjutamiseks ja tema
huvide mahasurumiseks. 

Inimene võib tõsta häält või vastupidi – rääkida vaikselt ja irooniliselt. Võitlevalt või
võimule tuginedes saab kiiresti saavutada edu ebapopulaarsete otsuste tegemisel ja
elluviimisel. Need on otsused, mida inimestel on raske aktsepteerida. Need võivad olla
seotud distsipliiniga või muude ebameeldivate küsimustega. 

Üldkehtivate rolliootuste kohaselt ei sobi võitluslik toimimisviis hästi teenindaja rolli
sisuga.

Tasandamine ehk kohandumine toimub siis, kui püütakse säilitada maksimaalselt
häid suhteid. Nii väärtustatakse pikaajalist perspektiivi inimestevahelistes suhetes ning
väljendatakse soovi koostööd jätkata. 

Oma huvid või ebamugavustunne surutakse tagaplaanile ning lastakse domineerida
teise poole soovidel ning huvidel, et säilitada näiline harmoonia. Lähtutakse mõttest, et
kenad inimesed ei kakle. Sel viisil on otstarbekas toimida ebaolulistest põhjustest
tekkinud arusaamatuste puhul, mil tõepoolest on kõige olulisem heade suhete
säilitamine. See annab häid eeldusi tulevikku suunatud suhetes. 

Paljud arusaamatused eeldavad teenindajalt tasandamiselaadset suhtlemisviisi, sest
head kliendisuhted tuginevad pikaajaliste suhete rajamisele. See tähendab, et ka kõige
pingelisemas olukorras peab teenindaja säilitama heatahtlikkuse kliendi suhtes ja seda
väljendama.

Kompromiss on vastastikuste järeleandmiste teel saavutatud kokkulepe. See
tähendab, et püütakse saavutada üksmeelt mõlema osapoole arvamustes, pöörates
rohkem tähelepanu lahenduse meelepärasusele kui kasulikkusele. 

Kompromisside tegemine aitab siis, kui eesmärgiks on kiire kokkuleppele jõudmine.
Seda peetakse aga tähtsate huvidega seotud konfliktide puhul sobimatuks, sest
tegelikult ei lahene sisuliselt kummagi osalise probleem. Teeninduses kujuneb
kompromiss siis, kui teenindaja loobub mõnest oma huvist ja tal õnnestub klienti
veenda tegema mingeid järeleandmisi. Kompromiss on hea lahendus siis, kui
osapooled leiavad teineteisele sobiva ja vajadustele vastava kompensatsiooni
tehtud järeleandmiste eest.



Probleemi lahendamine – püütakse leida tegelikku osapooli rahuldavat lahendust
ning arutletakse erimeelsuste põhjuste üle. Mõlemad pooled peavad ilmutama
koostöövalmidust. Osapooltele antakse võimalus avaldada oma seisukohti ning kuulata
teise poole arvamusi. Kasutamine on ajamahukas ja nõuab osapoolte tasakaalukat
käitumist. Koostööle suunatud käitumine on vajalik siis, kui tahetakse leida parimat
lahendust antud konfliktis. Kui klient/külaline/rühm sind kritiseerib või annab
negatiivset tagasisidet, mis sinu arvates on tõsi, aktsepteeri oma vastutust ilma
eitamata. Vabanda, kuid ära piitsuta end seepärast, et asjad läksid valesti. Kõik
inimesed teevad vigu ja see on üks parimaid viise õppida. Keskendu lahenduse
leidmisele ja olukorra parandamisele.

Kriitika korral on giidil igati õigus jääda oma seisukoha juurde ning mitte võtta
kriitikat omaks. Sa ei pea tagasisidet aktsepteerima, kui oled veendunud, et see ei
ole õige. Samas ei pea see tähendama kliendiga tüli alustamist, temaga lõpututesse
vaidlustesse või eneseõigustusse laskumist. Sel juhul ei pea ka olematu vea pärast
vabandama, kuid alati on võimalik vabandada kahetsusväärse olukorra/
arusaamatuse tekkimise pärast.
Kui klient sind kritiseerib, ole avatud, mitte kaitses. Kuula hoolikalt ja arenda
dialoogi. Ei tasu reageerida enne, kui oled kindel, milles kriitika seisneb, ja alles siis
vasta.
Kui sa ei saa kriitikast aru, palu selgitusi või konkreetseid näiteid. Otsi selgeid
ettepanekuid teha asju teistmoodi. Mõistlik on esitada olukorra selgitamiseks
näiteks küsimus „Palun, kas te selgitaksite, mis pani teid niimoodi arvama?” või
„Kuidas teil selline negatiivne mulje tekkis?” – see annab võimaluse mõista
eksiarvamuse tekkimise põhjuseid ning võimaldab faktidele tuginedes tegelikku
olukorda näidata.
Kui saadud tagasiside ei ole õigustatud, lükka see rahulikult ja faktidele tuginedes
tagasi. Kuid igal juhul võib see anda väärtuslikku informatsiooni, mida on võimalik
edaspidi kasutada ja millest on võimalik õppida.



KÜSIMUS: Kas järgid oma tegevuses giiditöö eetilisi
põhimõtteid?
Giidi kutse-eetikast tulenevad juhised eetilise turismi arendamiseks:

Kui vähegi võimalik, julgusta külastajaid vabal ajal ringi jalutama
ja kohalike inimestega suhtlema, kuid samal ajal tuleks rõhutada
ohutust: pimedal ajal on parem jalutada grupis ja vältida
vähekäidavaid kohti, parke, ohtlikke linnaosasid jne.
Selgita külastajatele kohalikke traditsioone, kombeid ja
kultuurilisi eripärasid, sealhulgas riietumise, fotode tegemise ja
muude heade tavade osas.
Juhi külastajate tähelepanu sellele, et nad ei jätaks maha prügi
ning järgiksid keskkonna, parkide, kaitsealade, loomaaedade ja
teiste külastatavate paikade reegleid.
Käituge lugupidavalt ja austusega pühades paikades (kirikud,
katedraalid, kalmistud jne). Giid peab kalmistutel informatsiooni
jagama vähemalt mõni meeter hauast eemal, jättes hauaplatsi
külastajatele nähtavaks.
Muuseumide ja erahoonete külastamise eel tuleb külalistele
meelde tuletada, et jälgitakse külastusreegleid (nt milliseid
eksponaate võib ja mida ei või katsuda).

LISAMATERJAL: Suhted kolleegidega, tööandjaga, reisijatega

Suhted kolleegidega
Üheks professionaalsuse reegliks on ka head suhted oma kolleegidega. Kuna
vabakutselised giidid on omavahel ka konkurendid, siis sageli ei jagata omavahel
piisavalt informatsiooni, ei toetata ega abistata uusi ja noori giide. Kolleegid saavad aga
kiiresti aru sellest, kes on meeskonnatöö toetaja ja kes mängib nö vastu. Positiivne
reputatsioon kolleegide hulgas on igale giidile väga oluline.

Mõned reeglid, millest professionaalsed giidid peavad alati kinni:
Kohelge teisi nii, nagu sooviksite ise olla koheldud. Sageli töötavad giidid üheskoos
suuremate programmidega (näiteks suured konverentsid vms). Koostöö on väga
oluline selleks, et terviktulemus saaks kvaliteetne.



Kui viite grupi rahvarohkesse paika, kus on koos korraga mitmeid turismigruppe,
jälgige teisi gruppe ja ärge segage neid, vaid vajadusel oodake ja laske eelmisel giidil
lõpetada.
Jagage alati kolleegidega olulist informatsiooni.
Võtke aktiivselt osa giidide üritustest ja ettevõtmistest. Kuigi tavaliselt on selline
tegevus vabatahtlik ja tasustamata, toetab see giidide tööd, giidide ühingu tegevust,
avalike suhete arendamist jne.

Terve rida eetikareegleid kehtib ka suhtlemisel bussijuhtidega:
Leidke alati päeva jooksul aega bussijuhiga vestlemiseks, reisiplaani, ajakava,
peatuste ja marsruudi täpsustamiseks jne.
Reisi alguses tutvustage alati grupile bussijuhti ning märkige ära tema tähtis roll
reisi õnnestumises.
Kuigi ekskursiooni juhib giid, on alati soovitatav, et ta konsulteeriks bussijuhiga ning
kuulaks ka tema nõuandeid.
Kui vähegi võimalik, kutsuge bussijuht grupiga koos sööma ja üritustest osa võtma.
Kui tekivad probleemid bussijuhiga, siis püüdke arusaamatused selgeks rääkida
omavahel, ärge kiirustage bussifirmale või reisikorraldajale teatamisega.
Vältige lobisemist teiste bussijuhtide või giididega.
Reisi lõpul tänage alati bussijuhti tema töö eest.

Giidi töös on olulised ka head suhted firmaga
Nii nagu iga teine firma töötaja, vastutab ka giid oma töö eest ning kohustub
järgima firma poliitikat ja standardeid. Väga oluline on giidi lojaalsus firmale.
Giidid esindavad firmat, sageli on nad klientidega tunduvalt rohkem aega koos, kui
firma teised töötajad ja juhid. See tähendab seda, et suheldes klientidega peavad
giidid esindama oma firmat positiivsel viisil ning käituma ja tegutsema vastavalt
firma poliitikale ja tegevusjuhistele.
Giid peab oma firmast rääkima hästi ning näitama, et tunneb uhkust oma firma üle.
Vabakutselised giidid töötavad sageli ka konkurentide juures. Giidid ei tohi mitte
kunagi töötajatega jagada informatsiooni selle kohta, kuidas teised giidid teises
firmas töötavad, samuti ei tohi õhutada kliente rääkima teistest firmadest.

Suhetes tööandjatega on väga olulised järgmised aspektid:
Alati puhas ja korrektne väljanägemine, vormirõivastuse olemasolul selle kandmine
ning rinnasildi kandmine.
Ärialaselt ja sotsiaalselt sobiv käitumine, jämeda käitumise välistamine, alkoholist
hoidumine. Paljud firmad keelavad alkoholi tarvitamise kogu reisi vältel, eriti
grupiga õhtustamise ajal.
Firmasaladuste hoidmine ning firma siseprobleemidest mitte rääkimine.



Reisikava täpne järgimine ning alati endast reisi õnnestumiseks parima andmine.
Kui tekivad probleemid halva ilma, järjekordade, õnnetuste tõttu, peab giid
viivitamatult võtma ühendust tööandjaga.
Klientidega suheldes alati firma esindamine, ärisuhetes otsetellimuste ja
otsekontaktide vältimine ning tellimuste võtmine vaid läbi firma. Andmete andmisel
kliendile tuleb alati anda firma aadress ja telefon, mitte personaalsed andmed.
Hoidumine liialt familiaarsetest ja personaalsetest suhetest klientidega.

Giidi töö teeb väga vastutusrikkaks, kuid sageli ka vastuoluliseks see, et ta on ühelt
poolt tööandja esindaja, teiselt poolt aga peab ta töötama koos klientidega nende
huvides.

Näiteks võib tegelik reisiplaan mõnevõrra erineda sellest, mis on olemas reisijatel -
tööandja poolt tehti viimasel hetkel olude sunnil mõned muudatused. Giid ei tohiks
sellisel juhul mitte firmat süüdistada ja ennast sellega õigustada, vaid kehtestaval viisil
situatsiooni ja firma seisukohti grupile selgitama. Sellisel ja muul põhjusel tekkinud
probleemide grupile selgitamine nõuab giidilt sageli suurt pingutust ja põhjustab
stressi.

Giid peab teadma, et klientidel on alati õigus pöörduda selgituste saamiseks firma ja
firmajuhi poole. Kui firma asetab giidi aga väga sageli sellisesse ebamugavasse
situatsiooni, peaks giid kaaluma selle firmaga koostöö lõpetamist ning vaatama teisi
tööandjaid.

Reisijatega käitumisel tuleks meeles pidada järgmisi juhiseid:
Giid peab kõiki grupi liikmeid kohtlema võrdselt, tähelepanelikult ja lugupidavalt.
Iga klient on giidile “väga tähtis isik” ehk VIP, vaatamata tema sotsiaalsele
positsioonile või rahakotile.
Giid peaks olema diplomaat ning käituma nii objektiivselt kui vähegi võimalik.
Hoiduda tuleks vestlustest seksi, poliitika ja usu teemadel, sest mitte kõik grupi
liikmed ei pruugi nendes küsimustes olla ühel ja samal seisukohal.
Giid peab tegema kõik selleks, et reisijatel oleks mugav ja ohutu. Giid peab olema
läbinud esmaabi kursused ja oskama anda esmaabi.
Giid peab suhtuma lugupidamisega erinevate piirkondade tavadesse ja
kommetesse ning ei tohi avaldada imestust, kui need erinevad tema kommetest ja
tavadest.
Giid ei tohi kunagi jootraha küsida, see on vastuolus giidi ameti professionaalse
reputatsiooniga.
Paljud reisijad näevad giidis palju enamat kui vahendajat, nad teevad giidi käitumise
põhjal järelduse koha/piirkonna ja selle inimeste kohta. See tähendab, et giidil tuleb
täita oma vastutusrikast rolli koha/piirkonna suhtes eetilistest printsiipidest
lähtuvalt.



Giiditöö tuumaks on ekskursioonide korraldamine ja läbiviimine, mis hõlmab
mitut olulist etappi:

ettevalmistus (materjali otsimine, objektide valik),
giiditeksti koostamine,
marsruudi planeerimine (ekskursiooni tee ja ajagraafiku koostamine),
eeltöö kliendiga (teadmiste kogumine kliendi tausta kohta, sh vanus,
liikumisvõimekus, erivajadused jms) ja vajadusel ekskursiooni kohandamine,
varuplaani tegemine ja riskide kaardistamine,
ekskursiooni läbiviimine.

Ekskursiooni ettevalmistamine

Ettevalmistamine on üks ajamahukamaid etappe, kuna see hõlmab objektide valiku
tegemist, sobiva ühendava teema leidmist ja vajalike materjalide kogumist. Sageli on
vajalik korraldada kohtumisi ja läbirääkimisi erinevate firmade või üksikisikutega, et
tagada sujuv ja edukas objektide külastamine.

IV Ekskursioonid – 
giiditö ö  tuum
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KÜSIMUS: Kas bussijuht vastutab ekskursiooni kui terviku eest?
Ekskursiooni kui terviku eest vastutab giid, tagades, et see oleks
tähenduslik, haakuks valitud temaatikaga (nt ajastupõhine,
temaatiline vms) ning pakuks külalistele hariva ja elamusliku
kogemuse. Siiski on oluline, et giid ja bussijuht, samuti kõik teised
ekskursiooniga seotud osapooled, teeksid tihedat koostööd. Halvad
suhted või kommunikatsiooniprobleemid näiteks giidi ja bussijuhi
vahel võivad oluliselt mõjutada ekskursiooni õhkkonda ning isegi
rikkuda külaliste jaoks kogu reisi.

Turismiteenuse pakkuja seisab oma piirkonna maine eest. Igal sihtkohal ja piirkonnal
on välja kujunenud objektid, mida kindlasti külastada, või teemad, millest rääkida.
Näiteks on raske ette kujutada Tartu külastust ilma ülikooli mainimiseta, sama
arusaamatu oleks Haapsalu ekskursioon ravimuda ja kuurordi teemata.
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Ekskursiooni ettevalmistamisel saab lähtuda kolmest peamisest aspektist: 
 Kohustuslikud objektid või teemad (must be). Need on kohad ja teemad, mis on
seotud sihtkoha mainega ning mida turistid ootavad. Need paigad kajastuvad sageli
reisisoovitustes, inimesed pildistavad neid ja jagavad oma kogemusi
sotsiaalmeedias, aidates seeläbi suurendada sihtkoha tuntust.      

1.

 Soovituslikud teemad ja objektid (can be). Need on tuntud paigad, kuid giid saab
otsustada, kas need on programmi sobivad. Need lisavad ekskursioonile väärtust,
kuid ei ole otseselt vajalikud.

2.

 Valikulised teemad või objektid (might be). Need pakuvad giidile suurepärase
võimaluse lisada isikupära ja ainulaadsust. Siia kuuluvad kohad, millega giidil on
eriline side või mis sobivad ekskursiooni teema ja eesmärgiga.

3.

See struktuur on soovituslik ning annab giidile paindlikkuse, milliseid objekte ja
teemasid ekskursioonil käsitleda, kui palju aega ja tähelepanu nendele pühendada.

Kordame üle sammud ekskursiooni
ettevalmistamiseks:

Koosta esialgne ekskursiooniplaan.
Otsi materjalid ja koosta tekst(id).
Mõtle läbi teksti struktuur ja lugude kasutamine.
Mõtle läbi ajakava.
Tee külastuskohtade valik.
Koosta varuplaan ja kaardista riskid.

Need sammud aitavad tagada, et ekskursioon oleks
hästi planeeritud, sujuv ja külalistele nauditav.



Giiditekst
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KÜSIMUS: Kas üks giiditekst sobib kõigile sihtrühmadele?
Giiditekst peab olema kohandatud vastavalt sihtgrupile, et see oleks
huvitav, selge ja arusaadav. Erinevad sihtrühmad (nt lapsed,
tudengid, pensionärid, ärikülastajad) võivad vajada erinevat
lähenemist, detailitaset ja esitusviisi. Näiteks laste jaoks võib
kasutada rohkem lugusid ja visuaalseid elemente, samas kui
täiskasvanutele võib olla sobivam süvitsi minek ajalukku või kultuuri.

Giiditeksti ülesehituse soovitused:
Loo geograafiline-ajaline taust (nt kasuta ilmakaari, arhitektuurilisi seoseid,
maastikulisi vööndeid, ajalist võrdlustelge), arvestades keskkonda ja kasutades
asjakohaseid vahendeid.
Mõtle läbi oma sõnum (määratle peamised teemad, alateemad ja ühendavad sillad,
mis aitavad luua sidusa loo).
Ära koorma oma juttu üleliigsete detailidega.
Arvesta oma kuulajatega, lähtu sellest, kellele räägid (nt lapsed, kohalikud elanikud,
välisturistid jne).
Näita, ära lihtsalt räägi (kasuta piltlikku keelt ja visuaalseid elemente).

Olulised mõisted, keerulised teemad
Sõnad ja mõisted (nt arhitektuurialased või loodusteaduslikud terminid), mis on
keerulised või mille tähendust sa hästi ei tea, tuleb endale selgeks teha. Kui sa ise
neid mõistad, suudad neid ka lihtsasti ja arusaadavalt kuulajatele selgitada.
Õpi võõrsõnu ja nimesid õigesti hääldama, kõige parem on neid ise valjusti välja
öeldes harjutada.
Giiditeksti saab edastada erineval viisil. Giiditekst ei pea olema vaid asjalikud faktid,
vaid võib sisaldada ka legende, isiklikke lugusid või anekdoote.
Giidi ülesanne ei ole lihtsalt raamatut ette lugeda või ümber jutustada, vaid esitada
faktid oma sõnadega, oma valitud süžeega, luues isikliku ja kaasahaarava esitluse.
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Infomaterjali kogumine

Sisu kokku panemisel tuleb kasutada mitmekesiseid allikaid. Haarav ja huvitav tekst
sisaldab nii olulisi fakte kui ka mälestusi ja lugusid. Giid seob teksti osad omavahel
tervikuks. 

Siin on mõned olulised sammud ja soovitused, kuidas infot tõhusalt koguda ja
töödelda:

Allikad võivad olla väga erinevad: raamatud, ajakirjad, koduloouurijate kogutud
materjalid, arhiivimaterjalid (vanad kaardid, fotod, filmid jne), enda tehtud
intervjuud kohalike inimestega, kuuldud lood.
Tänapäeval on väga palju huvitavat infomaterjali võimalik leida digitaalses vormis:
ERRi arhiivkogu, tele- ja raadiosaated, rahvusraamatukogu digitaliseeritud kogud,
Digari keskkonnast leitavad raamatud ja artiklid jne.
Otsides informatsiooni, on väga oluline kontrollida selle usaldusväärsust.
Võimalusel kontrolli infot mitmest allikast.
Leitud info tuleb korralikult salvestada ja süsteemselt üles märkida (nt
raamatu/artikli nimi, ilmumisaeg, internetiviide), sest muidu ei leia pärast enam
õiget kohta üles. 
Internetist leitav info tuleks lisaks aadressi lemmikutesse salvestamisele kopeerida,
sest aadress võib lakata töötamast. Andmete salvestamiseks ja
süstematiseerimiseks saab kasutada erinevaid lahendusi alustades Exceli tabelitest
kuni erinevate internetirakendusteni. Märkmete tegemiseks ja info haldamiseks on
erinevaid programme, nagu Evernote, OneNote ja Obsidian. Akadeemilise info
süstematiseerimiseks sobivad hästi programmid Zotero ja Mendeley. 

Vanasõna: 
Tark teab, mis ta rä ä gib, rumal rä ä gib, mis ta teab.



Lugude jutustamine

KÜSIMUS: Kas giid mõtleb ekskursioonil esitatud lood ise välja?
Meie ümber on palju lugusid, mida giid oskuslikult oma külalistele
jutustab. Lood haaravad kuulajaid, sest nad on inimlikud, elust
enesest või kannavad mingit tervikmõtet. Lugusid võib põimida
ekskursiooni sisse, et kirjeldada sündmusi ja elulugusid, kuid ka terve
ekskursioon võib olla loona üles ehitatud. 

Reeglina mäletatakse lugu 65–75%, fakte 5–10% juhtudest. Looga
seostatud faktid jäävad meelde, kuid juhuslikud, seostamata faktid
mitte.

KÜSIMUS: Kas tead, mis on narratiiv?
Narratiiv on loo süžee, mis viib kuulaja teise maailma. See ei ole
pelgalt faktide esitamine, vaid lugude kuulamine haarab tervet aju
erinevate aistingutega (kuulamine, kujutluspildid, lõhnade tajumine
jne). Narratiivi vastuvõtmiseks on vajalik sündmus, jutustaja ja
kuulaja.
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Lugude põhistruktuur on järgmine:
   1) peategelane, kes seisab silmitsi väljakutsete ja konfliktidega;
   2) konflikt/vastuolu/traagika, mis haarab kuulajate tähelepanu ja tekitab huvi;
   3) süžee, mis annab edasi sündmuste jada, kirjeldusi ja pingelisi hetki. Peategelane 
       kogeb väljakutseid, mis muudavad teda või viivad mingi tulemuse saavutamiseni.
   4) eesmärk, mis aitab edasi anda loo tähendust ja haarab kuulajate huvi.
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Lugu peab olema tasakaalus, infot saab ammutada intervjuudest, kultuurisaadetest,
ettekannetest, kogukonnas elavatelt vanematelt inimestelt jm.

Lugudega ei tule püüda skandaalsust ega liialdatust, vaid lood aitavad inimlikult
ajaloosündmusi, kultuuritegelaste käitumist vms paremini mõista ja seostada.

Loo jutustamisel on mitu eesmärki: panna inimesed naerma, üllatada gruppi, tõstatada
eetilisi küsimusi, näidata tagajärgi, inimesi midagi mõistma panna või midagi selgitada.

M. Twain on öelnud: 
„Ä ra ü tle, et vana naine karjatas. Too ta kohale ja
lase tal karjuda”. 



KÜSIMUS: Kuidas lugude ja tegevustega toetada inimeste
heaolutunnet (sh õnne- ja muid hormoone)?
Hea ja oskuslikult räägitud lugu on giidi üks olulisemaid oskuseid,
mis aitab kuulajates tekitada tugevaid emotsioone ja heaolutunnet.
Lugude rääkimine aitab selgitada inimeste elu, luua korda
ümbritsevas keskkonnas ja mõtestada meie tegemisi nii teiste kui ka
iseenda jaoks. Lood selgitavad tegutsemise põhjuseid ning aitavad
teistel mõista konkreetse piirkonna inimesi ja nende elulaadi. Lisaks
eelnevale võib jutuvestmist ja lugude rääkimist pidada üheks
olulisemaks meetodiks, kuidas luua inimeste vahel suhteid ning
mõjutada kuulajaskonna emotsioone. Lood aitavad läbi
abstraktsiooni, lihtsustamise ja kompaktsuse mõista paremini
sotsiaalset reaalsust, sest lugu on kui mudel või simulatsioon nö
päris maailmast, mis võib sageli ümber kujundada seniseid
kogemusi, laiendada perspektiive seni kogetule, vähendada stressi,
süvendada emotsionaalset võimekust, suurendada empaatiat ning
reguleerida enesehinnangut ning emotsionaalseid kogemusi.
(Brockington et al., 2021)

Jutuvestmine ja lugude rääkimine aitavad luua usaldust ja turvatunnet, eriti
olukordades, kus inimesed tunnevad end ebamugavalt, ärevalt, tüdinult või pahuralt.
Uuringud näitavad, et oksütotsiin, mida seostatakse empaatia, sotsiaalsete sidemete ja
usalduse loomisega, suureneb hea loo kuulamise käigus. Teiselt poolt viitavad uuringud
kortisoolile kui hormoonile, mis eritub ettekujutatud või päriselulise ohuolukorra puhul.
Pikaaegne stressiolukord kahjustab inimese immuunsust ja võimet näiteks haigustega
toime tulla. Minnes tagasi jutuvestmise juurde, saab öelda, et läbi hea ja tähendusliku
loo, mis on kuulajateni arusaadavalt ja kaasakiskuvalt esitatud, saab mõjutada publiku
hormoone. Kaasahaarav lugu aitab tõsta oksütotsiini taset ning vähendada kortisooli
taset. Kui kuulajatele lugu meeldib ja nad sellega kaasa lähevad, siis suureneb seotus
giidi ehk jutuvestjaga, vähenevad igavus ja ärevus, tekib huvi ja kasvab empaatia.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et hästi räägitud lugu aitab oluliselt parandada kuulajate
heaolutunnet, luues positiivseid emotsioone ning tugevdades sotsiaalset ja
emotsionaalset turvatunnet. See aitab kaasa ühenduse loomisele nii giidi,
grupikaaslaste kui ka tutvustatava paigaga, muutes kogemuse tähenduslikumaks ja
meeldejäävamaks.

70



Kuidas koostada hea marsruut?
Hea marsruudi koostamise eelduseks on, et giid tunneb oma piirkonda – teab,
milliseid vaatamisväärsusi saab külastada ning millised neist sobivad konkreetsele
sihtrühmale ja mahuvad ajakavasse. 
Koosta isikupärane ja kaasahaarav giiditekst.
Planeeri peatused, objektide vaatlemine ja külastamine. Lähtudes külaliste huvist ja
eripärast planeeri iga objekti külastuseks aeg, mis külalistega konkreetses kohas
veedetakse. Sõltuvalt objektist võib peatumise aeg ühe objekti juures olla umbes
20–60 minutit, vahel ka rohkem.
Käi/sõida läbi planeeritav teekond, mõõda liikumise ja giiditeksti ajakulu – nii saad
teada ekskursiooni ajalise kestvuse ja saad taaskord läbi mõelda, kas kõik
planeeritud peatused ja objektid mahuvad ekskursiooni ajaraamidesse.
Ole kursis päevakajalise informatsiooniga (liikluspiirangud, suursündmused jms).
Koosta marsruudimapp, mis sisaldab vajalikke andmeid ja märkmeid.
Kooskõlasta marsruut tellijaga ja palu tal päevakava külalistele eelnevalt laiali saata. 
Edasta marsruut ja päevakava ka bussijuhile.

Marsruudi planeerimine

KÜSIMUS: Kas giid saab ekskursiooni juhtida ilma kindla
plaanita ?
Nii nagu hea kodu ehitamine algab projektist, tuleb ka giidil
ekskursiooni alustada plaani koostamisest. Iga ekskursioon on giidi
looming ja mida isikupärasem see on, seda nauditavamaks see
külalistele kujuneb. 
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Mõned kriteeriumid, mille järgi kohti marsruudile valida:
Ligipääsetavus – kui lähedale pääseb objektile sõiduvahendiga, kas objekti juurde
minekuks peab mööda treppe ronima või maastikul liikuma vms. Mõtle läbi, kas
vaatamisväärsuse külastamine tasub ära, kui selle juurde peab näiteks kilomeeter
maad läbi võsa ja sama palju ka tagasi kõndima. Samuti tuleb meeles pidada, et
objekti külastamine ei tohiks häirida kohalike inimeste igapäevaelu. 
Loodusobjektide puhul tuleb arvestada ka füüsilist koormustaluvust (prügistamine,
tallamine, mürareostus, kaitsealuste liikide häirimine, kehtivad piirangud).
Tavaolukorras tuleks kasutada ainult olemasolevat taristut (ametlikud teed,
jalgrajad, rekreatsioonirajad (õppe-, matkarada), metsasihid ja kallasrajad),
arvestades loodussäästlikkuse ja turistiteeninduse põhimõtteid. 
Hea vaadeldavus – milline on objekti heakord, kas terve grupp näeb objekti korraga
või peavad külalised ükshaaval läbi lukuaugu piiluma.
Paiknemine lähestikku ja loogilises järjekorras – marsruut peaks olema sujuv,
vältides tarbetut edasi-tagasi liikumist, mis raiskab ühtlasi aega.
Objektide hulk – inimese vastuvõtuvõime on piiratud ja ta ei suuda liiga suurt
infohulka vastu võtta. Kui objekte on plaanitud liiga palju, siis tekib ajanappus ja
sellest omakorda kiirustamine. Selle asemel on parem juba midagi välja jätta.
Sihtgrupi eakohasus – pole mõtet näidata lastele arhitektuurimälestisi, kui neile
nende objektide külastamise vahepeal midagi lõbusat ei pakuta. 
Mitmekesisus – eriti komplekssetes (ülevaatlikes) marsruutides peaks olema nii
loodus-, ajaloo- kui ka kultuuriväärtusi ja lihtsalt ilusaid kohti. 

Temaatilise marsruudi puhul on soovitatav jälgida, et see ei osutuks liiga üksluiseks.

Kui olete oma ekskursioonile objektid valinud, tuleb läbi mõelda liikumisgraafik ja
ajakava.

Marsruudi kü lastuskohad ja ajakava

KÜSIMUS: Kas külaline saab ise marsruudi valida?
Marsruudi koostab giid, lähtudes külalise huvidest ja soovidest. Giid
valib välja objektid, mis sobivad ekskursiooni teemaga ning on
praktiliselt külastatavad.
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Temaatiline ekskursioon keskendub ühele kindlale teemale, näiteks ühele
ajalooperioodile, arhitektuurile, legendidele, kirjandus-, filmi-, muusika- või
kunstiteemale, mõnele ajaloolisele isikule või hoopis seentele, lindudele,
kaitsealustele taimedele, rändrahnudele jms. Ekskursioon võib olla ka
rollimänguline, kus giid kehastub ajalooliseks tegelaseks või
muinasjutukangelaseks, et kujundada ekskursioonist minietendus. Võimalusi on
lõputult. Oluline on aga kogu ekskursiooni vältel teemas püsida.
Kompleksne ekskursioon toimub ühes kindlas piirkonnas, kus giid tutvustab selle
piirkonna vaatamisväärsusi alates ajaloost, loodusest, arhitektuurist kuni
tänapäevani. 
Liikumisvahendist lähtuv ekskursioon arvestab marsruudi koostamisel
liikumisviisi – kas ekskursioon toimub jalgsi, jalgrattaga, bussiga, paadiga, hobusega
vms. 

KÜSIMUS: Kas ekskursioon tuleb koostada ainult temaatikast
lähtuvalt?
Ekskursiooni saab koostada erinevatel alustel – see võib olla
temaatiline, kompleksne või liikumisvahendist lähtuv.
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Ajakava koostamisel tuleb planeerida aeg nii ühest kohast teise liikumiseks,
huviväärsustega tutvumiseks, söögi- ja puhkepausideks, samuti bussi sisenemiseks ja
väljumiseks. Ajakava tuleb enne iga uut ekskursiooni alati üle vaadata, sest see sõltub
rühmast. Näiteks kümneliikmelise rühma puhul kulub kõndimiseks, bussist sisse-välja
liikumiseks või tualeti külastusteks vähem aega kui 40-liikmelisel. Vanemad või
liikumispuudega inimesed liiguvad aeglasemalt kui noored. 

Inimese keskmine liikumiskiirus on 3–5 km/h:
Heas füüsilises vormis inimesel umbes 5 km/h.
Keskmise füüsilise võimekusega inimesel umbes 4 km/h.
Vähema vastupidavusega inimestel (lapsed ja seeniorid) 3–4 km/h.

Bussi sõidukiiruseks arvestatakse keskmiselt 35–40 km/h. Pikemate
bussiekskursioonide puhul oleks mõistlik nõu pidada bussijuhi või bussifirmaga, sest
bussijuhtidele kehtivad töö- ja puhkeaja nõuded, mida tuleb arvestada. Pikematel
ekskursioonidel tuleb läbi mõelda ka puhke-, söögi- ja tualetipeatused. 

Peatused tuleks planeerida järgmiselt:
pikematel reisidel vähemalt iga 3–4 tunni järel, lühematel reisidel iga 2–2,5 tunni
järel;
hommikulauast tõusmise järel esimene peatus 1–2 tunni jooksul;
võimalusel valida peatuseks koht, kus saab korraga mitut asja teha (söök, jook, WC,
suveniirid jne).

Aega tuleb alati planeerida varuga, et ootamatused ei segaks ekskursiooni kulgu. 

Marsruut tuleb enne läbi käia või sõita, et oleks teada, kui palju aega kulub ja kus
miski asub.

Ajagraafiku koostamine

KÜSIMUS: Kas ekskursiooni ajakava koostab külaline?
Ajakava koostab giid, lähtudes marsruudist ja grupi eripäradest.
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Turvariskide kaardistamine ja esmaabi
Üldine riskiplaan tasub eelnevalt koostada, kuid vahetult enne ekskursiooni tuleks
hinnata ka konkreetseid riske, lähtudes ettevalmistustöödest.
Ekskursiooni ajal peab giid olema valmis ohtusid ennetama, juhtima tähelepanu
võimalikele riskidele ning tegutsema kiiresti hädaolukordades vastavalt riskiplaanile.
Giid osutab esmaabi oma pädevuse piires ning kutsub vajadusel professionaalse abi.

Tegevused vahetult enne ekskursiooni
Paar päeva enne grupi saabumist on oluline kõik kokkulepped, kellaajad ja
kohtumispaigad, aga ka lahtiolekuajad ja teekond üle kontrollida. Lisaks tasub olla
kursis kultuurikalendriga, et arvestada võimalike ürituste või liikluspiirangutega, mis
võivad ekskursiooni mõjutada.

Varuplaanid

KÜSIMUS: Mida teha, kui grupp hilineb?
Giid peab olema valmis ootamatusteks ja „vääramatuks jõuks”,
mistõttu on oluline läbi mõelda varuprogramm ja võimalikud
asendustegevused. 

Kui on oodata vihma, tasub kaaluda, kas peatused saab teha varjualuste all või tuleks
väljas liikumise asemel rohkem bussis rääkida.

Mida teha, kui grupp mingil põhjusel hilineb ja ekskursiooniks jääb planeeritust vähem
aega või grupil tekivad ootamatud erisoovid (nt poeskäik), mis muudavad algset plaani? 
Sellisel juhul tuleb läbi mõelda, millised muudatused teha, et ekskursiooni terviklikkus
säiliks. Samuti on oluline võtta ühendust tellijaga ja teavitada ekskursiooniga seotud
koostööpartnereid muudatustest.

Usalda, aga kontrolli! 
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Giidi varustus ekskursioonile minnes

KÜSIMUS: Kas sa tead, mis peab olema giidil kotis?

Ekskursioonile minnes võta kaasa:
Giidi nimesilt
Kokkulepitud reisikava/-programm
Tellija/grupijuhi/bussijuhi kontaktid – võimaldavad kiiresti ühendust võtta, kui grupp
hilineb või tekivad muud muudatused
Kinnitused/vautšer/sissepääsuraha – vajalikud tasuliste külastuste puhul, kus giid
ise peab makse teostama
Sissepääsuinfo ja külastatavate kohtade kontaktid
Laetud akuga mobiiltelefon (ka akupank ja laadija võiks olla kotis, et vajadusel
bussis telefoni laadida)
Ilmastikule vastavad riietusesemed (vihmavari, vihmakeep jms)

Giidil võiks kaasas või käepärast olla ka:
Piirkonna kaart – kaardilt on hea bussijuhile või grupile näidata parklate,
söögikohtade, WC-de asukohti ning ekskursiooni marsruuti (annab grupile hea
ettekujutuse, mis neid ees ootab)
Vajalikud näidis- ja abimaterjalid, et muuta ekskursiooni huvitavamaks (nt pildid,
esemed jms)
Veepudel ja kurgupastillid või lutsukommid – rääkimisega kipub kurk kuivama või
kähedaks minema
Plaastrid ja pabertaskurätid – nii enda tarbeks kui ka vajadusel turistidele
laenamiseks
Võilille- või päevalilleseemned
Mündivaru – et vajadusel paberraha lahti vahetada (nt tasulise WC tarbeks).
Valuvaigistid või muud käsimüügiravimid, kuid nende andmisel külalistele peab
olema ettevaatlik. Külalistele tuleb selgelt öelda, et ravimi võtmine on tema enda
vastutusel. Kui tegemist on lapse või inimesega, kelle eest vastutab keegi teine, siis
vastutab ravimi andmise eest tema saatja või hooldaja



Grupiga kohtumine ja ekskursiooni sissejuhatus
(loov, isikupä rane, gruppi haarav)

Ekskursiooni läbiviimine on giidi poolt eelnevalt planeeritud ja läbimõeldud
teekonna tutvustamine külalistele.

V Ekskursiooni lä biviimine 
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KÜSIMUS: Kas bussijuht teeb ekskursiooni sissejuhatuse?
Ekskursiooni läbiviimise juures on giidil vastutusrikas roll. Giid teeb
sissejuhatuse, on esineja, selgitaja, vahendaja, tõlgendaja ja tõlgi
rollis rollis ning teeb seda teadlikult. Sissejuhatusega näitab giid oma
suhtumist töösse: ettevalmistuse, oma piirkonna hea maine
esiletoomise, külalistest hoolimise oskusi jne.

Ekskursiooni sissejuhatuse põhistruktuur (umbes 3–5 min) võiks sisaldada:
Enesetutvustust – giid esitleb end ning loob grupiga esimese kontakti
Ekskursiooni ülevaadet ja tehnilist infot – lühike tutvustus ekskursiooni teemast,
marsruudist ja ajakavast ning praktiline teave peatuspaikade, WC võimaluste ja
kohvipauside kohta
Informatsiooni jagamist vaba aja veetmise võimaluste kohta, kas ekskursiooni
jooksul või pärast seda (sõltub tellimusest)

Tutvustuses räägi endast lühidalt, miks sa tegutsed giidina, kui kaua, kus piirkonnas ja
lisa ka midagi eripärast enda kohta. Bussiekskursiooni alguses tutvusta ka bussijuhti,
informeeri, kus asuvad esmaabivahendid, ja juhi tähelepanu turvavööde kinnitamisele.

Ekskursiooni ülevaates tutvusta marsruuti, ajakava, ohutusnõudeid ja muud olulist.
Jalgrattatuuri puhul tutvusta lisaks liikluseeskirju ja üldisi turvalisuse aspekte.  

Informatsiooni jagamisel vaba aja veetmise võimaluste kohta lähtu piirkonna
omanäolistest võimalustest, päevakajalistest sündmustest ja külaliste huvidest.



Gruppi hallates loob giid grupiga emotsionaalse kontakti, olles kuuldav ja nähtav
erinevates keskkondades. 

Ta hoiab külastajaid oma tööväljas, paigutab ennast ja gruppi objektide suhtes
sobivalt, arvestades nii mugavuse kui ohutuse tagamist. 
Giid loob ja hoiab positiivset meeleolu ning juhib grupi liikumist kogu ekskursiooni
vältel, järgides ajakava.  
Giid veendub, et kõik grupi liikmed püsivad koos. 
Ekskursiooni alguses selgitab giid grupile ühiseid käitumisreegleid ja juhendab
erinevate tehniliste vahendite kasutamist.

Grupiga kohtumisel tuleb alati arvestada ajavaruga, kuna giidi hilinemine jätab halva
mulje.

Kui grupp hilineb, peab giid olema valmis programmi kohandamiseks, konsulteerima
tellijaga ja leidma lahenduse, et ekskursioon kulgeks sujuvalt.

Grupi juhtimine ja haldamine
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KÜSIMUS: Kas tead, mis on grupi haldamine?

Peatuskoha valik

KÜSIMUS: Mida tuleks arvestada peatuskohtade valikul
ekskursiooni läbiviimisel?
Ekskursiooni läbiviimisel tuleb arvestada, et liiga sagedased peatused
väsitavad gruppi. Seetõttu peaksid peatuskohad olema eelnevalt
hoolikalt läbi mõeldud. 
Peatuste puhul ei tohiks ühte kohta jääda liiga pikaks ajaks (mitte üle
15 minuti), kuna pikalt paigal seistes hakkab inimeste vastuvõtu-
võime hajuma.



Peatuskoha valikul jälgi, et: 
kogu rühm mahuks ära ega takistaks liiklust;
objekt, millest räägitakse, oleks hästi vaadeldav;
poleks häirivaid tegureid (automüra, trimmer, tuul, vihm jne);
rühma liikmed saaksid valida, kas seista päikese käes või varjus, istuda või seista;
te ei segaks teisi turismigruppe;
rääkides ei seisa giid ise seljaga grupi poole.

Sobiva peatuskoha puudumisel valib giid, kas viidata objektile eelnevalt või anda
märku, et räägitakse tagantjärele.

Giidi ja rühma paigutus:
Vali rääkimiseks koht nii, et seisad ise seljaga, aga rühm vaatab näoga objekti poole.
Soovitatavalt nii, et päike paistab küljelt ja keegi ei pea päikesesse vaatama.
Veendu, et rühma liikmed ei jää giidi selja taha ja jutt on kõigile kuuldav.
Giid alustab rääkimist siis, kui ka viimased külalised on kohale jõudnud. Kui on
selge, et mõni grupi liige pole huvitatud kuulamast, võib alustada ka teda ootamata.  
Objektist rääkides ära pööra end näoga objekti poole, vaid näita käega.
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Giid vahendab tasakaalustatud ja mõtestatud giiditeksti, arvestades sihtrühmaga
ning kasutades tutvustatava keskkonna ja faktide illustreerimiseks erinevaid
meetodeid ja vahendeid: kuulmis-, nägemis-, kompimismeelt, heli- ja videotehnikat.
Giid tutvustab piirkonda ja objekte, kasutades nii ajaloolist kui päevakajalist infot. Ta
jälgib külastajate reaktsioone ja kohandab giiditeksti sisu vastavalt olukorrale. Giid
on paindlik, muudab stiili või kaasab kuulajaid.
Rääkides arvestab giid inimeste vastuvõtuvõimega – jutt ei tohi muutuda tüütult
pikaks. 
Kui rühmas on inimesi, kes mõne asja kohta rohkem teavad, laseb giid neil juttu
täiendada ja tänab neid selle eest.
Ekskursioonil on konkreetne algus ja lõpp.
Ekskursiooni lõppedes teeb giid kokkuvõtte, küsib külalistelt tagasisidet ja lõpetab
kontakti grupiga positiivselt.

Giidi esinemine 

KÜSIMUS: Kas giid tutvustab piirkonda ja objekte ainult
ajaloolist infot kasutades?



Ole tähelepanelik pööramistel, et osale grupist see märkamata ei jääks ja nad ära ei
eksiks.
Pööra tähelepanu ohutusele – hoiata astmete, aukude, puujuurte, libeduse jms
eest.
Giid ei räägi kõndides, sest seljataha pole tema häält kosta. Samuti ei kõnni giid selg
ees rühmale rääkides, kuna sel juhul on grupi tähelepanu sellel, kas giid jookseb
mõne takistuse otsa, mitte giidi jutul. 
Giid räägib objektide juures – liikumisel ühest punktist teise suhtleb giid vajadusel
rühma liikmetega, kes soovi avaldavad, vältides samas üksikute rühmaliikmete
eelistamist suhtlemisel. 
Kui liikumise ajal keegi grupi liikmetest küsib midagi, mis võiks teisigi grupi liikmeid
huvitada, jagab giid sama infot järgmises peatuses kogu rühmale.
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Giid liigub grupiga jalgsi või liiklusvahendiga, lähtudes liikumise heast tavast ja
austades ümbritsevat keskkonda.

KÜSIMUS: Kas oskad gruppi hallata jalgsiekskursioon?
Vali sobilik käimistempo - kui “saba” venib liiga pikaks, tuleb tempot
aeglustada.  

Erinevad liikumisviisid ekskursioonidel

Jalgsiekskursioonid
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Foto 1. Giidikomplekt koosneb giidile mõeldud
mikrofoniga seadmest ja külalistele mõeldud
kõlaritest, mis riputatakse kaela. Külaliste
seadmel on lisaks kõrvaklapid
(greensound.ee/teenused-audiogiidi-rent-
sosintolke-tehnika/giidikomplektide-rent-
ekskursioonidele).

Jalgsiekskursioonil võib kasutada mobiilset mikrofoni ja kõlarit (nö giidikomplekti),
mis on kättesaadavad ja tänuväärsed abivahendid, mille abil kuulevad grupi liikmed
juttu paremini ja mis säästavad giidi kõrgendatud häälega rääkimisest. Samas tuleb
arvestada, et need ei häiriks teisi läheduses olevaid inimesi. 

Foto 2. Giidikomplekti kasutamine 13.03.2019
ekskursioonil Pärnus. Giidil on kaelas
mikrofoniga seade (hall) ning külalistel
punased seadmed koos kõrvaklappidega.
(Foto: Liina Käär)

https://greensound.ee/teenused-audiogiidi-rent-sosintolke-tehnika/giidikomplektide-rent-ekskursioonidele
https://greensound.ee/teenused-audiogiidi-rent-sosintolke-tehnika/giidikomplektide-rent-ekskursioonidele
https://greensound.ee/teenused-audiogiidi-rent-sosintolke-tehnika/giidikomplektide-rent-ekskursioonidele


Bussiekskursioon on jalgsiekskursiooniga võrreldes dünaamilisem, kompaktsem,
kontsentreeritum ja nõuab teistsugust ettevalmistust, arvestades aega, vahemaid ja
tutvustatavaid objekte. Bussiekskursiooni ajal ei pea kartma kõnepause, kuna külalised
vajavad aega oma mõtete kogumiseks.

Olulisemad märksõnad bussiekskursioonil:
Nähtavus – giid räägib sellest, mida parasjagu näha on, hoolitsedes, et grupil oleks
samal ajal nägemine ja kuulamine sünkroonis. 
Objektile viitamine – giid tutvustab objekte, kasutades kolmekordse viitamise
põhimõtet („hakkame saabuma“, „varsti tuleb“, „nüüd vaadake“). 
Keelekasutus – giid kasutab objektile osutades kirjeldavat keelt (nt roheline hoone,
monument ringtee keskel jne). 
Sõidukiirus ja koostöö juhiga – bussiekskursiooni sujuvaks kulgemiseks on
oluline hea koostöö bussijuhiga. Seetõttu arutab giid bussijuhiga juba alguses oma
plaanid läbi – millist marsruuti pidi sõita, kus peatuda, millistes kohtades
sõidukiirust aeglustada jne. Kui võimalik, võiks päevakava bussijuhile varakult ette
saata.
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KÜSIMUS: Kas bussiekskursioonil räägib giid kogu aeg
mikrofoni?

Bussiekskursioonid

Bussis on giidi töövahend mikrofon. Enne ekskursiooni algust kontrolli mikrofoni
töökorras olekut ja tundlikkust ning testi helitugevust. Sellest sõltub bussiekskursiooni
õnnestumine.

Mikrofoni kasutamine:
Hoia mikrofoniga rääkides lõug ja pea normaalses asendis, ära lase kehal kössi
vajuda.
Pead liigutades liiguta kaasa ka mikrofoni, et hääl kaduma ei läheks.
Küsi külalistelt ekskursiooni alguses, kas sind on hästi kuulda.
Räägi mikrofoni tavalise tugevusega normaalse häälega.
Räägi mikrofoni ühtlase hääle tugevusega, kuid mitte monotoonselt. Hinga nina,
mitte suu kaudu, sest mikrofon võimendab kõikvõimalikke puhisemisi.



Häälda sõnu selgelt.
Kui keegi reisijatest esitab küsimuse, korda küsimust ja vasta mikrofonis. 
Sõidu ajal juhenda bussijuhti käemärkidega või lülita bussijuhiga rääkides mikrofon
välja.
Mikrofoniga kõnelemise ajal ära hoia suus kommi või närimiskummi.
Lülita mikrofon alati välja, kui sa parasjagu giiditeksti ei räägi.

Peatuste puhul räägi rühmale mikrofoni enne bussist väljumist:
Kus hetkel asute ja kuhu edasi liigute.
Kui pikk on peatus, millal lahkute.
Kus asub WC, kust saab osta juua vm.
Mida tuleks kaasa võtta (nt raha, riided jms).
Kas vaatamisväärsuse juurde minnakse koos või eraldi.

Enne lahkumist kontrolli üle, kas kõik reisijad on bussis tagasi. 

Bussis ütleb giid ekskursiooni lõpetades oma lõppsõna püsti seistes ja näoga rühma
poole. Buss peab olema peatunud.

Jalgrattaekskursioonid

Jalgrattakskursioonide planeerimisel tasub üle vaadata liiklusseadus, eriti jalgrattaga
sõitmisega seotud reeglid. Ekskursiooni marsruudist lähtuvalt tuleb tagada grupi
turvaline ja seaduskuulelik liikumine. 

KÜSIMUS: Kas jalgrattaga liikudes kasutab ainult giid käemärke?
Rattaga sõidetakse meelsasti, kuna see on keskkonnasõbralik,
võimaldab sportlikumat liikumist ja annab võimaluse näha rohkem,
kui jalgsi või bussiga liikudes. Ekskursiooni ette valmistades mõtle
läbi, kas grupp saab seista rataste vahetus läheduses või tuleb
natuke maad kõndida. See määrab, kas rattad tuleb lukustada ja
väärtasjad rattakotist kaasa võtta või mitte.

Abiks on liikluskasvatuse veebilehel olev info:
www.liikluskasvatus.ee/et/taiskasvanule/1/jalgrattur
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https://www.liikluskasvatus.ee/et/taiskasvanule/1/jalgrattur


Jalgrattagrupiga liikumisel:
Külalised vastutavad oma sõiduoskuse eest, kuid giid teeb enne sõitma asumist
sissejuhatuse, tuletades meelde liikluskultuuri ja -eeskirju, sealhulgas õpetades
käemärke.
Giid tagab grupi nähtavuse ja turvalisuse, andes osalejatele sobivad jalgrattakiivrid
ja ohutusvestid.
Sissejuhatuse ajal tutvustab giid külalistele ekskursiooni marsruuti, kasutades
vajadusel visuaalset kaarti, kus on välja toodud riskikohad (ristmikud, pöörded jms).
Samuti annab ta eelneva info, kuidas marsruudi erinevates etappides käituda, nt
kus oodatakse gruppi järele, kus seistakse, kus võib üheskoos sõita, kus pikas reas
jne.
Giid lepib alati grupisaatja või -juhiga kokku, kas ta sõidab grupi ees, keskel või
lõpus, ning määrab kindlaks, millised on grupis giidi, saatja ja külaliste rollid ning
vastutus.
Kui pole teist abilist, palub giid grupist kellelgi sõita rivi lõpus.
Pööretel, ristmikel ja peatumistel kasutab giid käemärke.
Tee ületamisel tuleb gruppi järele oodata. Peatuspunktides korratakse marsruuti,
eesolevaid riskikohti jm täiendavat infot.
Giid vastutab turvalisuse eest, mistõttu on ta enne ekskursiooni kogu marsruudi
läbi sõitnud ja kaardistanud kõrgema riskiga kohad. 
Jalgrattaga liikumine sobib ka erinevate terviseprobleemidega inimestele.
Väldi spontaanseid seisakuid, kuna need võivad eeldada pidurdamist ja rattalt
maha tulekut.

Ekskursiooni lõ petamine

KÜSIMUS: Kes lõpetab ekskursiooni?

Giid lõpetab ekskursiooni selgelt ja konkreetselt ning teeb lühikokkuvõtte sellest, mida
ekskursiooni ajal nähti ja külastati. Ta küsib tagasisidet ja kasutab külalistelt saadud
informatsiooni ekskursiooni parendamiseks ja enese täiendamiseks.

Kui grupil on pärast ekskursiooni vaba aeg või jäävad nad piirkonda ööbima, siis anna
soovitusi vaba aja veetmiseks. Sa võid reklaamida piirkonna turismiobjekte, söögikohti,
suveniiripoode jm.
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Ekskursiooni jä reltegevused 

KÜSIMUS: Kas eneseanalüüsi jaoks on vajalik kirjalik tagasiside?
Tagasiside küsimine on ainus viis teada saada, kuidas külalistele
meeldis pakutud teenus ja milliseid tähelepanekuid või ettepanekuid
neil on. Tagasiside võib olla suuline, kirjalik või digitaalne, andes
klientidele erinevaid võimalusi oma arvamust väljendada. 

Enesehindamine on meetod, mis aitab giidil seada lühema- ja pikemaajalisi eesmärke,
et mõista oma suhtumist enda ja oma töö rolli ning vajadusel teha oma käitumises
parandusi.

Vaata lisaks: www.eestigiidideliit.ee/kutse-andmine/2-2-kutse-taotlemise-
eeltingimused-ja-noutavad-dokumendid

Peale ekskursiooni on kasulik teha märkmeid ja analüüsida järgmist: 
Kas algne plaan ja materjali maht olid vastavuses, kas midagi ununes?
Kas püsisite ajagraafikus?
Millised olid kitsaskohad ja kuidas probleemid lahendasite?
Milliseid tähelepanekuid tegid grupi ja külastatud objektide kohta?

Koosta kokkuvõte ja anna tellijale tagasisidet.
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Giidi tö ö  erinevas keskkonnas

KÜSIMUS: Millises valdkonnas tunned end giidina kõige
paremini – kultuuri-, loodus- või maaelugiidina?  
Kõige parem giid on see, kes loob külalistele ekskursioonil
unustamatu elamuse. Giid võib spetsialiseeruda ühele või mitmele
valdkonnale.

Tänapäeval on üsna levinud, et giididel on erinevate muuseumide atesteeringud, mis
võimaldavad pakkuda mitmekesiseid ja erineva pikkusega ekskursioone. 

Giidi töö kultuurikeskkonnas: 
Giid tutvustab piirkonna olulisemaid kultuuri- ja ajalooväärtusi, sh materiaalset ja
vaimset pärandit muuseumides, pühakodades, mõisates, linnustes jm. 
Giid koostab sihtrühmast lähtuvad ekskursioonimaterjalid, toetades nendega
elamuslikke ekskursioone.
Giid vahendab kultuurikeskkonda, kasutades teaduslikke fakte ja sõnavara,
kohalugusid ja pärimust.
Giid viib ekskursiooni läbi säästva turismi põhimõtetest lähtuvalt ja turvalisust
silmas pidades.

Muuseumi külastamisel:
Keskendu muuseumi spetsiifikale ja tutvusta vaid ekspositsiooni, vältides üleliigset
teavet oma üldteadmiste kohta. Leia fookus ja tee teadlik valik museaalidest, et
grupil oleks huvitav ja elamuslik kogemus.
Pööra tähelepanu grupi haldamisele, kuna inimesi võivad ahvatleda ekraanid,
filmilõigud või mõni muu ese.
Kui võimalik, anna grupile vaba aega, et nad saaksid individuaalselt tutvuda
muuseumi väljapanekutega ja külastada muuseumipoodi. 

Pühakoja külastamisel: 
Lepi eelnevalt kokku pühakoja külastus selle esindajaga.
Anna külastajatele soovitused, kuidas pühakojas käituda. 
Külastus on vabatahtlik, seega lepi nendega, kes ei soovi osaleda, kokku
alternatiivne ajaveetmise võimalus.
Tutvusta külastajatele pühakojas pakutavaid tasulisi teenuseid ja soovita teha
annetus.
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Giidi töö looduskeskkonnas:
Giid tutvustab piirkonna olulisi kooslusi, liike ja maastike, ligipääsetavust,
kaitsekorda ja võimalikke piiranguid, jahikorraldust ja muud asjakohast taustainfot. 
Giid koostab sihtrühmast lähtuvad materjalid, et muuta looduse tutvustamine
elamuslikuks ekskursiooniks.
Giid kontrollib enne ekskursiooni vahendite töökorrasolu.
Giid viib ekskursiooni läbi säästva turismi põhimõtetest lähtuvalt, edastades
keskkonnahoidlikku eluvaadet ning tutvustades loodus- ja pärandkultuurmaastikke,
kasutades loodusteaduslikke fakte ja sõnavara, kohalugu ja maastikumälu.
Giid kasutab orienteerumiseks IKT-vahendeid, topograafilisi kaarte ja kompassi ning
annab klientidele asjakohaseid selgitusi, lähtudes igaüheõiguse ja looduskaitse
printsiipidest.
Giid arvestab ilmastikutingimusi (tuul, vihm jms). 

Giidi töö maapiirkonnas
Seoses maaturismi pakkumise mitmekesistumisega on võimalus spetsialiseeruda
maaelugiidiks, kes ühendab agroturismi ja maaelu.

Kes on maaelugiid?
Maaelugiidi eesmärk on tutvustada ja teadvustada külalistele maaelu olemust,
hõlmates ruraalseid maastikke, kohalikke teadmisi, kultuurilist ja bioloogilist
mitmekesisust ning piirkondlikke väärtusi ja tegevusi (põllumajandus, metsandus jne).
Maaelugiid loob elamusi looduse, põllumajanduse ja maaelu kaudu, rõhutades ka
kogukondlikkuse olulisust. 

Maaelugiid:
tutvustab maaelu ja talude toimimist, külamajade ja kogukondade tegevusi,
ühistulisi turge ja tooteid;
orienteerub maaelu erinevates teemades (sh regionaalareng, administratiivne
struktuur ja toimimine, haridus, tööhõive, kultuur, meditsiin ja sotsiaalhoolekanne),
kogukondade ja maaeluvõrgustiku tegevustes (sh kohalikud ühendused, seotus ja
suhted teiste kogukondadega, osavõtt erinevates võrgustikes, maaelu
toetusmeetmed);
tutvustab kohalikke tootjaid: toidutootjad (sh mahetootjad), käsitöölised, kalurid,
põllupidajad, loomakasvatajad, jahimehed;
on teadlik sotsiaalsest talupidamisest ja arukate külade kontseptsioonist;
tutvustab oma piirkonna ajalugu ja kultuuripärandit, -pärimust, piirkonna
sotsiaalseid gruppe ja suhteid;
oskab selgitada piirkonna arengusuundi ja tulevikuperspektiive.
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Maaelugiid tutvustab kohapärimust, seda nii ajalooliselt, geograafiliselt kui sotsiaal-
kultuuriliselt, andes edasi piirkonna eripära ja autentsusega seonduvat. Giidi edastatav
info põhineb peamiselt lugudel, mis on seotud konkreetse koha või sealsete
traditsiooniliste tegevustega. Eraldi võib veel välja tuua paigatunnetusega seonduva,
selgitades, kuidas giid esitleb arusaama paigast – mis on selle koha tähendus kohalikele
inimestele ja milline on nende side sellega. (Kindel, M. 2005)

Maapiirkonnas giidina töötades tasub põhjalikult läbi mõelda, kuidas oma paiga lugu
jutustada ning kuidas eelpool toodud teemasid huvitavalt ja kaasahaaravalt esitada.
Ekskursiooni planeerides võib giid endalt küsida järgmisi küsimusi:

Milline on minu kogukond ja selle traditsioonid?
Mis on piirkonnas autentset, mis erineb teistest kogukondadest ja linnalisest
eluviisist?
Milline on kogukonna kultuuriline pärand: väärtused, keel, sümbolid, kogukonna
reeglid ja normid, materiaalne pärand?
Kuidas seostuvad minu piirkonna ajalugu ja juured üldiselt eestlaste ja eestlusega?
Milline on piirkonna ajalugu?
Milline on piirkonna loodus?
Milline on kogukonna elukorraldus ja sellest tulenev elustiil? Millega tegeletakse?

Kui eelpool toodud teemad on läbi mõeldud, on järgmiseks ülesandeks paika panna,
kuidas maapiirkonnaga seonduvat esitleda. Selleks on võimalik läbi viia palju erinevaid
tegevusi, kuid siinkohal on hea mõelda, kuidas kaasata külastajate erinevaid meeli ja
rakendada neid aktiivselt ekskursioonil osalema:

Külaliste meelte rakendamine – mida nad näevad, kuulevad, saavad katsuda ja
maitsta, milliseid lõhnu enda ümber tajuvad?
Külaliste kaasamine – kas nad on passiivsed kuulajad ja giidile järgnejad või löövad
nad ise erinevates tegevustes kaasa: valmistavad toitu, matkavad, räägivad enda
lugusid jne.

Kuidas tutvustada külalistele maaelulaadi (rural lifestyle)?
Võimalusi maaelu tutvustamiseks on palju. Alljärgnev loetelu toetub (kuid mitte
täielikult) Euroopa Maaturismi katusorganisatsiooni RuralTouri kodulehel
(ruraltour.eu) esitatule:

Matkad ja seiklused: looduse avastamine jalgrattal, ATV-l, džiibil, hobusega või
muude vahenditega, mis võimaldavad vahetut kokkupuudet ümbritseva
keskkonnaga.
Kohalikud maitsed ja toidukultuur: osalemine toiduvalmistamise õpitubades,
kohaliku toidu degusteerimisel, toiduainete kogumisel (nt ühine seenel või marjul
käimine, kalameestega võrkude tühjendamisel kaasas käimine jne), töö farmides,
aedades, põldudel.
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Talude igapäevaelu kogemine: Avatud talude päevadel osalemine või muul ajal
talude kokkulepitud külastused, mis võimaldavad tutvuda igapäevaste talutöödega
(osalemine talutöödes, ööbimine kohalikus talus, et olla vahetult talukeskkonnas
jms).
Piirkonna vaatamisväärsused: tutvumine paikadega, mis peegeldavad kohalikku
ajalugu ja kultuuri (rahvuspargid, kirikud, mõisad, mälestised jne).
Kogukonnaelu ja traditsioonid: osalemine kohalikel sündmustel, sh kogukonna
traditsioonilistel ettevõtmistel (valla- või külapäevad, kalmistupühad,
kogukonnateatri etendused, laadad jpm). Sellised üritused võimaldavad näha,
millega kohalikus kogukonnas tegeletakse ja mida oluliseks peetakse.
Seiklusturism: kohalike ettevõtete pakutavad aktiivsed ja adrenaliinirohkemad
elamused (nt sportlikud väljakutsed, seiklusrajad ja muud kogemused, mis nõuavad
julgust ja pingutust).
Aeglane kulgemine või „molutamise aeg“ või „vaba aeg“: külalistel on võimalus oma
tempos piirkonda avastada – külastada avalikke randu, puhkekohti, poode,
kohvikuid, restorane ja muid vaatamisväärsusi. Samas jagab kohalik giid eelnevalt
soovitusi ja suunab külalisi avastama just neid paiku, mis võiksid neid enim
kõnetada.
Looduse tundmaõppimine ja uurimine: linnu- ja loomavaatlused, loodusmatkad
metsikus looduses või õpiradadel. Samuti paigutuvad siia alla loodusega kooskõlas
olevate traditsiooniliste tegevuste õppimine (vikatiga niitmine, heinategu jm).

Mis huvitab külalist teisest külast, vallast, maakonnast, riigist? 
Peamised maapiirkondade märksõnad on seotud autentsuse, juurte, looduse ja
vaikusega, maaelulaadi, kogukondlikkuse, traditsioonide ja ajalooga. Erinevalt
linnalistest piirkondadest iseloomustab maapiirkondi vähene elanike arv, maakasutus
seoses eelkõige põllunduse ja metsandusega ning tihedamad kogukondlikud suhted,
mis toetuvad traditsioonilisele eluviisile. Just need aspektid ongi sageli põhjuseks, miks
külastajad maale tulevad ning mille kohta nad maaelugiidilt infot ootavad.

Samas võib maapiirkonna külastamise peamisteks põhjusteks pidada järgmisi:
Põgenemine linnakeskkonnast – soov eemalduda nö tehiskeskkonnast ja kiirest
elutempost.
Eheda ja autentse elustiili ja -viisi kogemine: võimalus tutvuda just sellele riigile,
maakonnale või vallale omaste traditsioonide ja eluviisidega (linnad kipuvad üle
maailma muutuma järjest sarnasemaks, samas kui maapiirkondades säilivad
autentsed traditsioonid ja kultuur kauem ning ehedamalt). See hõlmab ka
personaalsemat ja vahetumat suhtlust külaliste ja teenusepakkujate vahel – siin ei
domineeri massiturism, vaid pakkumine on individuaalsem, intiimsem ja
külalislahkem.
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Võimalus viibida õues – erinevad tegevused värskes õhus, sh seiklus- ja
elamusmatkad ning agroturism.
Tervis ja taastumine – maapiirkondades viibimine aitab toetada vaimset ja füüsilist
heaolu, pakkudes keskkonda lõõgastumiseks ning võimalust tegeleda tervist
edendavate füüsiliste tegevustega.
Õppimine ja eneseareng: võimalus saada uusi teadmisi looduse, maapiirkondade
elukorralduse, traditsiooniliste ametite (põllumajandus, kalandus, jahipidamine
vms) ning ajaloo ja kultuuri kohta. Samuti pakub maaelu sobivat keskkonda ka
loometööks (vaikus soodustab keskendumist kirjanikel ja teadustöö tegijatel või
võimaldab praktiseerida joogat, maalida vms)

Kust giid maaelu kohta infot saab?
Maaelu kohta materjali kogumiseks võib giid kasutada erinevaid veebiväljaandeid,
uudiseid, erialaorganisatsioonide veebilehti ja ajakirju. Samas on oma piirkonna kohta
eriti väärtuslikud järgmised allikad:

kohaliku omavalitsuse ajaleht (ja selle arhiiv) ja erinevad veebilehed,
kohaliku kooli õpilaste, kuid ka teiste ajaloohuviliste koduloolised uurimistööd,
piirkonna erinevate asutuste arhiivid,
kohalike elanike meenutused ja fotokogud.

Vastavalt sellele, millisele valdkonnale maaelugiid oma töös keskendub (loodus,
ajaloopärand, agroturism vm), on oluline lugeda ka erialast kirjandust ja valdkonna
ajakirju ning otsida lisainfot veebilehtedelt ja sotsiaalmeedia gruppidest.

Giiditeksti koostamisel on vajalik giiditeksti valideerimine ehk kogutud info õigsuse
kontrollimine. Siinkohal tasub teha koostööd kohaliku kogukonna esindajatega (nt
raamatukogu töötajad, õpetajad, erinevate asutuste endised ja praegused töötajad
(spetsialistid) ja kohalikud elanikud, kes on piirkonnas pikemalt elanud). Ühiste
arutelude kaudu saab täpsustada andmeid, leida lisainfot ning avastada uusi mälestusi
ja allikmaterjale.

Teema- või erialaspetsiifiline giid

Lisaks tavapärastele keskkondadele, nagu loodus või linnamiljöö, võib giid
spetsialiseeruda kindlale teemale ja tegutseda nn teemagiidina. Huvialaks võib olla
näiteks botaanika, sõjaajalugu või mõni muu spetsiifiline valdkond. Igal giidil on
võimalus leida oma ainulaadne lähenemine, mille kaudu huvipakkuvaid sihtgruppe
kõnetada.
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Giiditöös, nagu igas teiseski tegevuses, tuleb ette ootamatusi ja keerulisi olukordi.
Selliste ootamatuste ning olukordade paremaks lahendamiseks on oluline osata neid
ette näha ning hinnata nende potentsiaalset ohtlikkust nii kliendi kui ka enda tervisele,
aga ka varale ja varustusele, samuti oma sissetulekule ja mainele. Oluline on silmas
pidada nii enda ettevõtte kui ka kogu riigi mainet, mis võib saada kahju nii traagiliselt
lõppenud sündmuste kui ka ebaõnnestunud ekskursiooni tõttu. Riskide hindamisel on
olulised kaks mõistet: oht ja risk. 

Oht on situatsioon või asjaolude kokkulangevus, mis võib põhjustada vigastusi
inimestele, materjalidele, varustusele jne. (Mis on kõige halvem, mis võib juhtuda?)

Risk  on võimalus, kas suur või väike, et oht kahjustab kedagi või midagi. (Kui suur on
tõenäosus, et asi on ohtlik?)

Riskide läbi mõtlemiseks on mõistlik analüüsida kõiki giiditöö osasid, olgu nende eest
vastutavaks giid ise, mõni koostööpartner või hoopiski seadusest tulenevad asjaolud.
Oluline on analüüsida allolevaid komponente ja mõelda esitatud küsimustele – kas
mõni nendest asjaoludest valmistab mulle probleeme? Sellisel juhul tuleks defineerida,
mis on probleem ehk ohtu põhjustav asjaolu ning mis on see oht, olgu siis minu või
kliendi tervisele, heaolule, varale või mainele. Seejärel tuleb asuda leidma lahendusi
ehk riske maandavaid tegevusi. 

Meeskond – kuidas toimid, kui mõni meeskonnaliige või tema pereliige haigestub,
kaasa arvatud sina ise? Kas on olemas varugiide, kui peaks olema tarvis lisajõude? Kas
meeskonnaliikmed oskavad anda esmaabi, milliseid keeli nad valdavad, milliseid oskusi
omavad, sh autojuhtimisoskus, vms? Kui suur on meeskonnaliikmete pingetaluvus jms?
Kuidas hoolitsetakse meeskonnaliikmete vaimse ja füüsilise tervise eest?

Transport – millise transpordiga jõuavad kliendid sinuni? Millise transpordiga liigud sa
koos klientidega? Mis saab siis, kui transport läheb katki või hilineb? Kus on lähim
koostööparter, kust saab kiiresti asendusbussi/auto? Kes ja kuidas kannab kulud ja
tekkinud kahjud sinule, kliendile, koostööpartnerile? Kas transpordivahend on
töökorras, mugav, vajalikuga varustatud? Kuidas seda tagatakse?
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Suhtlus ja informatsioon – kuidas on korraldatud toimiv suhtlus kolleegidega,
koostööpartneritega, klientidega? Millised on suhtluskanalid, kas inimesed on
kättesaadavad? Kui kiiresti vastatakse klientidele? Milline info on kodulehel või
pakkumises? Milline on sisendinfo tellijalt või väljundinfo tellijale? Kas enne teenuse
osutamist tehakse kindlaks grupi erisused ja nendest tulenevad vajadused ja ootused?
 
Tegevused – millised on sinu läbi viidavad tegevused? Kas need on jõukohased igale
sihtrühmale, igal aastaajal ja iga ilmaga? Millised ohud võivad kaasneda tegevustega
(libedus, külm või kuum temperatuur, sademed, järsud kallakud, keeruline pinnas, kiire
või aeglane tempo, distantsi pikkus jne) ja varustusega ning selle käsitsemisega (sobiv
suurus, kaal, keerukus jne)?

Varustus ja toimumispaik – kas sinu poolt pakutav varustus (jalgrattad, kanuud,
ohutusvestid jms) on uus, hästi hooldatud, kvaliteetne, ohutu? Kas see järgib kestliku
turismi põhimõtteid (korduvkasutatavad nõud, materjalid, tarvikud)? Kes vastutab
inventari eest, kas on sisekorra eeskirjad, kui tihti tuleb hooldada jne? Kui tihti
vaadatakse üle toimumispaik, kuidas kogutakse informatsiooni teeolude, liiklusolude,
läbipääsude, taristu olukorra kohta? Kas on olemas koostööpartnerid?

Osalejad – kuidas tehakse kindlaks osalejate profiil, ootused ja vajadused, sh
erivajadused? Kas sul on piisavalt oskusi nendega toimetulekuks? Kuidas lahendatakse
väga suurte või väga väikeste gruppide teenindamine, et see oleks sisukas ja samas
kasumlik? Kuidas tagatakse osalejate turvalisus ja vajadused (tualett, hügieen, vesi ja
toit, esmaabi jms)? Kuidas lahendatakse eriolukorrad, kui osalejad ei ole planeeritud
tegevusteks valmis või muudavad plaani?

Hädaolukord – millised on võimalikud hädaolukorrad iga pakutava teenuse või
marsruudi korral? Kas kõik sellega seotud isikud teavad, kuidas käituda? Kas on olemas
varutelefonid, lisaakud ja sidevahendid, mis levivad teenuse pakkumise piirkonnas? Kas
inimestel on oskus määrata oma asukohta? Kas on olemas esmaabivahendid ja
esmaabioskused? Kas on olemas piirkonna pääste, autoremondi, bussirendi,
arstipunkti või apteegi koordinaadid ja kontaktid?

Seadused – kas ja millised õigusaktid reguleerivad sinu tegevust selles valdkonnas või
piirkonnas? Kaitsealadel võivad olla kaitse-eeskirjast tulenevad liikumispiirangud.
Ohutusega seonduvad õigusaktid või head tavad (nt mitme lapse kohta peab olema üks
saatja, millise tuulega või temperatuuriga võib teatud tegevusi teha vms). Teatud
tegevuste puhul tuleb veenduda, kas koostööpartneril on vastavad litsentsid vms.
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Administreerimine ja audit – kas giidil/ettevõttel on ülevaade oma kuludest ja
tuludest, teenuste omahinnast ja müügihinnast, kas tegevus on kasumlik? Kas
teenindatakse kõiki soovijaid või valitakse endale sobivad sihtrühmad? Kas koostöö
partneritega on hästi korraldatud ja sujub?

Riskianalüüsi võib teha tekstina, aga võib ka kasutada allolevat näidist. 
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Ohtu
põhjustavate

asjaolude
kogum

Oht (mis võib
juhtuda)

Riski suurus*
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed)

Riski maandav
tegevus

(tegevus, mida
saab kohapeal

teha või
ennetavalt
planeerida)

Riski
maandavad

nõuded
(ettevõtte
sisekorra-

eeskirjadest
tulenevad või

seadustest
tulenevad
nõuded)

*Riski suurust saab hinnata hästi vastava maatriksi alusel
www.tooelu.ee/et/79/riskianaluus#riski-suuruse-hindamine. Samas on see
maatriks keskendunud pigem tervise aspektidele, kuid turismiteenuse osutamisel tuleb
mõelda ka ettevõtja sissetulekuga, varustusega ja mainega seotud riskidele ja
asjaoludele.

Tabel 5. Riskianalüüsi näidistabel

https://www.tooelu.ee/et/79/riskianaluus#riski-suuruse-hindamine
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Esinemine

Väheohtlik
(tervishäireid ja

kahju varustusele ei
esine)

Ohtlik
(kerge tervisehäire

või kahju
varustusele)

Eriti ohtlik
(tõsine tervisehäire

või kahju
varustusele, selle

purunemine)

Väga ebatõenäoline   Vähene risk I
  

  Vastuvõetav risk II
  

  Keskmine risk III
  

Võrdlemisi
ebatõenäoline, kuid

võimalik
  Vastuvõetav risk II

  
  Keskmine risk III

  
  Suur risk IV

  

Tõenäoline   Keskmine risk III
  

  Suur risk IV
  

  Talumatu risk V
  

Ohu suuruse järgi tervisele (turismivaldkonnas ka varustusele, ettevõtja sissetulekule,
mainele jms) ning rakendatavate abinõude olulisuse ja ulatuse alusel võib tabelis
esitatud riskitasemeid selgitada järgmiselt:

Vähene risk (I tase) – oht tervisele on ebatõenäoline ning võimaliku
tervisekahjustuse tagajärjed väheohtlikud; erilisi abinõusid ei vajata.
Vastuvõetav risk (II tase) – oht tervisele on kas väheohtliku tervisekahjustuse
võrdlemisi ebatõenäoline tõenäosus või ohtliku tervisekahjustuse võrdlemisi
ebatõenäoline tõenäosus. Vastuvõetav risk ei nõua üldjuhul lisaabinõude
rakendamist, kuid ka selle puhul on oluline teadlikkus ohutusuabinõudest ja nende
pidev täitmine ning töökoha üldine korrashoid, samuti tuleb neid arvesse võtta
ettevõtte töötervishoiu ja tööohutuse tegevuskava koostamisel.
Keskmine risk (III tase) – tervisekahjustuse tekkimise tõenäosus võib ulatuda väga
ebatõenäolisest kuni tõenäoliseni, tervisekahjustuse raskusaste vastavalt eriti
ohtlikust väheohtlikuni. Sellises olukorras tuleb vastavad abinõud rakendada
peatselt (3–5 kuu jooksul) pärast riski hindamist.

Tabel 6. Tagajärgede esinemise tõenäosus



Ohtu põhjustavad
asjaolud

Oht 

Riski suurus
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed) 

Ennetamine
/maandamine/

tegevused 

Meretegevused. Halb
ilm, vihmaoht, merel

tuul, lainetus

 Muutused
programmis,

osalejate
rahulolematus

 Tõenäoline x ohtlik
   (Suur risk IV)

 Valida
ilmastikuoludele
sobiv marsruut ja

tegevused. Vajadusel
tegevused

  katkestada.

Oht külmetuda
  

Tõenäoline x ohtlik
 (Suur risk IV)

Jälgida prognoosi ja
anda soovitused

riietuse osas. 

Merel viivitus tugeva
laine ja tuulega,

hilinemised
transpordivahendile,
nälg, janu, hügieen

Tõenäoline x ohtlik
 (Suur risk IV)

Valida
ilmastikuoludele
sobiv marsruut ja

tegevused. Vajadusel
kaaluda reisi

ärajätmist, pakkuda
alternatiive. Varuda

toitu ja juua.

Merehaiguse oht
  Tõenäoline x ohtlik

   (Suur risk IV)  

Varuda
medikamente,

hoiatada kliente.

Suur risk (IV tase) – tervisekahjustuse tõenäosus on kas võrdlemisi tõenäoline või
tõenäoline, tervisekahjustuse raskus samas kas eriti ohtlik või ohtlik. Taolised ohud
nõuavad kiiret abinõude rakendamist (soovitatavalt juba 1–3 kuu jooksul pärast
riski hindamist).
Talumatu risk (V tase) – oht tervisele on suur nii tõenäosuse kui ka tervise-
kahjustuse raskuse aspektist. Töid ei tohi jätkata ega alustada enne, kui riski on
vähendatud. Kui vähendamiseks vajalikke abinõusid ei saa rakendada vahendite
puudumise tõttu, on töö ohualas keelatud.

Tabel 7. Ohtude kirjeldamise ja riskide hindamise näidis

Näidis erinevate ohtude kirjeldamiseks ja riskide hindamiseks (siin on toodud vaid
mõned ohud paljudest).



Ohtu põhjustavad
asjaolud

Oht 

Riski suurus
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed) 

Ennetamine
/maandamine/

tegevused 

Jäätunud tänav

Muutus programmis
Tõenäoline x

väheohtlik
(Keskmine risk III)

Teha kindlaks tänava
olud enne retke,

valida alternatiivne
marsruut. Inimeste

teavitamine.

Aeglasem
liikumiskiirus

Tõenäoline x
väheohtlik

(Keskmine risk III)

Inimeste hoiatamine,
valida sobiv

liikumiskiirus, kui
võimalik, siis ette

hoiatada, et valitaks
sobivad jalanõud.

Kukkumise ja
vigastuse oht

Tõenäoline x ohtlik
 (Suur risk IV)

Valida alternatiivne
marsruut, valida

sobiv kiirus,
hoiatada, pidevalt

jälgida.

Vanades
hoonete kõrged
ja ebaühtlased

astmed

Vanematel inimestel
raske ronida,

kukkumise oht,
vigastuse oht, mõne

kliendi pahameel,
grupi aeglasem

liikumine. Hilinemine
järgmisesse
sihtpunkti.

  Tõenäoline x
väheohtlik

(Keskmine risk III)
  

Eelnevalt välja
selgitada grupi

võimekus. Korduvalt
hoiatada, võimalusel

kasutada teist
liikumistrajektoori

või pakkuda
raskustega inimesele

võimalust mitte
ronida.

Kõrge kallas või
pank

Kukkumisoht,
vigastuste tekkimine,

kalda varing.

Võrdlemisi
ebatõenäoline, kuid

võimalik x ohtlik
(Suur risk VI)

Teavitada gruppi
ohtlikust servast,
jääda ohutusse

kaugusse. Olenevalt
sihtrühmast

rakendada muid
abinõusid ohu

vältimiseks.



Ohtu põhjustavad
asjaolud

Oht 

Riski suurus
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed) 

Ennetamine
/maandamine/

tegevused 

Loodusesse
minnes puukide ja

madude oht

Puugihammustuse
korral entsefaliidi või

borrelioosi oht,
rästikuhammustuse

korral mürgistuse
oht

Võrdlemisi
ebatõenäoline kuid

võimalik x ohtlik
(Suur risk VI)

Enne rajale minekut
hoiatada, püsida

rajal. Enne matkale
minekut soovitada
heledat riietust ja

kinniseid jalanõusid.

Liikluskorralduse
muutus (ajutised

teede sulgemised,
teeremont,

suurüritused jms)

Tuleb muuta
marsruuti,

järgmisele objektile
hilinemine,

rahulolematud
inimesed,

kokkulepped
partneritega ohus

Võrdlemisi
tõenäoline x
väheohtlik

(Vastuvõetav risk)

Alati tutvuda
teekonnaga

võimalikult vahetult
enne reisi, jälgida

Maanteeameti infot,
otsida kõige

lähemaid
ümbersõite.

Informeerida kliente,
omada kõigi

koostööpartnerite
kontakte. Klientidele

viivituse tarbeks
veepudel või snäkk.

Turisti
terviserike

Ilmne viivitus
programmis,

hilinemine
järgmisele objektile,

mõne
rahulolematus, mõju

lepetele edasiste
koostööpartneritega

Väga ebatõenäoline
x eriti ohtlik

(Keskmine risk III)

Külalistega kohtudes
teha kindlaks nende
võimekus. Jälgida, et

kõigil oleks
veepudel, vajadusel

giidil vett tagavaraks.
Vältida liiga kiiret

tempot, liigset
palavust bussis, liiga

pikka viibimist
kuuma päikese käes.

Omada laetud
telefoni ja varuakut

abi kutsumiseks.



Ohtu põhjustavad
asjaolud

Oht 

Riski suurus
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed) 

Ennetamine
/maandamine/

tegevused 

Militaarobjektid

Ollakse tihtipeale
väheke pettunud, et

kõik on võsasse
kasvanud, nõgesed

ja angervaks üle pea

Keskmine

Enne objektidele
minekut tuleks

inimesi päev enne
informeerida, et on
vaja tugeva tallaga
saapaid, pikkade

varrukatega särke ja
pikki pükse.

Hoiatada
varisemisohu eest, et

igale poole ei
ronitaks. Tuleb

vaadata jalge ette,
kuna seal on tihti

naelad püsti ja
klaasikillud maas.

Matk metsas,
konarlikud rajad,
sääsed, puugid ja
maod, väga tugev

tuul

Üldiselt seda
teatakse, aga mõni

arvab siiski, et pargis
on asfaltteed. Ei olda

sääskedega
harjunud.

Madal

Ohtudest ette
teatada ja toonitada,

et tuleb kanda
vastavat riietust ja
sääsemürk kaasa

võtta. Giid võib ka ise
sääsemürgi kaasa

võtta. Hoiatada
puukide ja madude
eest. Tormiga mitte

matkale minna.
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Ohtu põhjustavad
asjaolud

Oht 

Riski suurus
(esinemise

tõenäosus x
tagajärjed) 

Ennetamine
/maandamine/

tegevused 

Linnuvaatlustorn:
lahtine, kõrge,

tuulega kõigub,
ebamugavate

vahedega
trepiastmed

Paljud ei julge üles
minna ja jäävad

vabatahtlikult alla
ootama, kuni teised

ära käivad

Keskmine

Tuule ja vihmaga ei
saa torni ronida, see

on ohtlik ja võiks
valida alternatiivi.

Hülgevaatlus,
paadiretk: tuuline
ilm, paadimootor
võib katki minna

Merehaigus, tuule
tõttu reisi

ära jätmine,
rahulolematus,

et hülgeid ei
näinudki

Keskmine

Tuleb jälgida
ilmateadet ja ette
teatada, kui ei saa
merele minna ja

hülgeid ei näe. Plaan
B peab olemas

olema. Riietus on
jällegi tähtis.

Päästevestid peavad
alati seljas olema ja
tagavara paadimehe

telefoninumber
olemas olema.

Jalgrattamatk: halb
ilm, halb

ettevalmistus, rehvi
purunemine

Kui kellelgi midagi
juhtub,

ootab enamasti
terve grupp,

sihtkohta hilinemine

Keskmine

Tuleb anda selgeid
korraldusi, kuidas

maanteel liigutakse
ja millised on ohud.

Matkajuhil peab
olema hädavajalik
remondikomplekt
kaasas ja ta peab

oskama rehvi
vahetada, kui

varustusbussi pole.
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